
VĪNI

Edgars Žubeckis













Printed In Canada

by

GREENVVOOD PRINTERS LIMITED

218 Greenwood Avenue, Toronto

Ontario, Canada, M4L 2R2

MCMLXXIX



VĪNI
Edgars Žubeckis

Ingridas Vīksnas eseja

Ērika Dzeņa vaka zīmējums

un iekārtojums

Valtera Ziediņa izdevums





IN VINO VERITAS





Pie mana krusttēva reiz bijām

Pirms daudziemgadiem viesos mēs—

Viņš devagaišu jūņogvīnu
Mums zilās mūļakrūzītēs.

Viņš stāstīja parpirmo mīlu

Un kļuva sapņains drīz un kluss,

Un tad mēs manījām, ka krusttēvs

No vīnareibis, maigi dus.

Šīs skaistās, vienkāršās rindas par vīnu un

mīlestību, gluži īpatnējā, latviskā gaisotnē, teicis

mūsu nu jau mūžības vīnu kalnos aizklīdušais,

gaismas, skaistuma un dzīves burvestības ap-

dziedātājs, Ēriks Ādamsons. Ērika Ādamsona

dzejā visas lietas, kam vien viņš pieskaras, kļūst
dzidras un caurspīdīgas, un tā arī gaistošu jau-

nības sapņu atspulgā atviz necilais, gaišais jāņ-
ogu vīns — zilā mālakrūzītē...

IX

Pasargi Dievs, — teiks izsmalcinātie vīnu

garšotāji, ostītūji un baudītāji, retu vīnu pagrabu

auklētāji, kuru izcilo vīna dārzu desmitiem gadu

vecās, putekļiem kļūtās pudeles slēpj labāko

gadu saules pielijušos raudzējumus. Kurš īsts

vīnu pazinējs gan iedomātos galdā celt necilo

jāņogu sulu, turklāt vēl mālakrūzītē! Barons Elija

Rotšilds savos Lafitu pils vīna dārzos ar jāņogu
vīnu varbūt noskalotu kājas, un viņa kalpi no

māla krūzītēm nedzertu pat tēju, bet no Latvijas

jāņogu, kazeņu un ābeļdārzu dzidrajām sulām

mums, vēso ziemeļvēju zemes bērniem, vēl vien-

mēr irsmaržu un salda reibumapilnas atmiņas.

(Ēriks Adamsons).

Bet tās ir tikai jaunāko laiku atmiņas — at-

miņas, kas skar vēl pirmās trimdinieku paaudzes

sirdīs. Bet, ja pašķiram Latvijas vēstures lap-

puses vēl vairākus gadsimtus atpakaļ un mek-

lējam vīna smaržu mūsu dainās, tad atklājas, ka

mūsu senči vīna vēl nav pazinuši, bet naski vien

iebaudījuši visu vīnu priekšteci — saldo medaļu,

audzējuši arī miežus un apīņus stingrākam padzē-

rienam, un, tāpat kā senie foiniķieši, romieši un

grieķi, mācējuši atrast prieka un līgsmības brīdi

saldopadzērienu reibumā.



Protams, jāizslēdz no mūsu priekšstata par

vīna baudīšanu kāda savāda šī kontinenta un

gadu desmita vīna dzērāju sabiedrība, kas vada

savas dienas parkos uz sola un naktis klaidoņu

patvērtēs. Šo dzērāju kārotais šķidrums —~vin-

o" — nav īsti par vīnu saucams, bet ir kāda

spirtota sula, ko pārdod vīna pudelēs. Grūti arī

iedomāties, ka vīnu varētu dzert no avīžu papīrā

ievīkstītas pudeles, noslaukot muti skrandainā

piedurknē...Jo viss, kas saistās ar vīnu, saistās

arī ar skaistumu, aistētisku pārdzīvojumu, in-

tellektuālu, ne tikai sensuālu baudu, vienmēr

jauna prieka un pārsteiguma atrašanu. Labs

vīns var būt kā draugs un sarunu biedrs, kas

katru brīdi mainās un pārvēršas, jo nav divas

gluži vienādas vīna pudeles, un pat katrs nākošais

vīna malks, ilgāku brīdi elpojis vīna glāzē, var

mazliet mainīt savu krāsu un garšu.

Un katrs vīna mīlētājs zina, ka vīnu mēs

nedzeram tikai ar lūpām un mēli — mēs dzeram

vīnu arī ar acīm, priecājoties par dziļi tumšo

vai viegli sarkano vīna krāsu, par blāvi pērļaino

vai medus zeltaino baltvīnu, mēs smaržojam vīna

dažreiz paskarbo, dažreiz augļiem līdzīgo smaržu,

un ļaujam tam brīdi dusēt uz mēles, lai izjustu tā

īsto burvību.

Mēs priecājamies par kristallā grebto, slaido

vīna glāžu trauslo nevarību, kas, it kā baidīda-

mās, uz saviem garajiem kātiem šūpo tulpjvei-

dīgos biķerus, vaiarī mēs droši satveram plaukstā

dziļus, smagus kausus, ar savu siltumu atraisot

sarkanvīnā iemigušo smaržu.

Mēs augstu paceļam dzirkstīgūs, lēzenās šam-

panieša glāzes, lai saskandinātu prieka un laimes

jausmās, un dažreiz no sudraba kausiņiem mal-

kojam smagu, tujmšu portvīnu, kas nes sev līdzi

atmiņas par drošsirdīgu jūras braucēju dēkai-

najiem sirojumiem...

Un kur tad rituāli un ceremonijas/ kas

dažbrīd gandrīz vai līdzinās kādiem pagānu reli-

ģiskiem svētkiem, kad īstie vīnapazinēji, atraduši

kādu desmitiem gadu vecu pudeli, izdevuši par

X

Tāariapliecina tautas dziesmas:

Apkārt griezu kumeliņu,
Iardams, ecēdams,

Apkārt laidu biķerīti,
Pa galdiņa galiņam.

Vai arī:

Lūgšus lūdzu brālītim

Lai nedzērakrodziņā.

Es redzēju bajāram

Krogā svārkus novelkam.

Un izrādās arī, ka dažreiz pat mūsu tautu

meitas, kaut parasti dainās augstu cildināts viņu

cēlais tikums, nav savā reizē atteikušās no saldās

sulas.

Es ne nieka nebēdāju

Dzērūjiņa tautu dēla:

Dzers viņšpats un dos man arī,

Dzersim abi ziņģgēdami.

Pāršķirstot tautu, tikumu un reliģiju vēstures

smagos, dēkainos un bieži vien asiņainos sējumus,

redzam, ka, cik vien tālu skats sniedzas atpakaļ,
vīna dārzu kopšana, vīna raudzēšana, tirdznie-

cība, svētku un svinību rituāli, reliģiski kulti, —

v/55 saistās ar šo mistisko, reibinošo sulu, kas

ir tikpat veca cik visas cilvēces slāpes... Jaufosiļos
atrasti vīna auga nospiedumi, un pirmās ziņas

par vīna audzēšanu sniedzas līdz 4000. gadam

pirms Kristus dzimšanas, kad Indijā, Persijā,

Ēģiptē baudīts vīns gan svētkos, gan mistiskās

reliģiskās ceremonijās.

Bet savādi — runājot par vīnu, salīdzinot

dažādu vīnu šķirnes, pieminot vīna svētkus, vīna

garšošanu, baudīšanu — mēs it kā atdalām šo

pārdzīvojumu un prieku no katra cita veida

reibinošu dziru jēdziena: vīns nekādi nav salīdzi-

nāms ar degvīnu, vīna dzeršana ar ātra, rupja

reibuma iegūšanu, kas saistās ar citu dzērienu

lietošanu, nekad ar piedzeršanos vai smagām

galvas sāpēm...



to simtiem dolāru, svētsvinīgā priekā mēģina

sūrtibrūngano šķidrumu izpildīt no pudeles...

Kad pudele pārbaudīta pret gaismu, vai tanī

redzamas kādas nogulsnes, kas parasti atrodamas

ļoti vecu sarkanvīnu pudelēs, seko bijīgās izda-

rības ap pudeles kaklu, aizkarot to uzmanīgi un

vāri kā trauslu meiteni, lai atlobītu etiķeti un ar

gandrīz svētām bailēm sāktu aizbāžņa izvilkšanu,

lai ne drumstala no vecā korķa neiekļūtu glāzē.

Un protams, korķis tiek pārbaudīts gan ar ostī-

šanu, gan acīm stipruma un mitruma novērtēša-

nai, un ja tik tālu viss atzīts par labu, vīns no

pudeles uzmanīgi tiek tecināts karafē, atstājot

neskārtu nogulšņu kārtiņu. Un tad seko izšķirt

gais, vienreizējais brīdis — vīna nogaršošana,

uzmanīgi pievirzot dzidro vīna glāzi pie lūpām,

lai nākošās sekundes dziļā klusumā izšķirtu jaun-

atklātās sulas īpatnējo garšu un tās vienreizējo

vērtību... Protams, bieži vien vecais vīns nav tuvu

tik garšīgs, kā viņa gadus desmitus jaunākie brāļi,

bet — ja šai vīna pudelei garām gājis kāds karalis

vai ģenerālis, ja šo gadu gājumu dzēris Napoleons

vai kāds ģeniāls mākslinieks — vai par to vien

nevar maksāt tūkstošus, lai tikai šo pudeli turētu

savā pagrabā? Tā barona Elija Rotšilda kolek-

cijā vecākais vīns ir no 1798. gada, Bordo

šķirnes, un tam seko labāko vīna gadu kollekcija

līdzpat mūsu dienām.

Amerikāņu rakstnieks Klifords Fadimans

grāmatā ~The Joy of IVine" ievadā, cita starpā,

saka: ~Nav cita šķidruma, atskaitot asinis, kas

tecētu tiešāki un ciešāki cauri visiem tiem simbolu

labirintiem, ko cilvēki izveidojuši par savas civi-

lizācijas ceļa zīmēm — sākot ar vismežonīgā-

kajiem zemnieku pļaujas svētku festivāliem līdz

svinīgām reliģiskām ceremonijām."

Jau grieķu mītoloģijā viena no zīmīgākām

parādībām ir allaž jautrais, smaidīgais vīna dievs

Dioniss, apaļīgs un sārts, vīnāju lapām apvīts,

tas valda par cilvēku laimes un prieka brīžiem.

Iliādes un Odisejos autors Homērs savos darbos

bieži slavina vīna dziedinošo spēku, un mīlestības

XI

dziesminieks Ovīdijs savā ~Ars amandi"saka:

~
Vīns paver sirdi mīlestībai, ja vien to nebauda

pāri mēram." Un citur viņš atgādina: ~
Vīns

doddrosmi un atraisa cilvēku kaislības.
"

Vīns ir arī bieži sastopams simbols Bībelē, un

leģenda stāsta, ka Noass, nodibinājis ģimeni,

Kaukāzas Araratu kalnos stādījis pirmo vīna

dārzu, tā likdams pamatus ģimenei un Rietumu

civilizācijai.

Paveroties literatūras vēsturē, nešaubīgi jā-

tic, ka vīns ir bijis visu lielāko ģēniju pavadonis,

un vīnu savos rakstos pieminējuši jau tādi kla-

siskā laikmeta dzejnieki un filosofi kā Horacijs

un Anakreons, Aristofans, Eiripids, Platons,

grieķu dziesminiece Saffo un citi.

Platona simpozijumū mēs dzirdam Sokrātu

filozofējam par vīnu un mīlestību, un viņš ir

viens no pirmajiem filozofiem, kas atklājis ciešu

līdzību starp mīlestības aktu un vīna dzeršanas

reibumu, jo abas šīs darbības izraisa cilvēka

ķermenī vislielākās izjūtu un fantāzijas iespējas.

Arī Eiripids savāpēdējā lugā,,Bacchae'', kas

ir erotiska mistērija par viņa spēku, interesanti

apraksta reibuma, seksualitātes un misticisma

tēmas un atzīst: ~Kur nav vīna, nav arī mīles-

tības.
"

Vēlākos gadu simteņos vīna burvestības sa-

vos darbos apraksta, lai minam tikai dažus:

Šekspirs, Servantess, Rable, Ģēte, Bairons, Bal-

zaks, Bodlērs, Dimā, Hemingvejs — nemaz nemi-

not mūsu laikmeta modernistus, kas bieži gan

slīkst dažādāssulās...

Protams, daži autori un svētie raksti piemin

arī vīna postu, un tā Servantess mūs brīdina:

~Pārlieku daudz vīna liek aizmirst kā noslēpu-

mus, tā solījumus," un Tomass Fullers atzīst:

~Vīns ir noslīcinājis vairāk vīru nekā jūras."

Korānā, kas nosoda un aizliedz katra veida

reibinošu dzērienu lietošanu, protams, lasām bar-

gas atziņas par grēcīgā vīna baudīšanu:,, Katrā vī-

nogā slēpjas velns... "Starp pasaules literatūras

klasiskajiem darbiem par šo tematu vēl jāpiemin



un katrā klusā guldzienā atgādina vīna nozīmi

šais pārvērtībās, tad arī katrs vīna malks, ko

baudām, ir kāpiliens no cilvēces vēsturesplūsmas.

Paceļot pret gaismu blāvi aprasojušu, zel-

tainu baltvīna glāzi, jūtot uz lūpām vieglu augļu

smaržu, kas saplūst ar vīnogu sulas tvirto mai-

gumu, ir viegli aizsapņoties pāri gadu tūkstošu

virpuļiem, lai saklausītu dzīru troksni Romas

patriciešu namos vai rapieru dzirkstīgo saciršanos

Itālijas un Vācijas universitāšu studentu men-

zūrās.

Sarkanvīns — smags, biezs, ar vieglu skar-

bumu uzguldamies mēlei — ko gan citu tas

varētu atgādināt, kā asiņu skurbušo krāsu, me-

žonīgus karus un nežēlīgas kaislības, zelta kau-

sā iegremdētu nāves zāļu pilienu, vai pirmās mī-

lestības dzēlīgās sāpes? No Vikingu sirojumu
laivu viļņošanās un Mediči galmu intrigu pie-

vērptajām, ēnainajam dārzu takām — ar viegli

sārtu vizmaino skarbumu līdz dziļā tumšumā

guldzošai saldai sulai — cauri sarkanīgai vīna

glāzei mēs saskatām aizzudušos laikmetus un

pazudušos gadus...
Nav cita šķidruma, cita dzēriena, kas ar

ikkatru malku spēj pavērt jaunu pārdzīvojumu,

mainīgu no krāsas krāsā, gada gadā, no vīna

kalna uz vīna kalnu, no kontinenta uz konti-

nentu, allaž ar citu smaržu, jaunu skurbumu

lūpās.

Nekad šādu neatkārtojamu pārdzīvojumu

nespēj izraisīt degvīna vai ūdens malks, piena

glāze — tie ir dzērieni bez noslēpuma, bez pār-

maiņām, lai cik tie tīkami.

Visos laikmetos vīns nešķirami saistās arī ar.

misticismu un reliģiskiem kultiem, un kristīgās

ticības rituāli nav nemaz iedomājami bez vīna

tiešas vai simboliskas klātienes. Un kas gan cits

kā mūki, pēc barbaru triumfa Rietumeiropā, aiz

biezajiem klosteru mūriem bija saglabājuši ro-

miešu izkopto vīna audzēšanas māku? Bez vīna

kristīgā baznīca nevarēja svinēt savu Svēto mesu,

tādēļ mūki, par spīti barbaru vajāšanām, turpi-

XII

angļu literātūras kritiķis un vēsturnieks Džordžs

SeintburijsfGeorge Saintsburry, 1845 — 1933),

kas septiņdesmit piecu gadu vecumā, atmetis vīna

dzeršanu, sarakstījis nelielu sējumu
~

Vīnapagra-

ba piezīmes," kas pārspēj visus viņa zinātniskos

traktējumus, kurus klāj jau putekļu kārta, bet

nelielā vīna grāmatiņa ir katra vīna drauga

plaukta.

Arī nesen mirušais angļu dzejnieks Hilarijs

Beloks (Hilair Belloc) savā grāmata ~Heroic

Poems m Praise of Wine" miltoniskū atklāsmē

atklāj brīnumainas patiesības par vīnu un vīna

baudīšanas misticismu.

Interesanti pieminēt arī kūdu vācu viduslaiku

sillogismu, kas vīna dzeršanu attaisno ar vēsi

gudru atjautību: ,
Dzer vīnu, un tu gulēsi labi.

Guli — un tu negrēko. Izvairies no grēka, un tava

dvēsele taps glūbta. Tūtad — dzer vīnu, un tu

būsiglābts."

Kaislīgi vīna slavinātāji un apdziedātāji bijuši

Austrumu zemju rakstnieki, no kuriem īpaši
labi pazīstams ir Omārs Heijams, viņa Rubijata,

ķīniešu T'Ana dinastijas lielākais rakstnieks

Li — Po (c 701 — 762), un vēl citi, mūsu rietum-

nieku, ausīm mazāk pierasti vārdi.

Vīns un mīlestība ir cieši saistītas Omāra

Heijama dzejā un savā versmainajā, kodolīgajā

stīlā viņšsaka:
9

Vīnu!Sirds slimāgrib zāļu.
Vīnu, muskatsmaržīgo vīnu!

Vīnu, rožaino vīnu, lai dzēstu

skumības ugunsgrēku, kas manī!

Vīnu, un zīdauklā zvārguli tavu,

mana sirdsmīļā!

(Andreja Kurcija atdzejojums.)

Ja mēs iedomājamies, ka visa cilvēces vēstu-

re plūst kā milzu līkumota upe cauri gadu simte-

ņiem, kas katrā savā vilnī čalo par kariem,

atklājumiem, ceļojumiem, bojā gājušām civilizā-

cijām, par mākslu, lauksaimniecību, tirdzniecību,



nūja ražot vīnu, kalpojot baznīcai un savam

priekam. Un kad barbarus uzsūca Rietumu kris-

tietība, mūki turpinūja savas pasūktās vīnkopju

gaitas, ar katru gadu uzlabojot vīna kultūras

un raudzējot aizvien labākus un labākus vīnus.

Galvenie ceļa lauzēji šai mūkslū bija bene-

diktīnieši, kas stādīja vīna dārzus visā Eiropā,

viņiem sekoja cisteriāņi un kurtuziāņi. Vēlākos

gados jezuiti un franciskām pārveda vīna ražas

un ražošanas mūku uz Jauno kontinentu.

Starp šiem dedzīgajiem vīna kalnu kopē-

jiem īpaši jāmin benedikidīniešu mūks Doms Pe-

rignons, kurš pirmais atklāja korķa aizbāžņi un tā

pavēra ceļu putojošā vīna — šampanieša ražo-

šanas noslēpumam.

Papētot tālāk, atklājas arī daži jauni, zīmīgi

noslēpumi: uzzinām, ka par izcilo Šato — Šalon

(Chateau Chalon) vīnu ražošanu jāpateicas —

mūķenēm, un ka Melnajiem mūkiem Batles abējā

12. gadsimtā piešķirts dienā katram galons vīna—

diezgan labs piešķīriens dvēselēm, kas atteikušās

no visiempasaulīgajiem priekiem...

Cauri šiem gan priecīgajiem, gan mežonīgi

drūmajiem un asu pārvērtību pilnajiem laikiem

vīns pārdzīvojis gadu simteņu maiņas, karus un

revolūcijas, un joprojām palicis kā civilizācijas

un kultūras neaizstājama sastāvdaļa.
Vienalga — vai malkojam baltos, rožainos

vai sarkanos vīnus, svaigos Bužolē pildījumus, vai

desmitiem gadu vecos nemirstīgos tokajiešus,

madeiras un portus, vai saskandinām glāzes ar

visgudriem vīna baudītājiem, kas ar mieru maksāt

tūkstošiem dolāru par kādu Rotšilda pagraba

19. gadsimta pudeli, — vai arī baudām vīnu no

~zilām māla krūzītēm", kopā ar kūdu pieticīgu

vīna draugu, — visi mēs atrodam kopīgu smaidu

par kūdu dziļu, vūrdosgrūti izsakūmu prieku...

Bet vēl skaistāk, gluži vienkāršos, pazemīgos

vārdos, vīna spēku un nepieciešamību pat katra

visnabadzīgākā itāļu aitu gana dzīvē, apdzied

Veronika Strēlerte. Atgriezusies no Itālijas cc-

XIII

ļojuma, pilna šīs vīnu zemes burvestību, viņa

kādāsavā dzejāsaka:

Šīs lietas nav tik mazas,

kaut jums tāsšķiet kūjoks:

man ir trīs melnas kazas

un vienspats vīnakoks,

bet tas ir varen ražīgs

un saldas ogas dod—

kadprāts man paliek bažīgs

un sirdsmiers jūatrod,

es leju mūļakrūkū

tad vīnu smaržīgo,

un pašā Sirakūzā

nav labākapar to!

Kurgan lai vēl meklējam drošākupatiesību,

lai rastu atbildi dzīves sarežģīto problēmu mu-

džeklim?

Ingrida
Vīkme





VĪNI





3

IEVADS

Vārdu vīns, šaurākā nozīmē, lieto izraudzētai vīnogu sulai, pla-

šākā, katrai izraudzētai augu sulai, un vēl plašākā arī alkoholis-

kiem dzērieniem, kas iegūti no medus, cietes un piena. Vārds

vīns cēlies no latīņu vinum, kas savukārt cēlies no grieķu (w)oinos.

Vīna pagatavošanai vajadzīga salda augu sula, rauga sēnītes,

trauks un raudzēšanai piemērota temperātūra. Saldas augu sulas

un rauga sēnītes bija sastopamas dabāmiljoniem gadu pirms parā-

dījās Homo sapieris jeb gudrais cilvēks. Pēc tam kad cilvēks iemā-

cījās gatavot trauku, varēja sākties vīna gatavošana. Pirmos trau-

kus, piemēram, ķirbja čaulu, dzīvnieku ragus un galvas kausus,

gliemežvākus utt., cilvēks atrada dabā, un pēc tam radās jau
cilvēka gatavoti akmens, koka, tāss, māla, metalla un stikla trauki.



4

Par vienu no vecākiem alkoholiskiem dzērieniem zinātnieki

uzskata medus vīnu. Cilvēks jau mezolitā ir ievācis bišu medu,

par ko liecina zīmējumi, kas atrasti uz alu sienām Dienvid-

spānijā. Uz tiem redzami cilvēki, kuri aplaupa bites. Pie

medus vajadzēja nejauši piekļūt ūdenim, lai tas sāktu

rūgt un pārvēstos alkoholiskā dzērienā. Zinātnieki uzskata,

ka medus vīns gatavots palaiolitā un augu un cietes vīni neolitā.

Bez ogu un augļu vīniem Āzijā gatavots vīns no palmu un cukur-

niedru sulām, Āfrikā no palmu sulas, Ziemeļeiropā no bērzu sulas,

Ziemeļamerikā no bērzu, melnā valrieksta un kļavu sulām un

Dienvidamerikā no agaves, palmu un kukurūzas sulām. Vīnkopību
dažreiz iedala mērena klimata zonā, kurā vīnus gatavo no vīnogām

un augļiem, un tropiskā klimata zonā, kurā vīnus gatavo no palmu

sulas, kas pazīstams ar nosaukumu ~toddy'\

Vīnkopības attīstībai ciešs sakars ar lauksaimniecības attīstību,

kuras sākums saskatāms Rietumāzijā pirms apmēram 10000 ga-

diem. Āzijā augļu koki sākti kultivēt pirms apmēram 6000—8000

gadiem, un viens no pirmajiem kultivētajiem augļu kokiem ir date-

ļu palma Phoenix dactylifera. Dateļu palmas dzimtene ir dienvid-

austrumu Āzija; Mezopotāmijā tā kultivēta pirms 6000 gadiem.
Dateles ēstas svaigas un žāvētas, un no dateļu sulas gatavots vīns

un koncentrāts (dateļu medus).

Vīnkokam Vitis Eirāzijā un Amerikā atrastas, apmēram, 60

sugu, no kurām gan tikai dažas izmantotas kultūršķirņu izaudzē-

šanai. Eiropas kultūras vīnkoks Vitis vinifera savvaļā nav sasto-

pams. Daži zinātnieki uzskata, ka tas ir cēlies no meža vīnkoka

V. silvestris, kamēr citi domā, ka meža vīnkoks krustots ar Kau-

kāza vīnkoku vai vēl kādu citu tagad Āzijā iznīkušu vīnkoku sugu.

Krustojot V.vinifera ar Amerikas vīnkoku sugām, izaudzēti daudzi

saimnieciski vērtīgi hibrīdi. Padomju Savienībā jaunu šķirņu izau-

dzēšanai plašos apmēros lieto pret salu izturīgo V. amurensis vīn-

koku sugu. Palaiobotaniķi domā, ka vīnkoku kultivēšana, iespē-

jams sākusies neatkarīgi, vairākās vietās Tuvos Austrumos pirms

apmēram 6000 gadiem. Vīnkoki sākumā audzēti brīvi, un tikai

vēlāk tie ir apkopti un veidoti.

Pirms 5000-6000 gadiem Tuvos Austrumos kultivēts vīģes koks

Fucus carica un granātkoks Punica granatum, bet pie Vidusjūras
bronzas laikmetā zīdkoks Morus. Kad iesākās rakstītā vēsture,

Tuvos Austrumos kultivēta arī ābele, bumbiere un cidonija.



5

Ābele ir mērenā klimata augs, kas sastopams savvaļā Eirāzijā

un Ziemeļamerikā. Zinātnieki uzskata, ka ābeles pirmās kultūr-

šķirnes ir cēlušās Kaukāzā. Mežāboli lietoti uzturam jau sirmā

senatnē, un to paliekas atrastas Catal Hūyūk izrakumos no 6500

g. pr. Kr., un no 3000 g. pr. Kr. Babilonā, Asirijā un Šveices,

Itālijas un Skandināvijas pāļu būvēs. Grieķu botāniķis Teoprasts
ir pazinis divas, bet romiešu dabzinātnieks Plīnijs ir aprakstījis jau
vairākas ābeļu kultūršķirnes.

Ziņas par vīnu un vīnu lietošanu pirms rakstītās vēstures iegūst

no archaioloģiskiem materiāliem, mītiem, teikām un eposiem;

tām ir romantiska pieskaņa un bieži subjektīvs iztulkojums.

Vīnus, ko gatavoja senatnē primitīvos apstākļos, grūti salīdzināt

ar tagadējiem dzidrajiem un izturīgajiem tirdzniecības vīniem, ko

pārdod pudelēs. Vīna gatavošanai piemērotas vīnogu un citu aug-

ļu un ogu šķirnes ir radušās garā izlases ceļā un vīna gatavošanas

paņēmieni attīstījušies mācoties no gadsimteņu pieredzes un kļū-
dām. Līdz 19. gs. vīnus gatavoja, nesaprotot bioķīmiskās pārvērtī-
bas sulā; sulas raudzēja ar ~meža" raugiem, rūgšana turpinājās

mēnešus, un vīnus ilgi turēja uz nogulsnēm. Alkohola saturs vīnos

bija zems un tie ātri bojājās. Bieži dzēra vīnu, kas daļēji vai pilnīgi

bija pārvērties etiķī. Vīnus konservēja ar veselībai kaitīgiem kon-

servēšanas līdzekļiem, un vīna garšu uzlaboja ar aromātiskām

vielām vai garžvielām.

Vīnkopība nostājās uz zinātniskiem pamatiem sākot ar 18. gs.

otru pusi, kad strauji attīstījās ķīmija un bioloģija. Apmēram
simts gadu vēlāk franču biologs Pastērs noskaidroja mikroorga-
nismu nozīmi alkoholiskā rūgšanā. Sākās vīna raugu izlase un tīr-

kultūru lietošana. Viduseiropas vīnkopības zemēs 19. gs. otrā pusē

nodibinājās vīnkopības un vīna pētīšanas institūti, parādījās vīna

likumi, kas noteica vīna iegūšanas paņēmienus un pasargāja patē-

rētāju no viltotiem un veselībai kaitīgiem vīniem.

Vīna technoloģija un ķīmija šinī gadsimtā ir kļuvusi par zinātni,

un vīna gatavošana no mājrūpniecības par svarīgu pārtikas rūp-
niecības nozari.



6

ĀZIJA

Pāreja no medniecības, zvejniecības un uztura vākšanas uz lauk-

saimniecību iesākusies pirms, apmēram, 10000 gadiem Rietum-

āzijā, kur savvaļā ganījās pirmie domesticētie dzīvnieki un auga

daudzi mūsu kultūraugu priekšteči. Āzijā savvaļā augušas dateļu

palmas, vīnkoki, granātkoki, ābeles, bumbieres, saldie ķirši, plū-

mes, persiki, aprikozes un citi augļu koki, no kuru augļiem jau
senatnē gatavots vīns. Par to, kurā vietā vīna gatavošana sākusies

drošu ziņu nav. Zinātnieki uzskata, ka dateļu vīns sākts gatavot

Mezopotāmijā, un vīnogu vīns vienā vai vairākās vietās kaut kur

dienvidos no Melnās vai Kaspijas jūras.

TURCIJA. Jaunu lappusi Mazāzijas (Anatolijas) vēsturē pavēra

arehaiologs Mellarts, kad 1958. gadā uzgāja apmēram 8500 gadu
vecu pilsētu—svētnīcu, ko nosauca par Catal Hūyūk. Spriežot pēc

pilsētas drupās atrastām augļu sēkliņām, pilsētas iedzīvotāji ievā-

kuši ābolus, bumbierus un ķiršveidīgos Celtis australis auglīšus.
Celtis sēkliņas ir atrastas lielos daudzumos un Mellarts ar līdz-

strādniekiem pieņem, ka no auglīšiem gatavots vīns.



7

Rakstītā Anatolijas vēsture iesākas ar heititiem, kuri ap 2000

g. pr. Kr. ienāca no ziemeļiem, iekaroja Anatolijas ķēniņvalstis
un izvēlējās Hatūzu par galvaspilsētu. Ap 14. gs. pr. Kr. viņi

iekaroja arī Siriju un daļu no Palestīnas. Hatūzas izrakumos no

heititu un priekšheititu laika atrasts vērtīgs archaioloģisks mate-

riāls un, sākot ar 17. gs. pr. Kr. arī raksti uz māla plāksnītēm.
Heititi bijuši mednieki un lauksaimnieki, un audzējuši labību,

vīnkokus un turējuši bites. Kādā heititu saimniecības aprakstā

pieminēti 3,5 akri ar vīnkokiem, 40 ābeļu un 42 granātkoki. Par

vīnkoku nozīmi heititu saimniecībā apliecina skulptūras, uz ku-

rām redzami vīnkoki un vīnogu ķekari. Vīns ir pieminēts arī

heititu mītos. Dziesmā par Ullikumis Vētras dieva meita Ināra

piedzirdījusi ar vīnu pūķi, ko Vētras dievs pēc tam nonāvējis.
Heititu tempļu noliktavās glabājušies zelta, sudraba un bronzas

trauki, pārtika un vīns. Vīnu un medu priesteri un priesterienes

reliģiskos rituālos ziedojuši dieviem. No pirmsheititu laika Hatū-

zā atrasti zelta, sudraba un ziloņkaula elku dievu figūriņas, kas

pielūgtas un kurām ziedots vīns. No heititu laika atrastie dzeramie

kausi attēlo heititu īpatnējo zābaku ar uzliektu galu, lauvas,

kalnu kazas un auna galvas.

Kad Heititu impērija 2. gs. pr. Kr. sabruka, Anatoliju sadalīja

frīģieši, līdieši un asirieši. Frīģiešu un līdiešu laikā vīnkopība

Anatolijā piedzīvoja ziedu laikus, bet vēlāk daudzos karos vīn-

koku dārzi tika izpostīti. Anatoliju 13. gs. iekaroja musulmaņi

turki, kuri ierīkoja vīnkoku dārzus, bet vīnogas audzēja galveno-
kārt ēšanai, žāvēšanai un ievārītas sulas „Pekmez" gatavošanai.
Pēc II Pasaules kara vīnkopība un vīna gatavošana Turcijā ir

stipri modernizēta.

KIPRA. Kipra ir trešā pēc lieluma sala Vidusjūrā. Salas klimats

ir sevišķi piemērots vīnkoku kultūrai, un tā ir viena no vecākām

vīnkopības zemēm. Vīnkopība Kiprā, šķiet, ieviesusies no Maz-

āzijas un no turienes izplatījusies tālāk uz Siriju.

Ir zināms, ka uz Kipru jau 16. gs. pr. Kr. kuģojuši grieķu tir-

gotāji. Tanī uz laiku dominējuši foiniķieši, ēģiptieši, grieķi, romieši,

arābi v.c. Krusta karu laikā uz Kipras salas ir apmetušies krust-

neši un no 12. gs. kļuvuši slaveni Kipras saldie „Commandaria"

vīni.

Līdz II Pasaules karam kiprieši izveda vīnus galvenokārt uz

Franciju, bet pēc kara tos izved uz Angliju. Viņi ir pielāgojušies

Anglijas tirgus prasībām un eksportam gatavo šeri tipa vīnus.



8

SIRIJA. Sirija ir apgabals starp Vidusjūras austrumu krastu un

Eifrātas upi. Senatnē tā bijusi pazīstama ar labu vīnu. Ap 2000

g. pr. Kr., mezopotāmiešu ietekmē, Sirijā nodibinājās pilsētas,
kuru iedzīvotāji nodarbojās ar tirdzniecību un amatniecību, un

izveda vīnus uz Mezopotāmiju, Ēģipti, Abesiniju, Arabiju, Persiju

un Indiju. Vidusjūras krastā laikā no 1550 līdz 1234 g. pr. Kr.

Ugarita pilsēta siriešiem bijusi svarīgs centrs tirdzniecībai ar

Krētu un Grieķiju.

Kā liecina senie sienu zīmējumi un zīmogu nospiedumi, sīriešu

māla vīna krūzei bijusi koniska apakšējā daļa ar vai bez diskveida

kājiņas .Šādas krūzes turētas smiltīs vai trijkājos. Vīnu sirieši dzē-

ruši no kausiem vai sūkuši ar niedru caurulītēm tieši no krūzes.

Vīns saldināts ar bišu medu vai sabiezinātu dateļu vai vīnogu

sulu, un tam dažreiz pieliktas garšvielas.

Ziemeļsirijā tagad redzamas kailas, palēkās kalnu nogāzes uz

kurām atrod ciematu paliekas, bet vēl pirms 1000 gadiem šie

uzkalni bijuši pārklāti ar bieziem mežiem, un kalnu upju un strautu

ielejās audzēti vīnkoki un no vīnogām gatavots vīns.

Liela daļa siriešu ir musulmaņi un vīnogas audzē galvenokārt
ēšanai un žāvēšanai.

IRĀKA. Irāka atrodas pie Eifrātas un Tigras upēm Rietumāzijā.
Senie grieķi to pazinuši kā Mezopotāmiju. To senatnē apdzīvojuši

übādi, sumēri, akādi, amorīti (babilonieši), asirieši un vēl citas

tautas. Meopotāmijas civilizācija ir viena no vecākām pasaulē.
Tās attīstībai visvairāk devuši sumēri, babilonieši un asirieši.

Sumēri ir ienākuši Mezopotāmijā ap 5000 g. pr. Kr. no Vidus-

āzijas. No viņu ciematiem ar laiku izauga nocietinātas pilsētiņas,
kurās valdīja virspriesteri - ķēniņi. Zeme piederēja ķēniņiem,

tempļiem un augstmaņiem, un to apstrādāja rentnieki, dzimtcil-

vēki un vergi. Sumēriem bija vairāk tūkstoš dievību, un viņu pil-

sētu centros atradās tempļi zigurati, kuros dzīvoja priesteri un

priesterienes. Tanīs bija novietotas arī amatnieku darbnīcas un

mantu noliktavas. Sumēri izgudroja rakstu zīmes, un sākot ar

3500 g. pr. Kr. atstājuši rakstītas ziņas par mezopotāmiešu reliģiju

un mītiem.

Dateļu palma bijusi viens no svarīgākiem sumēru kultūraugiem.
To ir sargājusi auglības dieviete Inanna. Dateles ēstas svaigas

un žāvētas, un no dateļu sulas gatavos vīns un dateļu medus

(sabiezināta sula).



9

Sumēri ticējuši pēcnāves dzīvei. Augstmaņus viņi apbēdījuši

kopā ar piederīgiem un mājsaimniecības piederumiem, un viņu

kapos atrasti māla, zelta un sudraba upuru un dzeramie trauki.

Sumēriem ir vecākie mīti par kosmosu, jūru, zemi, debesīm,

paradīzi, lielajiem plūdiem un valdnieku dzīvi. Eposā par Uruka

pilsētas valdnieku Lugalbandu (3000 g. pr. Kr.) pieminēta dieviete

Ninkasi, kas gatavojusi dzērienus lazurīta traukos un tos pasnie-

gusi zelta un sudraba kausos. Teikā par paradīzi ir aprakstītas
dievu kāzas, kurās dievietei Uttu kā kāzu dāvana pasniegtas vīn-

ogas, āboli un gurķi. Sumerologi uzskata, ka sumēri jau pirms
2000 g. pr. Kr. bez dateļu vīna, pazinuši arī medus un vīnogu

vīnu. Medus ir pieminēts kādā sumēru mīlestības dzejolī, ko

uzskata par vienu no vecākiem pasaulē:

Līgavaini dārgais manai sirdij.
Liels ir tavs daiļums, medus salds.

Lauva, dārgais manai sirdij.
Liels ir tavs daiļums, medus salds

Ap 2000 g. pr. Kr. no Arabijas tuksneša Mezopotāmijā ienāca

amorīti, iekaroja Sumēriju un izvēlējās Babilonu par galvaspilsētu.
No babiloniešu laika atrastas daudzas māla plāksnītes ar ķīļu
rakstiem. Eposā par pasaules radīšanu pieminēts medus vīns:

„Kad dievi sadzērās medu un alu, viņiem pazuda bailes, viņi

kļuva jautri un pārgalvīgi un ievēlēja Marduku par valdnieku".

Babilonieši atstājuši pilnīgāko tekstu par Uruka pilsētas dēkaino

sumēru ķēniņu Gilgamešu (2700 g. pr. Kr.). Teikā ir stāsts par

meiteni, kas Gilgameša uzdevumā apdzirdījusi ar vīnu (pēc dažiem

tulkojumiem ar alu) un tuksnesī pavedusi mežonīgo vīru Enkidu.

Dzeršana, šķiet, Babilonā bijusi plaši izplatīta. Babiloniešiem ir

gleznains dzērāja apraksts: „Dzērājs ir nedrošs uz kājām un strei-

puļo. Viņam apmiglots skats, un viņš visu redz dubulti". Uz

paģirām babilonieši ieteikuši dzert vīnu ar kāda auga sēkliņām.

Ķēniņa Hammurabi likuma kodekā ir pieminēti alkoholiskie

dzērieni un paredzēti bargi sodi par ālēšanos dzertuvē. Dzertu-

ves, kuras daži zinātnieki pielīdzina „izpriecu mājām", bijušas

iemīļota vieta šaubīgiem elementiem. Ja krodziniece viņus nav

pieteikusi uzraudzības iestādēm, viņai par to draudējis nāves

sods. Sods, tikt sadedzinātai uz sārta draudzējis arī tempļa pries-

terienei, ja viņa uzturējusies dzertuvē. Tai pašā laikā dzertuves,

šķiet, bijušas iemīļota satikšanās vieta un krodziniece iecienīta

persona. Teikā par ķēniņu Gilgamešu krodziniece Siduri mierinā-

jusi Gilgamešu pēc viņa drauga Enkida nāves. Kiša pilsētas ķēniņu



10

sarakstā ir pieminēta krodziniece Kubaba, kas likusi pamatus

pilsētas politiskai un saimnieciskai varai.

Babilonā vīna pārdošana ierobežota vīnogu ražas novākšanas

laikā. Vīnam bijusi noteikta maiņas vērtība, un to bijis aizliegts

pārdot vergiem un verdzenēm. Babiloniešu tautas dzērieni bijuši
alus un dateļu vīns. Pēc kādas grieķu teikas, kad grieķu vīna dievs

Dionīss nonācis Mezopotāmijā, viņš bijis spiests no turienes steigā

aizbēgt.

Asirieši ienāca Mezopotāmijas ziemeļu daļā no Arabijas tuksne-

ša ap 3000 g. pr. Kr., bet parādījās uz vēstures skatuves tikai

1000 g. pr. Kr., pēc tam,kad iekaroja visu Mezopotāmiju, Siriju,
Palestīnu un Ēģipti. Viņus pazīst kā cietsirdīgus, visu ienīstus

iekarotājus, bet tai pašā laikā viņi atstājuši skaistas mākslinieciski

izstrādātas skulptūras un no ķēniņa Asurbanipala laika bibliotēku

ar pāri par 22000 māla plāksnītēm. Uz asiriešu skulptūrām attēloti

vīnkoki un vīnogu ķekari. Uz kāda sienas reljefa redzams ķēniņš

Asurbanipals ar savu sievu vīnkoku lapenē dzeram vīnu. Asiriešu

valdniekiem ir piederējuši vīnkoku dārzi un zem viņu pilīm atra-

dušies vīna pagrabi. Pēc kāda saimnieciska norēķina redzams, ka

vīns atvests uz ķēniņa pili ādas maisos, saliets krūzēs un novietots

pagrabā uzglabāšanai.

Irākā tagad no augļu kokiem kultivē galvenokārt dateļu

palmu. Klimats vīnkoku audzēšanai ir nepiemērots, un vīnkoku

kultūrai tur maza saimnieciska nozīme. Lielākā daļa irākiešu ir

musulmaņi, kuriem alkoholisko dzērienu lietošana aizliegta, un viņi
vīna vietā uzmundrinās ar stipru kafiju.

IRĀNA. Irāna līdz 1935. gadam pazīstama kā Persija. Irāniešu

(āriešu) ciltis ir ienākušas Irānā ap 14. gs. pr. Kr., un irāniešr

persieši, mīdi v. c. — līdz Persijas impērijas nodibināšanai bijuši
visai nabadzīgi un pārtikuši gandrīz vienīgi no piena, gaļas un

datelēm. Viņi pielūguši daudzus dievus (daevas) un reliģiskos

rituālos dzēruši un ziedojuši dieviem dzērienu haoma, ko gatavo-

juši no kāda svēta auga ar līdzīgu nosaukumu, ko zinātnieki tagad

identificē par Ephedra. Haomu persieši lietojuši arī pēc tam, kad

Saratustras mācība kļuva par persiešu oficiālo reliģiju.

Irāniešus lielos ūdeņos ieveda ķēniņš Kirs, kas apvienoja per-

siešus un mīdus un lika pamatus Persijas impērijai. Viņa iesākto

darbu turpināja ķēniņi Dārijs Lielais, Kserks un citi. Dārijs nodi-

bināja Persijā kārtību, pieaicināja lietpratējus no iekarotām zemēm.



11

cēla pilsētas, būvēja ceļus, ierīkoja apūdeņošanu tuksnešainos ap-

gabalos un ieveda jaunus kultūraugus. Zeme Persijā piederēja

augstākai šķirai, un to apstrādāja brīvie persieši, dzimtcilvēki un

vergi. Viens no svarīgākajiem persiešu kultūraugiem bija dateļu

palma. Grieķu vēsturnieks Herodots raksta, ka dateļu palma

persiešiem devusi uzturu, vīnu un dateļu medu. Viens no Dārija

lielajiem pasākumiem bija pilsētas Persepoles būve tuksnešainā

apgabalā, kas kļuva par persiešu mantas glabātuvi un kurā per-

sieši svinēja Jaungadu. Uz Jaungada svinībām Persepolē ieradās

ar dāvanām satrāpi un sabiedrotie no visas Persijas impērijas. Dzī-

rēs dzēra vīnu no zelta, sudraba, alabastra, kristalla un dārgiem

Ēģiptes stikla kausiem, bet ja kāds bija nokaitinājis ķēniņu,
viņam bija jādzer no māla trauka. Dzīrēs sevišķi iecienīts bijis

Sirijas vīns.

Vīnkoku dārzi ir ierīkoti arī Persija, un vīnkoki, kas sastopami
Širazas pilsētas apkārtnē, šķiet, uzglabājušies no Persepoles laika.

Persiju 4. gs. pr. Kr. iekaroja Maķedonijas ķeizars Aleksandrs

Lielais, un grieķi izlaupīja Persepoli. Pēc grieķu vēsturnieka Hero-

dotļa nostāstiem, grieķi Persepolē ieguvuši daudz zelta un sudraba,

un skaistus mākslinieciski izstrādātus traukus, kurus, diemžēl,

izkausējuši un pārvērtuši stieņos. Persepoles izrakumos ir atrasta

trepju sienas plāksne ar grebumu, uz kuras redzami 30 Persijas

satrāpi, kas nes dāvanas. Delegācijas priekšgalā redzams mīds

ar krūzi, viņam seko babilonietis ar kausiem, jonietis ar bišu stro-

pu, līdieši ar (zelta) bļodām un vāzi, skīti, armēņi un citi. Persijai

pakļautās zemes maksāja nodevas graudā vai naudā. Krūze vīna,

piemēram, bija līdzvērtīga persiešu šekelim.

Persiju 7. gs. iekaroja arābi. Daļa persiešu kļuva musulmaņi.
Vīna lietošana Persijā samazinājās, bet nekad nav pilnīgi izbei-

gusies. Vīnu 11. gs. cildinājis persiešu zinātnieks un dzejnieks
Omārs Heijams, kas kādā dzejolī saka:

Varena grāmata Korāns!

Ļaudis dažreiz to lasa.

Bet kas no tās saldinās ikdien?

Uz visiem vīna pildītiem kausiem ir rakstīts

Slepenas gudrības likums, kas jāaizbauda ikvienam.

Kad 13. gs. Venēcijas tirgotājs Marko Polo apceļoja Persiju,

viņš vīnogu vīnu tur nav redzējis, un Persijas dienvidos dzēris vir-

cotu dateļu vīnu.



12

Persieši 3. gs. sāka kultivēt cukurniedri, ko līdz tam pazina

Dienvidāzijā. No Persijas cukurniedre izplatījās uz Arabiju un

Ēģipti un 9. gs. uz Eiropu.

Irānā tagad ir nelieli vīnkoku dārzi, un vīnu pēc senām meto-

dēm gatavo galvenokārt armēņi un ebrēji.

PALESTĪNA. Semītu ciltis no Arabijas stepēm sākušas plūst

uz apgabaliem pie Vidusjūras ap 4000 g. pr. Kr., un ap 2500 g.

pr. Kr. dominējušas Kanaānā un Palestīnā. Semīti asimilējās ar

iezemiešiem un pievērsās lauksaimniecībai. Gar Vidusjūru izauga

Ugarita, Biblosa, Taire un vēl citas pilsētas, kurās valdīja ķēniņi.
Tās kļuva par svarīgiem tirdzniecības centriem Vidusjūrā. Ugarita

pilsēta pastāvējusi no 1550 g. līdz 1234. g. pr. Kr., kamēr to

nopostīja ~jūras ļaudis". Tās drupās atrasti vērtīgi izrakumi, kas

liecina par kanaāniešu lauksaimniecību, amatniecību, tirdzniecību

un reliģiju. Kanaāniešiem bijusi auglības dieviete Aštoreta, uz

kuras svētkiem kanaānieši ieradušies no tālas apkārtnes; svētki

parasti beigušies ar orģijām. Ugaritu mītos ir pieminēta „dieviete"

Pagata, kas palīdzējusi tēvam apkopt vīnkoku dārzu. Tai pašā
mītā ir pieminēts uzmundrinošs vīns, ko ar stimulējošu vielu

piedevām senatnē gatavojušas arī citas tautas

Augļkopība, biškopība un graudkopība kļuva par kanaāniešu

galvenajām lauksaimniecības nozarēm, un no vīnogām un medus

viņi gatavoja vīnu. Ēģiptē uz kādas kapenes sienas no 15. gs. pr.

Kr. uzglabājies zīmējums, uz kura redzamas māla krūzes ar medu

un medus vīnu, kas, spriežot pēc uzrakstiem, atvestas no kana-

āniešu zemes. Kanaānā ir radusies māla vīna krūze ar divām osām

(amfora), ko, vīna un eļļas uzglabāšanai un transportam, sāka

lietot arī citas tautas. Amforas kanaānieši aizdarīja ar palmu vai

papirusa lapām, vai niedru kušķiem, kurus pārklāja ar māliem,

sveķiem, vai ģipsi.

Sākot _ar 1200 g. pr. Kr., kanaānieši pazīstami ar foiniķiešu
vārdu. Uzplauka pilsētas, un foiniķiešu kuģi uzturēja dzīvu vīn-

tirdzniecību Vidusjūrā. Ir norādījumi, ka viņi ir devušies līdz pat
Britu salām. Viņi nodibināja kolonijas Vidusjūras piekrastē, no

kurām Ziemeļafrikā kļuva slavena Kartāga. Pēc tam kad foini-

ķiešu pilsētas Vidusjūras austrumu daļā iekaroja asirieši, Kartāga

kļuva par foiniķiešu tirdzniecības centru. Viena no galvenajām

foiniķiešu maiņas precēm bija vīns. Tirgojoties ar vīnu viņi

izplatīja arī vīnkokus Vidusjūras piekrastē.



13

LIBĀNA. Uz šauras zemes strēmeles gar Vidusjūru, kur kādreiz

bija foiniķiešu pilsētas, tagad atrodas Libānas valsts. Divas treš-

daļas no valsts ienākuma libāniešiem dod tirdzniecība. Galveno

ienākumu lauksaimniecībā dod augļi un labība. Libāna ir pazīsta-
ma ar labiem deserta vīniem.

IZRAĒLA. Pirmās ebrēju ciltis ir ienākušas Kanaānāap 18. gs. pr.

Kr.; un tām 12. gs. pievienojās ebrēji, kurus no Ēģiptes uz zemi

„kur piens un medus tek" atveda Mozus. Par ebrēju vīnkopību
un vīnu ir jau pilnīgākas ziņas.

Vīns ir bieži pieminēts bībelē. Kad Noass pēc grēku plū-
diem izkāpis no šķirsta, viņš iestādījis vīnkoku, no vīnogām izga-

tavojis vīnu, piedzēries un atrasts teltī guļam kails. Senie ebrēji

lietojuši vīnu reliģiskos rituālos, dzīrēs un ikdienas dzīvē un ar

to plašā apjomā tirgojušies.

Vīna dzeršana ir cildināta un nosodīta kā Vecajā Derībā, tā

arī Jaunajā Derībā. Parunu grāmatā teikts, ka vīns iepriecina
dievus un cilvēkus, liek gavilēt sirdij un uzlabo garastāvokli no-

spiestiem. Senie ebrēji ziedojuši vīnu elku dieviem un par godu

auglības dievietei Aštoretai rīkojuši svētkus, kas parasti beigušies

ar orģijām. Praviešu laikā daži pravieši vīna dzeršanu nosodī-

juši, kamēr citi to attaisnojuši.

Ebrēji audzēja vīnkokus, dateļu palmas, vīģes kokus, zīdkokus,

granātkokus un no to augļiem un medus gatavoja vīnu. Vīnkokus

audzēja brīvi vai ļāva tiem vīties gar dzīviem kokiem. Vīnogas

iežāvēja un māla vai akmens bedrēs ar kājām sašķaidīja. Su-

lu uzkrāja un raudzēja māla krūzēs. Vīnu uzglabāja ādas

maisos vai māla krūzēs. Deserta vīnus saldināja ar bišu vai vīn-

ogu medu. Sevišķi iecienīti bijuši stiprie un ar miecvielām bagātie

sarkanvīni, kuri atgādināja asinis un kurus lietoja reliģiskās cere-

monijās. Ebrēji gatavojuši arī vircotus un medicīnas vīnus. Atka-

rībā no vīna gatavošanas paņēmiena un īpašībām, vīniem bijuši

dažādi nosaukumi. Ebrēju iplatītākie dzērieni bijuši vīns, vīna

etiķis un dateļu un granātu vīni. Seno ebrēju saimniecībā vīnam

bijusi nozīmīga vieta, un arī tagad Izraēlā vīnkopība ir viena no

svarīgākām lauksaimniecības nozarēm.

JORDĀNA. Jordāna atrodas Palestīnas rietumu daļā un tikai

12% no tās platības ir aramzeme. Jordānas iedzīvotāji ir galve-
nokārt musulmaņi un vīnogas lieto svaigas un žāvētas.



14

ARABIJA. Arabijas pussalu dienvidrietumu Āzijā no seniem lai-

kiem apdzīvojuši arābi, un tagad lielāko daļu Arabijas aizņem
Šaudi Arabijas valsts.

Arābi senatnē nodarbojās ar tirdzniecību, amatniecību un

lauksaimniecību. Par arābiem grieķu vēsturnieks Strabo ir teicis,

ka viņi esot dzimuši tirgotāji. No augļu kokiem, lauksaimniecībai

noderīgos apgabalos, arābi audzēja galvenokārt dateļu palmas, bet

arī vīģes kokus un vīnkokus.

Viņiem nekad nav bijuši izcili vīni, toties viņi ir dzīvi piedalī-

jušies vīntirdzniecībā. Arābu kamieļu un dromedāru karavānas

ir pārvadājušas preces no dienvidiem uz ziemeļiem un no austru-

miem uz rietumiem. Vīns no vīnkopības zemēm ir vests pat uz

Indiju un Ēģipti.

Ap 6. gs. Arabijā bija izaugušas pilsētas, kuru iedzīvotāji

nodarbojās galvenokārt ar tirdzniecību un amatniecību. Pilsēt-

nieki bija turīgi, kamēr tuksnešu oāzēs beduīni pārtika gan-

drīz vienīgi no piena, gaļas un datelēm. Arābi pielūdza elku

dievus, un pilsētās dzīvoja izlaidīgu un izšķērdīgu dzīvi. Tie-

šie pretstati — bagātība un nabadzība — deva auglīgu zemi Is-

lāma ticības attīstībai. Tās nodibinātājs ir Muhameds, kas dzimis

570. g. Mekā. Viņa mācības ir sakopotas svētā grāmatā korānā,

kas prasa pilnīgu paklausību vienam dievam Allaham, ievērot mē-

renību dzīves veidā un atteikties no reibinātājiem dzērieniem. Ko-

rānā ir teikts, ka reibinātāji dzērieni sagādā dzērājam prieku,
bet ļaunums, ko tie nodara viņam un sabiedrībai, ir lielāks par

labumu. Korānā aprakstīta paradīze un elle. Musulmaņu para-

dīzē: „tek ūdens straumes, kas nebojājas; piena straumes, kas ne-

maina garšu; vīna straumes, kas sagādā prieku; tīra medus strau-

mes un ir pieejami visādi augļi". Bet paradīzē var nokļūt tikai tie

ticīgie, kas paklausa Allaham. Vīns pēc korāna iztulkojuma ir

dzēriens, kas nereibina. Tas ir „dzirkstošs, balts un patīkams dzē-

riens, kas nesagādā reibumu un nogurumu".

Muhameds apvienoja arābu ciltis un lika pamatus arābu impē-

rijai. Arābi apvienojās zem Islāma karoga un iekaroja Persiju,

Ēģīpti, Ziemeļafriku un (8. gs.) lielu daļu no Ibērijas pussalas.
Islāma ticība izplatījās Āzijā un Āfrikā un miljoni cilvēku kļuva

par musulmaņiem. Vīna patēriņš musulmaņu zemēs samazinājās,
bet nav nekad pilnīgi izbeidzies. Viens no tā laika ievērojamākiem
arābu dzejniekiem Abu Nuwas kādā dzejolī saka:

Ho, piepildi man kausu un saki, tas ir vīns,

Es nedzeru ēnā, ja man ir atļauts dzert gaismā.



15

Par piedzeršanos viņš gan vairākkārt nokļuvis Bagdadas cie-

tumā. Stāstu krājumā „Tūkstots un viena nakts" ir aprakstīta
dzīve Bagdadas kalifātā, un pasakā par nastu nesēju un trim mā-

sām ir vairākkārt pieminēts vīns kā prieka avots. Tas ir pieminēts
arī vairākos dzejoļos, piemēram:

Dzer vīnu draugs, ver prieka avotu!

Kas dzēris to, vairs sāpju nepazīst.
Pret visām kaitēm vīns ir zāles drošas!

Kad Venēcijas tirgotājs Marko Polo 13. gs. apceļoja Arabiju,

viņš Adenā dzēris dateļu, cukurniedru un rīsu vīnus.

Nākot saskarē ar citām tautām, arābi no tām mācījās un iegū-
tās zināšanas izplatīja iekarotajās zemēs. No persiešiem viņi bija

iemācījušies cukurniedres kultivēšanu un cukurniedri izplatīja

Ēģiptē, Kiprā, Sicīlijā, Spānijā un Portugālē. Spānijā arābi ierī-

koja uz kalnu nogāzēm jaunus vīnkoku dārzus un audzēja vīn-

ogas netikai ēšanai un žāvēšanai, bet arī vīna gatavošanai. Arābiem

piedēvē, ka viņi iemācījuši eiropiešus gatavot degvīnu. Destillāciju

jau pirms apmēram 5500 gadiem bija pazinuši mezopotāmieši un

pirms apmēram 2000 gadiem arī arābi un, kad arābi iekaroja

Ibērijas pussalu, viņi ar destillāciju iepazīstināja spāņus un itālie-

šus. Vīna destillācija Eiropā ieviesusies 8. — 12. gs. un stiprie
alkoholiskie dzērieni, ko gatavoja no vīna un alus, strauji izpla-

tījušies 15. un 16. gs.

Arābu impērija saira, bet Muhameda atstāto mantojumu cilvēce

sajūt vēl šodien, jo viena piektdaļa no zemeslodes iedzīvotājiem
ir musulmaņi.

INDIJA. Klimats Indijas subkontinentā ir no tropiska Indijas
dienvidos līdz gandrīz arktiskam Himalaju kalnos. Vīnkopība tur

iespējama, bet nav attīstīta. Nelieli vīnkoku dārzi atrodas Vidus-

indijā un Dienvidindijā 500—1000 metru virs jūras līmeņa, kur

indieši audzē galvenokārt Eiropas un Amerikas vīnkoku šķirnes.

Neolīta lauksaimnieki pie Indus upes, tagadējā Pakistānā, ap

2300. g. pr. Kr. audzējuši labību un no augļiem dateles, granātus,

vīģes, mango un bananas. Bronzas laikmetā Indijā no ziemeļiem

ienāca ārieši, kas runāja indoeiropiešu valodu, no kuras attīstījās
sanskritu valoda. Tanī sarakstītas četras vēdas, kas sniedz pirmās
rakstītās ziņas par indiešiem. Rig-vēdā ārieši aprakstīti kā dros-

mīgi karotāji un lieli dzērāji. Viņi pielūguši daudzus dievus, no

kuriem viens bijis mēness jeb Soma. Soma āriešiem bijusi dievība



16

un dzēriens. Tā pagatavota no svēta auga ar līdzīgu nosaukumu,

ko zinātnieki identificē kā Ephedra, Asclepias acida, Sarcostem-

ma viminale un pielaiž varbūtību, ka tā varētu būt bijusi pat
mušmire Amanita muscaria. Raudzētā sula sajaukta ar ūdeni, pie-

nu, sviestu un miežiem. Tā sākumā izsniegta visiem ceremonijas

dalībniekiem, bet vēlākā laikā tikai priesteriem un augstmaņiem.

Sanskritu valodā vārds „madhu" nozīmē salda viela, un dau-

dzās indoeiropiešu valodās līdzīgs vārds ir medum vai raudzē-

tiem medus dzērieniem.

Senatnē vīns ievests Indijā no Rietumāzijas un bijis dārgs. Tas

kļuvis pieejamāks pēc tam, kad Indiju iekaroja Aleksandrs Lielais

un vīnus ieveda no Grieķijas. Kad Indiju iekaroja arābi, izplatījās

islāms un vīna patēriņš samazinājās. Venēcijas tirgotājs Marko

Polo Dienvidindijā ir pacienāts ar palmu un dateļu vīnu.

Musulmaņu Pakistānā korāns ticīgiem aizliedz lietot vīnu.

ĶĪNA. Vecākās neolīta apmetnes Ķīnā atrastas no 3000 g. pr. Kr.

pie Dzeltenās upes. Ķīnieši dzīvojuši ciematos un gatavojuši vīnu

no prosas. Vecākais vīnkoka attēls uz kaula atrasts Ķīnā no 22.

gs. pr. Kr.

Ķīnas rakstītā vēsture sākas ar Šang dinastiju 16. gs. pr. Kr. No

šī laika atrastas salasāmas ideogrammas uz kaula un bruņurupuču

vairogiem. Vīns ir gatavots no prosas un rīsiem, lietots dzeršanai

un ziedošanai dieviem. Žūpošana bijusi visai izplatīta. Ir uzgla-

bājies nostāsts, ka Šang ģenerāļi zaudējuši pēdējo un izšķirīgo

kauju tādēļ, ka bijuši piedzērušies. 11. gs. pr. Kr. Šang dinastijas
vietā nāca Čau dinastija, kuras pirmais ķēniņš, šķiet, bijis atturīb-

nieks. Viņš atļāvis lietot vīnu vienīgi reliģiskās ceremonijās un

dzērājus sodījis ar nāvi. Kad bargie sodi 8. gs. pr. Kr. at-

celti, augstmaņi sākuši celt greznas pilis un rīkot izšķērdīgas
dzīres. Dzīrēs mājastēvs mēdzis uzdzert viesiem ar izsaucienu:

„Un, lai neviens nebūtu skaidrā!"

Hān dinastijas laikā 3. gs, pr. Kr. ķēniņi lika pamatus moder-

nai Ķīnai. Pie budistu klosteriem jau bijuši vīnkoku dārzi, kurus

vēlāk iznīcināja mongoļi. Rakstītās ziņas par prosas vīnu un tā

lietošanu sniedz „Dzejoļu grāmata" un trīs „Li" jeb ceremoniju
grāmatas. Dejoļu grāmatā gleznaini aprakstītas augstmaņu dzīres.

Dzīrēs viesi piedzērušies, ķildojušies, bļaustījušies, mētājušies ar

traukiem un brīnišķīgi dejojuši. Vienā no ceremoniju grāmatām
pieminēts ķēniņš, kam bijuši 4000 kalpotāji; 110 no tiem bijuši
vīna virsnieki, 340 vīna pasniedzēji, 170 dzērienu speciālisti un



17

94 ledus apgādātāji. Vīns dzerts svaigs, saldināts ar medu un

pasniegts auksts kā ledus. Ir gatavots arī putojošs vīns. Vīns

dzerts no bronzas, māla, lakota koka vai ķirbja čaulas kausiem.

Kad Venēcijas tirgotājs Marko Polo 13. gs. Kublai hāna uzde-

vumā apceļoja Ķīnu, viņš sava ceļojuma aprakstā piemin vīnogu,
kviešu un rīsu vīnus. Ķīnas rietumu daļā viņš redzējis lielus vīn-

koku dārzus un tur dzēris garšīgu vīnu. Pekingā viņš piedalījies
Kublai hāna dzimumdienas un Jaungada svinībās. Vīns dzerts

pēc noteikta rituāla un pasniegts zelta bļodā, no kuras ar kausiem

vīnu smēluši svētku dalībnieki. Kad vīnu dzēris hāns, klātesošie

nometušies ceļos.

Tagadēja Ķīnas Tautas Republikā ir ap 10000 ha vīnkoku

dārzu. (Kanādā ap 8400 ha).

JAPĀNA. Kultūras vīnkoki Japānā ievesti no Ķīnas Tang dinas-

tijas laikā, bet Eiropas un Amerikas vīnkoku šķirnes ir ievestas

19. gs. Vairums tagad kultivēto vīnkoku ir dažādu šķirņu krus-

tojums. Vīnkoku dārzu platība Japānā ir trīs reizes lielāka nekā

Kanādā. Japāņu populārākais dzēriens ir rīsu vīns sakē, kas

pieminēts arī japāņu teikās. Kad aistoņgalvainā čūska terrorizē-

jusi zemes garus, dievs Suzanovo čūsku apdzirdījis ar sakē, un

pēc tam sacirtis to gabalos.

MONGOLIJA. Mongolija atrodas starp Ķīnu un Sibiriju. To

apdzīvojuši nomadi-jātnieki, kas tikai tagad pāriet no pastorālas
saimniecības uz lauksaimniecību. Viņi vīnogas nav audzējuši, bet,

līdzīgi citiem Āzijas nomadiem, gatavojuši kumisu jeb „balto
vīnu" no piena. Kumiss gatavots no ķēves piena, un mongoļiem

tas, šķiet, bijis pazīstams jau no tā laika, kad no medniekiem un

zvejniekiem viņi kļuvuši par ganiem-jātniekiem. Mongoļu uzturs

senatnē bijis gaļa, piens, siers un kumiss. Pie viņu zirgu sedliem

vienmēr karājušies divi ādas maisi, viens ar ūdeni un otrs ar

kumisu.

Kad Čingizhāns un viņa pēcteči 13.—14. gs. iekaroja Āziju
un daļu no Eiropas, mongoļi rīkojuši vīna orģijas, kurās nav trū-

cis arī kumisa.

Franciskāņu mūks Viljams Rebruki Francijas karaļa uzdevumā

13. gs. ieradies mongoļu galvaspilsētā Karakorumā, un tur Mongke-

hāna pilī redzējis pasakainu sudraba dzērienu koku, kura pakājē

atradušās četras sudraba lauvas, no kuru mutēm tecējis ķēves

piens. Gar koku vijušās četras zelta čūskas, no kuru mutēm



18

koka galotnē iztecējuši dzērieni: no vienas kumiss, no otrās vīns,

no trešās medus dzēriens ~boal", un no ceturtās rīsu alus. Vīns

ir pievadīts pa caurulītēm no koka vidus. Kad dzērieni apsīkuši,
sudraba eņģelis koka galotnē pūtis tauri, ko iedarbinājis zem

koka paslēpies vīrs.

Spriežot pēc eiropiešu ceļojumu aprakstiem, ādas maisos gata-
votais kumiss ne vienmēr atbilst sanitārām prasībām un eiropiešu
gaumei. Austrumos kumiss ir atzīts ārstniecības līdzeklis pret
vairākām slimībām, un pirms Pirmā pasaules kara to ir gata-

vojuši krievi Sibirijas zirgaudzētavās. Padomju Savienībā kumisu

tagad gatavo no ķēves vai govs piena ādas maisos vai mucās.

Pienu raudzē ar pienskābes baktērijām un rauga sēnītēm. Pēc

izraudzēšanas kumiss satur līdz 2,5% alkoholu, pienskābi un

nedaudz ogļskābes gāzes. Austrumeiropā tagad ir pazīstams arī

dzirkstošs kumiss, ko gatavo no atšķaidīta govs piena vai piena
sūkalām. Pienu raudzē mucās un dzirkstošu sapilda pudelēs.



19

ĀFRIKA

Sacharas tuksnesis Āfrikā sācis izplesties pirms apmēram 9000

gadiem, bet vēl pirms 4000 gadiem Ziemeļafrikā bijis daudz vai-

rāk auglīgas zemes nekā tagad, un tur auguši vīnkoki, olivas un

vēl citi augļu koki. Kultūras vīnkoku Ziemeļafrikā ir ieveduši

foiniķieši un ēģiptieši.

Centrēlafrikas klimats vīnkoku kultūrai ir nepiemērots, un tur

vīni senatnē gatavoti no medus un palmu un bambusa sulas.

Palmu vīns, no kura jau senatnē gatavots destillāts araks, ir pazīs-

tams ar angļu vārdu „toddy".

Dienvidafrikā vīnkopība ir samērā jauna lauksaimniecības no-

zare. Vīnkokus tur 17. gs. sākuši audzēt holandieši.



20

ĒĢIPTE. Neolīta lauksaimnieki ir ieradušies Ēģiptē no Āzijas un

6000. g. pr. Kr. apmetušies pie Nīlas upes. Vēl pirms dinastiju
laikmeta viņi, šķiet, patapinājuši no mezopotāmiešiem ideju par

monumentālām celtnēm un rakstu zīmes. Viņi lietoja hieroglifu
rakstus un izgudroja papirusu, kas grieķu-romiešu laikā kļuva

par svarīgu tirdzniecības preci, un uz kura, pirms arābi iepazīsti-

nāja rietumu pasauli ar ķīniešu papīru, uzrakstīti daudzi apcerē-

jumi. Ēģiptieši augstu vērtēja rakstītpratējus (scribe), kuriem bija
atvērtas durvis uz augstiem valsts amatiem.

Ēģiptieši pielūdza daudzus dievus, no kuriem pazīstamākie

bija saules dievs Re un mirušo dievs Ozirs. Pēc kāda ēģiptiešu

mīta, ko atstāstījis Plutarchs, Ozirs un viņa sieva Izis ir rūpē-

jušies arī par cilvēces labklājību un izplatījuši lauksaimniecību,

vīnkopību un mākslu. Vecās karaļvalsts laikā faraonu (ķēniņu-

virspriesteri) ēģiptieši uzskatīja par saules dieva Re dēlu un

viņam piederēja absolūta vara. Kad ķēniņš nomira viņam uzcēla

kapeni - piramīdu. Pēc kāda ēģiptiešu mīta, kad ēģiptieši sacēlu-

šies pret saules dievu Re, Re apspriedies ar citiem dieviem un

nosūtīiis dievieti Hathor pārmācīt nemierniekus. Pēc milzīga slak-

tiņa, dieviete pavēlējusi vergiem izgatavot no nemiernieku asinīm

dzērienu, no kura apreibusi, un tā, pēc viena šīs teikas varianta,

ir dzimis vīns. Sevišķu uzmanību ēģiptieši veltījuši mājas dieviem,

kuriem ierīkojuši atsevišķas telpas svētnīcas. Svētnīcas bijušas arī

ražas dievietei Renemutete, kurai ziedots vīns un ziedi.

Ēģiptiešu tautas dzēriens bijis alus, bet augstmaņi dzēruši

arī vīnu. Faraonu parkos un pie tempļiem ir audzēti vīnkoki,
kas vasarā deva ēnu, un rudenī vīnogas. Kādā chronikā no ķēniņa
Snofru laika pieminēts medību pārzinis, kas ķēniņa parkā ierī-

kojis vīnkoku dārzu un no vīnogām gatavojis vīnu. Sienu zīmē-

jumi no Vecās karaļvalsts laika rāda, ka vīnkoki audzēti, tos at-

balstot ar režģiem, bet vēlākos laikos arī ar stabiem. Vīnkokus

apkopa vergi, kas vīnogu nogatavošanās laikā arī aizbaidīja put-

nus. Vidējās karaļvalsts laikā ķēniņu vara ir samazinājusies.

Ēģiptieši drīkstējuši iegūt zemi un ir attīstījusies lauksaimniecība

un amatniecība. Piramīdu vietā celti tempļi, uz kuru sienām uz-

glabājušies daudzi skaisti zīmējumi, kas pastāsta par ēģiptiešu
dzīves veirlu. Vīnkopību sevišķi veicinājis ķēniņš Ramzess 111,

kas pavēlējis ierīkot vīnkoku dārzus ziemeļu un dienvidu oāzēs

un Augšēģiptē un Lejasēģiptē. Viņa laikā izcēlies kāds vīnkoku

dārzs kalnos ar saldu vīnu.



21

Vīnogas ēģiptieši ievāca grozos, tās sašķaidīja ar kājām vīnogu
spiedēs, un sulu raudzēja lielos kublos. Vīnogu spiedes tai laik-

metā sastāvēja no lielas koka kastes, virs kuras bija redeles un

pie redelēm piestiprināti virvju gali, pie kuriem pieturējās vīri,

kas vīnogas sašķaidīja ar kājām. Spiedpaliekas ievietoja linu au-

dekla maisos un, pielietojot spiedienu, ieguva sulas atlikumu. Iz-

raudzēto sulu salēja krūzēs, kuras aiztaisīja ar papirusa vai palmu
lapu vīkšķiem. Vīkšķus pārklāja ar māliem, un mantzinis uz

māliem uzspieda zīmogu ar datiem. Vīnam ēģiptieši dažreiz pielika
garšvielas, piemēram mirres. Jau Vecās karaļvalsts laikā ēģiptieši
pazinuši baltu, sarkanu un „melnu" vīnu. Kādu laiku bijuši sla-

veni Tebas vīni, kas gatavoti no melnām vīnogām. Ēģiptes vīni

nav bijuši izcilus kvalitātes, jo sausā un karstā klimatā vīnogām

bijis vājš aromāts un zems skābju saturs.

Ēģiptiešu saimniecība ir sasniegusi ziedu laikus impērijas laikā,

kad no iekarotām zemēm tanī saplūda zelts, sudrabs, vīns, vergi,
labība un daudzas citas mantas. No Ēģiptes impērijas laika ir

uzglabājies kāda skrīvera (scribe) ziņojums savam priekšniekam

par vīnkoku dārzu un vīna krājumiem Amona templī Ramzes

pilsētā. Tanī viņš piemin strādnieku skaitu vīnkoku dārzā, grozus

ar vīnogām un 1500 krūzes ar vīnu. Faraona Ramzesa 111 laikā

tempļiem piederējuši 513 vīnkoku dārzi un no vīnogām gatavots
vīns.

Līdz ar varas un bagātības pieaugšanu pagrima ēģiptiešu mo-

rāle. Tebas ostas rajonā savairojās krogi un izpriecu mājas, un

izpriecu meitenes brīvi apskatījās pēc viesiem pat galvenā dieva

Amona tempļos. Vīnus plašos apmēros ieveda no Krētas, Palestī-

nas un Sīrijas, bet Ēģiptē vīnkopība panīka. Vīnkopība no jauna

uzplauka Ptolomeja laikā, pēc tam. kad Ēģipti iekaroja grieķi;

un kļuva slaveni Deltas vīni.

Pirms dzeršanas, vīnu ēģiptieši nosūca no nogulsnēm ar niedres

caurulītēm un izkāsa caur drēbi. Dzīrēs pirms dzeršanas vairākus

vīnus samaisīja (kupažēja). Augstmaņi dzēruši vīnu no zelta,

sudraba vai -alabastra kausiem, un dzīrēs ir piedalījušās arī sie-

vietes. Ir uzglabājies kādas galma dāmas izsauciens: ~Sniedziet

man astoņpadsmit kausus vīna, man patīk piedzerties!" un uz

kādas freskas zīmējums, kas attēlo ēģiptieti, kurai kļuvis slikti

un kurai palīdz viņas verdzene. Grieķu vēstnieks Herodots ir ap-

rakstījis ēģiptiešu dzīres, kurās nesta apkārt mūmija un pasniegts

vīns. Mūmija atgādinājusi viesiem ka dzīve ir īsa un tādēļ tā



22

jābauda, kamēr vēl ir laiks. Šī doma atkārtojas arī kādā ēģiptiešu

populārā dzīru poēmā, ko pazinuši arī grieķi un romieši. Samērā

garās poēmas pamatdoma ir, ka dzīve jābauda pirms sirds apstājas

pukstēt, jo nāves diena pienāk katram ātrāk nekā to sagaida un

nekādi upuri vai ziedojumi nav spējīgi to novērst. Sakrātā manta

ir jāatstāj šeit, un pat uzceltās celtnes ar laiku sabrūk. Paliekošs

ir tikai izbaudītais prieks.

Bez vīnkokiem ēģiptieši kultivējuši arī citus augļu kokus, kā

dateļu palmu un vīģes koku, un turējuši bites. Viņus uzskata

par pirmiem bitiniekiem, no kuriem biškopību mācījušās citas tau-

tas. Bez vīnogu vīna viņi gatavojuši vīnu arī no medus, datelēm,

granātiem un palmu sulas.

Pēc tam, kad Ēģiptes impērija sabruka, par ēģiptiešiem valdī-

juši vairāki iebrucēji, no kuriem vīnkopības tālāko attīstību vis-

vairāk ietekmējuši musulmaņi saracēņi un turki.

Tagadējā Ēģipte, lai gan 91% iedzīvotāju ir musulmaņi, vīnkoku

stādījumu platība strauji paplašinājās un vīna patēriņš pieaug.

ALŽIRIJA. Vīnkoku kultivēšana Alžirijā sākusies 19. gs. vidū,

pēc tam, kad to sev pievienoja Francija. Francūži ierīkoja Alžirijā
lielus vīnkoku stādījumus un uzcēla lielas vīndarītavas, kas apkal-

poja galvenokārt Francijas tirgu. Kā vīna ražotāja zeme Alžirijā

tagad ir septītā vietā pasaulē, un arī pēc patstāvības iegūšanas
lielāko daļu saražotā vīna izved uz Franciju.

MAROKA. Vīnkoku dārzu platība Marokā pieaug, bet tā kā

vietējais vīna patēriņš ir mazs, tad marokāņi meklē pēc citām

vīnogu izmantošanas iespējamībām. Viņi audzē galvenokārt galda

vīnogu šķirnes, un no vīnogām gatavo bezalkoholiskos dzērienus

un vīnogu sulas koncentrātu.

TUNISIJA. Kad foiniķieši nodibināja Kartagas koloniju tagadējā

Tunisijā, viņi tur audzēja dažādus augļu kokus un no vīnogām

un datelēm gatavoja vīnu. Grieķu un romiešu rakstnieki bieži

ir atsaukušies uz kartagiešu ģenerāļa Mago rakstiem par vīnko-

pību. Kartagieši ir ieveduši vīnus no Sicilijas, Kampānijas un

Rodes salas.

Turku valdīšanas laikā vīnkopība Tunisijā ir pilnīgi iznīkusi,

un to vēlāk atjaunojuši franču un itāļu kolonisti. Pirms Otrā

pasaules kara vīns eksportēts galvenokārt uz Franciju, bet tā kā

politisku iemeslu dēļ eksports uz Franciju ir izbeidzies, tad tuni-

siešiem ir vīna pārpalikums.



23

DIENVIDAFRIKAS REPUBLIKA. Vīnkoku kultūru Dienvid-

afrikā ir ieveduši 17. gs. vidū holandieši, un pirmais Dienvid-

afrikas vīns parādījies tirgū 1659. g. Vīnkopība ir attīstījusies

pie jūras Keiptaunas apkārtnē. Vīnkopību tur vēlāk stimulējuši

hugenoti, kas ieceļoja 17. gs. no Francijas. 18. gs. Dienvidafrikas

vīni bijuši slaveni visā Rietumeiropā. Klimats Keiptaunas apkārtnē

ir piemērots vīnkoku kultūrai un tur iegūst kvalitātes vīnus. Pēc

filokseras uzbrukuma pagājušā gadsimtenī, dienvidafrikānieši au-

dzē galvenokārt uzpotētās vīnkoku šķirnes, un vīnogas izmanto

svaigā veidā un vīna un rozīņu gatavošanai. Lielais vairums Dien-

vidafrikas vīnu ir baltvīni un gandrīz puse ir stiprie vīni, no kuriem

lielu daļu eksportē. Lielākā daļa Dienvidafrikas vīnkopju ir

apvienoti kooperātīvā organizācijā, kurā piedalās arī valdība,

kas kontrolē un lielā mērā ietekmē vīnogu audzēšanu, vīna gata-

vošanu un tirdzniecību. Vīndari seko jaunākām atziņām vīna

ķīmijā un technoloģijā un ir attīstījuši modernu vīnrūpniecību.
Kā vīna ražotāja zeme Dienvidafrika ir 13. vietā pasaulē.



24

EIROPA

Eiropa senatnē bijusi pārklāta ar bieziem mežiem un gar upēm,

ezeriem un jūrām dzīvojuši mednieki, zvejnieki un uztura vācēji.
Neolīta lauksaimnieki ir ienākuši Rietumeiropā no Tuviem Aus-

trumiem gar Vidusjūru un Donavu, un ar Ziemeļafrikas elemen-

tiem gar Atlantijas okeānu un Ronu. Raksturīgas neolīta apmet-

nes Eiropā ir atrastas Šveicē un Spānijā. Šveicieši audzējuši

labību un ievākuši mežābolus, plūmes un ķiršus, kamēr spānieši

audzējuši arī olīvas un, šķiet, ievākuši meža vīnogas.

Savvaļas vīnkoki Eiropas mežos ir auguši jau terciārā laikmetā,

bet nav ziņu, ka no vīnogām būtu gatavots vīns. Vīnkoku kultūra,

šķiet, ieviesusies no Tuviem Austrumiem gar Vidusjūru un pāri

Vidusjūras salām. Ne visas Eiropas vīnkoku kultūršķirnes tomēr

cēlušās Āzijā. Dažas augstvērtīgas šķirnes kā Burgundas, Rīslinga,
Traminera un citas ir izaudzētas no Rietumeiropas meža vīnko-

kiem.



25

Grieķi ieviesa vīnkoku kultūru Dienvideiropā un vīnu no reli-

ģiska un augstmaņu dzēriena pārvērta par tautas dzērienu. Grieķu

sasniegumus vīnkoku kultivēšanā un vīna gatavošanā vēlāk iz-

mantoja romieši, kas palikuši uzticīgi vīna lietošanai līdz šim

laikam. Pēc Romas impērijas sabrukuma vīnkopība Eiropā pār-

dzīvoja vairākas smagas krizes. Rietumeiropā no ziemeļiem un

austrumiem iebruka barbari, kas laupīja un postīja, un Eiropā
vairākus gadsimteņus valdīja chaoss. Viduslaikos vīnkopību klos-

teros veicināja mūki. Viņi uzglabāja un pārrakstīja latīņu tekstus

par vīnkopību, audzēja vīnogas un gatavoja vīnu. Līdz ar kris-

tīgās ticības izplešanos uz ziemeļiem un austrumiem izplatījās arī

vīnkopība. Viduslaikos vīnkopību ir veicinājis arī franku ķēniņš
Kārlis Lielais, kura ietekmē Rietumeiropā radās daudzi vīnkoku

dārzi. Karolingu impēriju 9. gs. sadalīja; no tās rietumu daļas
vēlāk radās Francija, kamēr austrumu daļa deva kodolu Vācijai.

Saracēņu, ungāru un vikingu iebrukumu rezultātā Francijā attīs-

tījās feodālā iekārta, kas ieviesās arī citās Rietumeiropas zemēs.

Viduslaiku raksturīgie lauksaimniecības institūti bija muiža un

ciemats. Muižā dzīvoja kungs, kam piederēja zeme, bet ciematos

dzimtcilvēki, kas zemi apstrādāja. Viduslaiku zemnieks strādāja

no saules līdz saulei, dzīvoja nožēlojamā būdā un pārtika galve-
nokārt no maizes, putras, siera, sālītas gaļas un zivīm. Vasarā un

rudenī viņa uzturu papildināja nedaudzie dārzeņi. Neražas gados

valdīja bads, un daudzi zemnieki nomira. Kāds viduslaiku ceļotājs

redzējis ciemata ļaudis tirgus dienā staigājam pa ciematu kailus,

un kad daži mūki cēluši iebildumus, viņiem atbildēts, lai neiejau-

cas citu darīšanās. Zemnieku bezcerīgo stāvokli izglāba 12. gs.

pilsētas. Dzīvas tirdzniecības dēļ ar Bizantiju un saracēņu pilsē-

tām, Itālijā strauji attīstījās ostas pilsētas Venēcija, Genuja, Piza

un citas, un to materiālie sasniegumi stimulēja pilsētu attīstību

visā Rietumeiropā. Tirgotāji un amatnieki sev iekaroja arvien

lielākas tiesības, radās tirgotāju un amatnieku organizācijas-ģildes,

un, līdz ar pilsētnieku turības pieaugumu, pieprasījums pēc lauk-

saimniecības produktiem un vīna. Vīnus no klosteriem un mui-

žām pa ūdensceļiem sāka pārsūtīt mucās uz pilsētu noliktavām.

Radās tirdzniecības centri ar vīna tirgotājiem, muciniekiem un

vīna izvadātājiem. Vīnkopības zemēs radās arī vīnkopības patroni,

par kuriem stāsta teikas. Tā, piemēram, uz sv. Dāvina kapa Itālijā
audzis vīnkoks, kura ogas dziedinājušas slimos; sv. Odilijai Šveice

bijusi neizsīkstoša vīna muca, no kuras viņa izsniegusi vīnu naba-

giem; sv. Urbāns Vācijā attēlots kopā ar vīnkoku. Vīntirgotā-



26

jiem Francijā bijuši patroni sv. Vincents, Nikolajs v. c. Savs

patrons, sv. Kristaps, ir bijis pat vīna izvadātājiem.

Tirdzniecības veicināšanai 14. gs. nodibinājās Hanzas līga ar

centriem Libekā, Hamburgā un Brēmenē. Pie Hanzas piederēja

ap 80 pilsētu, kas bija izkaisītas pa visu Eiropu. Latvijā pie
Hanzas piederējusi Rīga, Ventspils, Cēsis, Koknese un vēl citas

pilsētas, bet Zviedrijā Stokholma un Visbija. Viena no galvēnām
tirdzniecības precēm bija vīns, kuru ziemeļzemēs tirgotāji iemainīja

pret dzintaru, medu, vasku, kažokādām.

Sākot ar 13. gs., vīnkopība Eiropā pārdzīvoja vairākas krizes:

pasliktinājās klimats, ziemas kļuva aukstākas, vasaras aukstas un

mitras, bet daži Eiropas apgabali cieta sausuma dēļ. Donava 14.

gs. vairākus gadus esot gandrīz pilnīgi izžuvusi, un Reinu pie

Ķelnes bijis iespējams pārbrist. Eiropu bez tam 14. gs. piemeklēja
mēra epidēmija, un dažos apgabalos izmira puse no iedzīvotājiem;
19. gs. izplatījās no Amerikas ievazātā vīnkoku uts-filoksera un

neīstā miltrasa, kas apdraudēja Eiropas vīnkoku dārzus. Attīstī-

jās vīnu viltošana un mākslīgo vīnu gatavošana. Eiropas vīnko-

pība atkopās tikai 19. gs. beigās, pēc tam kad atrada pretlīdzekļus

pret filokseru un miitrašu.

Vīnkopības zemēs 19. gs. otrā pusē sāka dibināties vīnkopības
un vīna pētniecības institūti un skolas, un šī gadsimta sākumā

parādījās vīna likumi, kas regulēja vīna gatavošanu un tirdznie-

cību. Sakarā ar straujajiem sasniegumiem ķīmijā, bioloģijā un

technikā, pārveidojās arī vīna technoloģija, un vīnu gatavošana
no mājrūpniecības mūsu gadsimtā kļuva par modernu lielrūpnie-
cību. Eiropā tagad atrodas apmēram 75% no vīnkoku dārziem,

un Eiropas vīndari ražo apmēram 80% no pasaules vīna kop-

produkcijas.

GRIEĶIJA. X r ē t a. Bronzas laikmetā Krētā ienākuši nezinā-

mas izcelsmes ļaudis un tur attīstījuši lauksaimniecību, amatnie-

cību, kuģniecību un maiņas tirdzniecību. Salas maigais klimats

bija sevišķi izdevīgs augļkopībai un biškopībai, un ģeogrāfiskais
stāvoklis kuģniecībai. Krētieši audzēja vīnogas, olīvas un citus

augļus, no vīnogām un medus gatavoja vīnu, un vīns, medus un

olīvas kļuva par svarīgu maiņas preci. Par krētiešu augsti attīstītu

amatniecību liecina skaistie, ar ornamentiem un zīmējumiem

izrotātie māla trauki — vīna krūzes un dzeramie kausi. Kādas

villas drupās ir atrasti trīs labi uglabājušies māla kubli, viens ar



27

noteku vīnogu sašķaidīšanai, otrs sulas uztveršanai un trešais

raudzēšanai. No krētiešiem ir daudz mācījušies mikēnieši, kas ap-
dzīvoja Peloponēsas pussalu.

Kiklādu salas. Apmēram vienā laikā ar Krētas kultūras

attīstību ir radies kultūras centrs Kiklādu salās, kuras veidoja
dabisku tiltu no Mazāzijas uz Krētu. Katra saliņa bija patstāvīga
ķēniņvalsts, un to iedzīvotāji nodarbojās ar zvejniecību, amatnie-

cību, kuģniecību un maiņas tirdzniecību. Uz salu stāvajām nogā-
zēm auga savvaļas vīnkoki un olīvas koki, un no vīnogām salu

iedzīvotāji gatavoja vīnu. Salās ir atrastas vīnogu spiedes, skaisti

dzērienu trauki un dzeramie kausi. No salu vīniem ar laiku kļuva
slaveni Rodes, Kios un Lesbos vīni.

Mikēni eši. Pirmās grieķu ciltis ir ienākušas Peloponēsas

pussalā bronzas laikmetā, sajaukušās ar iezemiešiem un ar laiku

attīstījušas mikēniešu kultūru. Izrakumi Mikēnu un Pilos pilsētās
devuši vērtīgus archaioloģiskus materiālus par sengrieķiem. Ziņas

par mikēniešu medus un vīnogu vīnu sniedz arī raksti sengrieķu
valodā uz māla plāksnītēm. Uz kādas plāksnītes, kas atrasta

Pilos pilsētas drupās, pieminēts vīna dievs Dionīss, kuru, šķiet,
mikēnieši aizņēmušies no krētiešiem. Uz Peloponēsas salas no

mikēniešu laika ir atrastas māla amforas, vīna karafes un māla

un zelta dzeramie kausi. Pilos izrakumos atrastas arī lielas, pāri
cilvēka augumam, māla krūzes ~pithoi", kas ieraktas zemē un

izlietotas vīna un eļļas uzglabāšanai. Vīnu mikēnieši sākumā ieve-

duši no Krētas un Sirijas, un tikai vēlāk to sākuši gatavot arī paši.
Pēc valodnieku atzinuma grieķu vārds ~omos", kas nozīmē ~vīns",

ir cēlies no krētiešu valodas. Grieķu vēsturnieks Plutarchs raksta,

ka tanīs apgabalos, kuros vīnogas nav audzētas, grieķi ziedojuši
dieviem medus vīnu.

Kad mikēniešu vara sabruka, Grieķijā iestājās „tumšie gadi",
kas turpinājās vairākus gadsimteņus.

Grieķi jeb hellēņi. Grieķu kultūra sākot ar 12. līdz

4. gs. pr. Kr. ir pazīstama kā hellēņu kultūra. Šai laikmetā attīs-

tījās grieķu pilsētas - valstiņas, grieķu valoda, literātūra, māksla

un architektūra. Grieķi gar Vidusjūru un Melno jūru nodibināja

kolonijas un maiņas punktus un attīstīja dzīvu tirdzniecību. Sākot

ar 6. gs. pr. Kr., vīnkopību sāka atbalstīt ķēniņi, tā ka vīnkopība

izplatījās par visu Grieķiju. Par hellēņu laikmeta sākumu rak-

stītu ziņu ir maz. Balādes un episkās poēmas izplatīja klejotāji

dziesminieki, un tikai ap 8. gs. pr. Kr. tās savos darbos ir iepi-



28

nuši Hesiods un Homērs. Homēra poēmās Iliāda un Odiseja ir

sakopotas vecākās ziņas par grieķu dieviem, varoņiem un vīnu.

Viņa laikā zeme piederēja lielgruntniekiem, un to apstrādāja

rentnieki, dzimtcilvēki un vergi. Grieķi audzēja labību, bet no

augļiem galvenokārt olīvas, vīnogas un vīģes. Katrā lielākā saim-

niecībā ir bijis vīnkoku dārzs. Vīnogas grieķi ievāca grozos, žā-

vēja uz zemes, sašķaidīja ar kājām māla bedrēs un notecināto

sulu raudzēja lielos māla kublos. Vīnu salēja amforās, kuras

noslēdza ar terakotas aizbāžņiem.

Kad homēriskais varonis Odisejs devies iekarot Troju, grieķu
flote piestājusies pie Dēlos salas, kuras ķēniņam bijušas trīs meitas:

Elais, Spermo un Oeno. Viņām vīna dievs Dionīss bija piešķīris

maģisku spēku, vienai visu pārvērst labībā, otrai eļļā un trešai

vīnā, un ar ķēniņa meitu palīdzību kuģu apgāde bijusi viegli no-

kārtota. Kad Odisejs pēc Trojas kara atgriezies mājās, viņam uz

kuģa bijis vīns aitu ādas maisos. Dēkainajā atceļā viņš un viņa

ļaudis visur pacienāti ar vīnu. Teikā ir pieminēti svaigi, noguldīti,

atšķaidīti, neatšķaidīti, saldināti un sazāļoti vīni, kas pasniegti

zelta, sudraba vai ēfeja koka kausos. Grieķi ir cienījuši saldu un

stipru vīnu, un vīnu saldinājuši ar medu vai sabiezinātu vīnogu
sulu. Sevišķi iecienīti bijuši Trāķijas un salu vīni. Grieķu mītos

dievi un varoņi dzēruši medu, vīnu, un skuju alu saldinātu ar

medu. Zevs un dievi Olimpā ir ēduši ambroziju (medu) un dzē-

ruši nektāru (vīnu). Dieviem ir patikuši divi šķidrumi — vīns

iekšķīgi un olīvu eļļa ārīgi. Redzama vieta grieķu mitoloģijā ir

Zeva un mirstīgās princeses Semeles dēlam Dionīsam, ko Niša

kalnā ar medu bija izaudzinājušas nimfas, un kas tur bija iepa-
zinies ar vīnkoku un vīnu. Satīru un menādu pavadīts Dionīss ir

apceļojis Āziju, Eiropu un Āfriku un visur mācījis vīnkopību un

vīna gatavošanu. Kad Dionīss atgriezies Grieķijā un viņa kults

izplatījies par visu zemi, Zevs viņu uzņēmis dievu saimē. Grieķu

mītologi uzskata, ka Dionīsa - Bakcha mītos ir iepīti elementi no

frīģiešu, līdiešu un krētiešu mītiem, kurus savukārt ietekmējis

hindu mīts par dievu Somu. Dažādos laikmetos un apgabalos Dio-

nīsa svētki svinēti dažādi. Dažās vietās svētku laikā ir pasniegti
mākslinieciski priekšnesumi, kamēr citos notikušas vīna orģijas.
Atēnās Dionīsa svētki rīkoti piecreiz gadā, un to laikā dzerts

vīns. Dionīsa svētkos grieķi pārģērbušies par satīriem, apsegušies

ar kazu ādām, blējuši kā āži, dziedājuši un dejojuši apkārt altā-

rim. Pāns, satīri un bakchantes bijuši Dionīsa uzticīgi pavadoņi,
un viņiem svētkos ierādīta redzama vieta.



29

Grieķi audzēja vīnkokus uz zemes, uz stabiem vai dzīviem ko-

kiem, bet, pēc tam kad bija novērojuši, ka vīnogas uz veidotiem

vīnkokiem ir lielākas un saldākas, sāka vīnkokus apkopt. Pieaugot
vīna patēriņam, vīndari sāka pievērst lielāku uzmanību vīna kva-

litātei, bet līdz ar lielāku patēriņu ieviesās vīnu viltošana. Vīnus

gatavoja no svaigām vai žāvētām vīnogām un sabiezinātas vīnogu

sulas, bet nabagiem un vergiem no sulas, ko ieguva, uzlejot ūdeni

uz spiedpaliekām. Vīniem pielika garšvielas, sēru, sveķus, ģipsi,

krītu, marmoru, mālus vai jūras ūdeni. Grieķi ir pazinuši arī

vīģu, dateļu un zīdkoka ogu vīnus, un, iespējams, ka arī ābolu

un bumbieru vīnus. Viņu iecienītā vira bijusi ~posset", kas gata-

vota no vīna, karsta piena, medus, garšvielām un miežiem. Kirke

ar sazāļotu viru pacienājusi Odiseja ļaudis, tā viņus pārvēršot
cūkās, un Odisejam tikai ar viltu izdevies viņus no Kirkes bur-

vības izglābt. Spriežot pēc grieķu dievu un varoņu mežonīgajām

izdarībām, grieķi, šķiet, lietojuši apreibināšanai arī hallucinogēnus

augus. Teikā par Odiseja sievas tēvu Ikāriju, Ikārijs pacienājis ar

neatšķaidītu vīnu ganus, ganiem sācis viss rādīties dubulti, viņi

iedomājušies, ka ir apburti un Ikāriju nosituši. Grieķi ir gatavojuši
arī saindētu vīnu. Teikā par Atēnu ķēniņu Egeju, ķēniņš gribējis
noindēt ar vīnu savu dēlu Tezeju.

Grieķi uzglabāja vīnus ādas, parasti kazu ādas, maisos un

amforās. Amforas viņi noslēdza ar akmens aizbāžņiem, kurus

pārklāja ar ģipsi, piķi vai māliem, un uz aizbāžņiem uzspieda

zīmogu. Paplašinoties tirdzniecībai ar citām zemēm, grieķi uzla-

boja māla amforas. Vēsturnieks Herodots raksta, ka tukšās amfo-

ras ēģiptieši nav sūtījuši atpakaļ uz Grieķiju, bet ierakuši zemē

un izlietojuši kā ūdens tvertnes Sīrijas tuksnesī.

Ēdiens senā Grieķijā bijis visai pieticīgs, un tas, piemēram,
Atēnās sastāvējis no miežu putras, zivīm, rāceņiem un olīvām,

un noskalots ar atšķaidītu vīnu. Izsmalcinātie ēdieni ir parādī-

jušies tikai vēlāk, pēc tam, kad grieķi sakāva persiešus. Neviena

grieķu reliģiska ceremonija nav noturēta, kad vīns nebūtu ziedots

dieviem, un nevienas dzīres nav notikušas bez vīna. Grieķi ir

dzēruši vīnu pēc maltītes. Vīnu vispirms sajauca ar siltu vai auk-

stu ūdeni trīs lielās bļodās „krater", un no vienas bļodas zie-

doja dieviem Olimpā, no otras varoņiem, bet no trešās Zevam.

Vīnu dzēra no māla vai dārgmetallu kausiem, biķeriem vai ragiem.
Vīna dzeršanai bija iemīļoti dzeramie ragi ar caurumu tievajā

galā, par kuru vīnu tecināja mutē. Ceremoniju meistars dzīrēs



30

ir noteicis, cik drīkst dzert, un par nepaklausību piespriedis sodu,

piemēram, licis izdzert kausu vīna vienā rāvienā.

Jaunu rosību grieķu vīnkopībā ienesa Maķedonijas ķeizars
Aleksandrs Lielais, pēc tam kad iekaroja Rietumāziju un Zie-

meļafriku. Grieķijas vīniem pavērās jauni tirgi, un tos sāka lielā

vairumā izvest uz Ēģipti un Indiju.

Vīnkopība Grieķijā ir ieviesusies gar Vidusjūras krastu un

pāri Egejas jūras salām no Tuviem Austrumiem. Grieķi ir pirmie,
kas vīnkopībai nodevušies zinātniski. Viņi sāka lietot dārznieka

nazi vīnkoku veidošanai, un uzlabot vīnu kvalitāti. Grie-

ķu botāniķis Teoprasts ir aprakstījis vairākas vīnkoku sugas un

grieķu ārsts Dioskorīds vairākas vīnkoku šķirnes. Grieķijā ir dzi-

musi vīna kultūra. Bez vīnkoka un vīna grieķu mitoloģija, literā-

tūra un māksla nav iedomājama. Tur ir sacerētas arī pirmās dzī-

ru dziesmas, piemēram:
Der ar mani,

Draiskojies ar mani,

Mīlē mani,

Kronē galvu ar mani,

Dusmojies, kad esmu dusmīgs,
Un esi rāms, kad esmu rāms!

Daži grieķu filozofi, kā Sokrāts un Epikūrs vīnu ir slavinājuši,
kamēr citi, kā Platons un Aristotelis ieteikuši baudīt ar sātu.

Grieķijā ieviesusies paraža uzdzert uz veselību, ko no grieķiem

pārņēmušas citas tautas, kā romieši un ģermāņi, un tagad lieto

visā civilizētā pasaulē.

Ap 2. gs. pr. Kr. Grieķija sāka sairt. To iekaroja Roma un pēc

tam tā kļuva Bizantijas sastāvdaļa. Pēc tam kad sabruka Bizantijas

impērija Grieķiju okupēja musulmaņi turki, kas tur valdīja līdz

19. gs.

Tagadējā Grieķijā bez vīnkopības apgabaliem uz Peloponēsas

pussalas un cietzemes, ievērojamas vīnkoku dārzu platības atrodas

uz Jonijas un Egejas jūru salām. Krētas sala dod apmēram vienu

trešdaļu no Grieķijas vīna kopprodukcijas. Jau no senatnes iecie-

nīti ir Samos, Limnos, Rodes, Kios, Lesbos un vēl citu salu vīni.

Lauku vīnus vēl arvien gatavo pēc sen-seniem paņēmieniem, un

no tiem ir populāri ~retsina" vīni, kas pazīstami jau no tiem lai-

kiem, kad vīnus uzglabāja amforās un konservēja ar sandarac

sveķiem. Retsina vīniem ir īpatnēja sveķu garža, kas ne kat-



31

ram palīk, bet pie kuras var ātri pierast. Sveķi pasargā no

saslimšanas ar zarnu slimībām, kas Grieķijas karstā klimatā ir iz-

platītas.

ITĀLIJA. Pēc 2300 g. pr. Kr. Itālijā no Šveices, Dienvidvācijas
un Donavas baseina ir ienākušas vairākas ieceļotāju grupas, kas

sajaucās ar iezemiešiem un deva pamatu itāliešu tautai. Viņiem

pēc 800. g. pr. Kr. ir pievienojušies etruski un, nedaudz vēlāk,

grieķi.

Grieķi nodibināja kolonijas Itālijas dienvidu daļā un tur ierī-

koja vīnkoku dārzus. Vīnkopība Dienviditalijā ar laiku attīstījās
tik plaši, ka dzejnieku valodā to sāka pazīt par Oenotria jeb Vīna

zemi. Grieķu rakstnieks Sofokls to piemin kā Bakcha iemīļotu zemi.

No Dienviditalijas vīnkopība ir izplatījusies uz ziemeļiem. Uz dien-

vidiem no Tibras upes kļuva slaveni Kampānijas vīni, kuri gata-
voti pēc grieķu pieņēmieniem, un kvalitātes ziņā nostājušies blakus

ievestiem grieķu vīniem.

Etruski kādreiz apdzīvojuši vienu trešo daļu no Ziemeļitalijas,
un viņu vīni kļuvuši pazīstami sākot ar 5. gs. pr. Kr. Tie ir bijuši
saldi un smagi un vērtēti zemāk par Kampānijas vīniem. Etrusku

valoda nav uzglabājusies un tādēļ viņu nedaudzie raksti palikuši
neatšifrēti. Izrakumos atrastas māla un metalla karafes un upuru

trauki, kā arī māla, zelta un sudraba dzeramie kausi. Etruskus ir

aprakstījis grieķu vēsturnieks Teopomps. Etrusku sievietes ir bau-

dījušas tādas pašas tiesības kā vīrieši — piedalījušās dzīrēs, uz-

dzērušas viesiem un brīvi izvēlējušās partnerus. Dzīrēs vīnu pa-

sniegušas kailas verdzenes. Reliģiju etruski bija daļēji aizņēmu-

šies no grieķiem, un viņu vīna dievam Fuflunam ir liela lī-

dzība ar grieķu Dionīsu. Etruski sacentās tirdzniecībā uz jūras ar

kartagiešiem un grieķiem, un viņu vīni bijuši pazīstami arī Gallijā

un Grieķijā.

Itālijas rakstītā vēsture sākas ar 3. gs. pr. Kr., pēc tam kad Roma

iekaroja Itālijas pussalu un latīņu valoda Itālijā kļuva par valdošo.

Pirmo grāmatu latīņu valodā par lauksaimniecību ~Dc Agri Cul-

tura" ir sarakstījis Katons. Viņš tanī piemin arī vīnkopību un

sniedz padomus vīndariem. Katons ieteic vīnogu sulu pirms rau-

dzēšanas saldināt ar vīnogu koncentrātu un vīnam pielikt sāli,

marmoru vai priežu sveķus. Par vīna gatavošanu ir rakstījuši arī

Plīnijs, Varrons, Kolumella, Seneka v.c. Plīnijs apcerējumā „Na-

turalis Historia" bieži atsaucas uz Katona un Varrona rakstiem.



32

Plīnijs ir jau pazinis 80 vīnkoku šķirnes, no kurām divas treš-

daļas audzētas Itālijā. Viņš apraksta vīna un vīnogu sulas koncen-

trāta ~sapa" gatavošanu. No augļu vīniem Plīnijs piemin dateļu,
vīģu, ābolu, bumbieru, mespiļu, pīlādžu, zīdkoka ogu vīnus; bez

tam dārzeņu, ārstniecības un medus vīnus. Frīģijā ir gatavots me-

dus dzēriens, kuram piejaukts etiķis. Plīnijs ir pazinis 36 ābeļu

šķirnes, bet viņam pārmet, ka viņš pie āboliem pieskaitījis arī

chenomeles, krabus un vēl citus augļus.

Senā Romā bijis atļauts dzert tikai sākot ar 25. dzīvības gadu,
bet vēlāk dzeršana plaši izplatījusies un alkoholiskos dzērienus

lietojušas arī sievietes. Varrons ir slavējis vecos, labos laikus,
kad sievietes lietojušas tikai sapu. Vīnu romieši ir gatavojuši šādi:

vīnogas ir sašķaidītas ar kājām un izspiestā sula raudzēta lielās,

zemē ieraktās māla krūzēs „dolium", kas bijušas izklātas ar

piķi. Vīns raudzēts veselu gadu un dzerts svaigs. Sulas iegūšanai
lietota sviras spiede ar vārpstu, kas 12. gs. jau bija ievie-

susies visā Rietumeiropā. Vīnu romieši dzidrināja ar olas bal-

tumu, tam pielika garšvielas, piemēram, rūgtās mandeles vai

piparus, un to konservēja ar sālsūdeni vai priežu sveķiem. Labākos

vīnus romieši nogatavināja amforās. Amforas cieši noslēdza ar

aizbāžņiem un dažreiz turēja telpās ar augstu temperātūru. Vīnu

pārvadāja amforās vai ādas, parasti kazu ādas, maisos. Koka mucu

romieši iemācījās gatavot no gaiļiem un to sāka lietot vīna transpor-

tam. Vīnu dzēra no vīna kausiem, biķeriem un ragiem. Vīna trau-

ki bija pagatavoti no māla, zelta, sudraba un kristalla. Sākot ar

1. gs. pr. Kr., pēc tam, kad parādījās pūstais stikls, ieviesās arī

dārgie stikla trauki. Romieši pirms maltītes ziedoja dažas lāses

vīna dieviem. Vīnu dzēra pie ēdiena, un to pasniedza karstu vai

aukstu. Sākot ar 1. gs. ieviesās paraža dzert pirms maltītes „mul-

sum", vīnu, kas bija saldināts ar medu. Romieši bija iecienījuši arī

vircotu medus vīnu ~methyglin'\

Romiešu reliģijā ir jūtama stipra grieķu ietekme. Romiešu lauk-

saimniecības dievs Saturns bija atbēdzis no Grieķijas, un viņa laik-

metu romieši uzskatīja par Zelta laikmetu, kurā upēs tecējis piens
un vīns un valdījusi vienlīdzība, miers un laime. Saturnam par

godu 17. decembrī rīkotas saturnālijas, kas ilgušas veselu nedēļu.
Pie Saturna tempļiem upurēts, rīkotas dzīres un valdījusi vienlī-

dzība. Kungi apkalpojuši vergus un vergi drīkstējuši runāt pretim

kung
:
em. Romiešu vīna dieva Libera svētki ir svinēti 17. martā.

Romieši rīkojuši arī bakchanālijas dievam Bakcham - Dionīsam par



33

godu, kas kļuvušas tik izlaidīgas, ka senāts 2. gs. pr. Kr. tās

aizliedzis. No romiešu vīna svētkiem ar laiku ir izauguši karnevā-

li, kurus vēl tagad rīko daudzās vīnkopības zemēs. Vīnu ir ap-

dzejoiuši daudzi romiešu dzejnieki, kā Ovīdijs, Virgīlijs un Horā-

cijs. Horācijs ir pat teicis, ka tas, kas dzer tikai ūdeni, nav spē-

jīgs radīt vērtīgu mākslas darbu.

Romas laikā apgabalus viņpus Alpiem apdzīvoja barbari - gaili
un ģermāņi, kuru dzērieni bijuši alus un medus. Ar vīnu viņus
ir apgādājuši grieķu un romiešu tirgotāji. Amforas no Dienvidita-

lijas ir atrastas Gallijā, sākot ar 4. gs. pr. Kr. Kad pēc Otrā pū-

niešu kara romieši pārvaldīja Vidusjūru, viņi pārņēma kartāgiešu

un grieķu tirdzniecību. Pieaugot vīna patēriņam, Itālijā vīnkoku

dārzu platība pieauga, tā kā labība romiešu paēdināšanai bija

pastiprināti jāieved no kolonijām. Lai aizsargātu vīnkopību Itā-

lijā, romieši vairākkārt aizliedza vīnogas kolonijās audzēt, tomēr

leģionāri un kolonisti audzēja vīnkokus, gatavoja vīnu un netieši

veicināja vīnkopības izplatīšanos visā Rietumeiropā.

Romas impērija ap 4. gs. sāka sairt. Sākās barbaru iebrukumi,

un Romas impērija saskaldījās rietumu un austrumu impērijās.

Itālijas pussalu vispirms iekaroja ostrogoti, pēc tam lombardi,

franki un sakši, un Romu izlaupīja saracēņi, ungāri un vikingi.

Sākot ar 12. gs. pieauga tirdzniecības pilsētu vara. No tām izau-

ga patstāvīgas valstiņas, kuras 19. gs. apvienojās Itālijas karaļ-
valstī. Lauksaimniecība un vīnkopība attīstījās un itālieši sāka

gatavot kvalitātes vīnus. Izcilus galda vīnus tagad gatavo Piemontēs

un Ligūrijas provincēs un labus galda vīnus Toskanijas (Chianti)

un Kampānijas provincēs. Sardīnijas sala ir slavena ar deserta

vīniem (Maršala).

MALTA. Maltas sala atrodas Vidusjūrā uz dienvidiem no Sicī-

lijas. Līdz Maltas republikas nodibināšanai (1974), tanī ir valdījuši
foiniķieši, romieši, normaņi, francūži un angļi.

Maltā audzē vīnkokus, bet klimats, sauso vasaru dēļ, vīnkoku

kultivēšanai ir neizdevīgs. Maltieši audzē galvenokārt amerikāņu
šķirnes. No tām iegūtais vīns ir vidēja labuma un to lielāko tiesu

patērē uz vietas.

FRANCIJA. Grieķi ap 7. gs. pr. Kr. nodibināja Dienvidfrancijā

pie Ronas iztekas Marseļas (Massalia) koloniju, kas kļuva par ievē-

rojamu tirdzniecības centru. Vīns pa Ronu nokļuva dziļi iekšze-



34

mē, par ko liecina daudzās Gallijas vidienē atrastās grieķu amfo-

ras. Kādas princeses kapā Burgundijā no apmēram 6. gs. pr. Kr.

ir atrasts liels, ap 1,5 metru augsts grieķu gatavots bronzas vīna

trauks ~krater'\

Sākot ar 7. gs. pr. Kr. lielu daļu Viduseiropas (Franciju, Šveici,

Dienvidslāviju, Ziemeļitaliju, Ungāriju, Austriju un Čechoslova-

kiju) ir apdzīvojuši gaili jeb ķelti. Ķelti nav atstājuši rakstus, bet

viņus bieži piemin grieķu un romiešu vēsturnieki. Ķeltu dzērieni

bijuši alus un medus ~hydromel", kurus viņi dzēruši no koka,

māla un bronzas kausiem. Ar ķeltiem vispirms iepazinušies grieķu
un romiešu tirgotāji, kuri piegādājuši ķeltiem vīnu. Vēsturnieks

Diodors Sikuls raksta, ka par amforu ar vīnu ķelti devuši pretī

vergu. Viņš aprakstījis ķeltus kā drošsirdīgus karotājus, kuri pēc

veiksmīgiem sirojumiem rīkojuši dzīres, dzēruši neatšķaidītu vīnu,

ātri iedegušies dusmās un izkāvušies, lietojot dunčus. Romiešu

vēsturnieks Amians Marcellīns aprakstījis ķeltus kā dižena augu-

ma, strīdīgus un lepnus ļaudis. Vesels bars pretinieku nav varējis
turēties pretim vienam ķeltam, sevišķi, ja viņš pasaucis palīgā
savu sievu. Ķeltu sievietes bijušas ļoti stipras, un ja viņām uztū-

cis kakls un viņas sākušas griezt zobus, viņas ar milzīgajām rokām

situšas un spērušas kājām, līdzīgi katapultas šāvieniem. Vīna nozī-

mi ķeltu sabiedriskajā dzīvē apliecina ķeltu darinātie skaistie māla

un metalla vīna trauki, dzeramie kausi un ragi. Dzīva vīntirdznie-

cība ar ķeltiem attīstījusies Romas laikā. No 1. gs. pr. Kr. starp

Itāliju un Galliju atrasts kāds nogrimis romiešu kuģis ar vairāk

nekā 700 vīna amforām.

Romas laikā vīnkopība ir attīstījusies Ronas ielejā. Plīnijs rak-

sta, ka Gallijā audzētas divas vīnkoku šķirnes, no kurām picata

izplatījusies par visu Galliju un no tās gatavotais vīns izvests uz

citām zemēm. Romas laikā vīnkopība Gallijā ir bijusi svarīga
lauksaimniecības nozare. Par to, kad īsti vīnkoki sākti kultivēt

tagad slavenajos Francijas vīnkopības apgabalos nav droši zināms.

Kad Romas konsuls Krass 1. gs. pr. Kr. ieradies Bordo pilsētā,

viņš tur ir pacienāts ar labu vīnu. Vīnkopība Šampaņā ir pastāvē-

jusi jau 6. gs., bet Burgundijā 8. gs. Franku karalim Kārlim Lie-

lajam ir piederējuši lieli vīnkoku dārzi, no kuriem viņš vienu uz-

dāvājis Salje abatam.

Pec Romas impērijas sabrukuma Galliju pārstaigājuši daudzi ie-

brucēji un tur nopostīja vīnkoku dārzus. Francijā attīstījās feodālā



35

iekārta, tā ka zeme koncentrējās lielgruntnieku un baznīcas ro-

kās. Kamēr augstākā šķira dzīvoja pārticībā, zemnieki tikko vilka

dzīvību.

Vīna patēriņš strauji pieauga, sākot ar 12. gs., pēc tam, kad

attīstījās tirdzniecības pilsētas un radās liels pieprasījums pēc
lauksaimniecības produktiem. Anglijas hercogs no Anžu 1152. g.

apprecēja Francijas bagātāko vīnkoku dārzu īpašnieci. Bordo vīni

kļuva par „Anglijas vīniem", un Bordo osta attīstījās par lielu

tirdzniecības centru.

Francijas vīnkopības attīstībā izcili nopelni ir trim vīriem —

Perinjonam, Planšonam un Pastēram. Benediktīniešu mūks Perin-

jons 17. gs. atrada paņēmienu kā gatavot šampanieti. Duļķainus

putojošus vīnus līdz tam gatavoja itālieši, bet Perinjons iemanī-

jās duļķes nosēdināt uz pudeļu korķiem un sāka gatavot dzidru

putojošu vīnu, kas tagad visā pasaulē pazīstams kā šampanietis.
Planšons 19. gs. paglāba no katastrofas ne tikai Francijas, bet

visas Eiropas vīnkopību. Kad Eiropā izplatījās no Amerikas

ievazātā vīnkoka uts - filoksera, Planšons noskaidroja, ka, uzpo-

tējot Eiropas vīnkokus uz Amerikas vīnkoku potcelmiem, iespē-

jams filokseru apkarot. Pastērs kļuva pasaulslavens pagājušā gad-

simteņa otrā pusē ar atklājumiem ķīmijā un bioloģijā. Pateicoties

viņa pētījumiem mikrobioloģijā, sākās kultūrraugu lietošana vīn-

rūpniecībā.

Francija kā vīna ražotāja zeme ir otrā vietā pasaulē. Izcilus

vīnus tagad gatavo Burgundijas, Bordo un Šampaņas vīnkopības

apgabalos. Par to, cik augstu vērtē Francijas vīnus, var spriest

pēc pudeles Chateau Lajite vīna no 1864. g. ražas, kas 1977. g.
kādā izsolē Anglijā pārdota par 18.000 USA dolāriem.

Kā komerciāla sidra ražotāja zeme Francija ir pirmā vietā pa-

saulē. Sidru gatavo no sevišķiem rūgteni saldiem āboliem, un tā

gatavošana, šķiet, sākusies senatnē Bretaņā. Kultivētas sidra ābolu

šķirnes audzē Ziemeļfrancijā, kamēr galda ābolu šķirnes visā

Francijā un no tām gatavo ābolu vīnu (cidre dc pommes).
No ābolu vīna Francijā izgatavo ābolu degvīnu. Sevišķi iecienīts

ir ābolu degvīns ~calvados". ko gatavo departamentā ar līdzīgu
nosaukumu.

SPĀNIJA. PORTUGĀLE. Spānija un Portugāle atrodas uz Ibē-

rijas pussalas, un pirms patstāvības iegūšanas to likteņi ir bijuši

visai līdzīgi.



36

Ibērijas pussalu senatnē apdzīvoja ibērieši, pār kuriem vēlāk

dominēja ķelti, kartāgieši, romieši, vizigoti un mauri. Portugāļi

atbrīvojās no mauru virskundzības 12. gs, un spāņi 15. gs.

Spānijā alās no mezolfta laikmeta atrasti zīmējumi, uz ku-

riem redzami cilvēki, kas aplaupa bites; tie ir vecākie pierādī-

jumi par medus lietošanu cilvēka uzturā. Vīnkoki Ibērijas pussalā

ir auguši jau aizvēsturiskajā laikmetā, bet nav zināms, ka no

vīnogām būtu gatavots vīns. Zinātnieki uzskata, ka ar vīnu un

kultūras vīnkoku ibēriešus iepazīstinājuši foiniķieši, kuri laikā

no 1000 — 700 g. pr. Kr. nodibināja gar Vidusjūru maiņas

punktus un kolonijas. Vēlāk gaiļus (ķeltus) apgādāja ar vīnu grie-
ķi un romieši. Pēc tam kad Ibērijas pussalu iekaroja romieši, His-

panija bija viena no nedaudzajām provincēm, kurā romieši atļāva
audzēt vīnogas un gatavot vīnu. Kad 7. gs. Ibērijas pussalu ieka-

roja musulmaņi mauri, mauri ierīkoja jaunus vīnkoku dārzus uz

kalnu nogāzēm. Lai gan korāns alkoholisko dzērienu lietošanu

aizliedz, vīns ir gatavots. Mauri veicinājuši vīnkopību Andaiū-

zijā, un vīns no turienes ir izvests uz Angliju. Tomēr ne visi

mauru valdnieki vīna gatavošanu atbalstījuši, jo ir zināms, ka

kalifs Osmans pavēlējis iznīcināt divas trešdaļas vīnkoku dārzu

Valencijā, un vīnogas atļāvis lietot vienīgi ēšanai un žāvēšanai.

SPĀNIJA. Mauri ir iepazīstinājuši spāniešus ar destillāciju, un vi-

ņu laikā Spānijā sākusies spirtotu vīnu gatavošana. Spāņu pazīsta-
mākie vīni ir spirtotie šeri un malaga.

Pēc tam kad spāņi atguva no mauriem Andalūziju Jerez dc la

Frontera pilsēta kļuva par spāņu galveno vīna tirdzniecības centru

un šī apgabala vīni ieguva šeri (Jerez, Xeres) nosaukumu. Spāņi

tagad gatavo vairākus šeri tipa vīnus, no kuriem iecienītākais ir

saldais, spirtotais šeri ar īpatnēju piegaržu, ko iegūst no sevišķiem

segu raugiem. Vīnkopība Malagā ir sākusies foiniķiešu laikā un

tur tagad gatavo vairākus malaga tipa vīnus. Izcilas kvalitātes ir

„vino tierno", ko gatavo no gatavām vīnogām, kuras pēc ievāk-

šanas vēl žāvē uz salmu paklājiem. Arī malaga ir spirtots vīns.

PORTUGĀLE. Portugāles vīni ir parādījušies Anglijā jau ap

14. gs., bet kļuvuši sevišķi populāri 17. gs., pēc tam kad angļi
noslēdza ar portugāļiem vīna tirdzniecības līgumu. Ar Jaunās

Pasaules aklāšanu Atlantijas okeāna ostas attīstījās par dzīviem

tirdzniecības centriem, un Oporto pie Douro upes iztekas kļuva

par Portugāles galveno vīna eksporta ostu. Douro vīni no Oporto



37

ostas ieguva porta jeb portvīna nosaukumu. Anglijā vēl tagad
kā portvīnu drīkst pārdot tikai vīnus no Douro upes ielejas. Port-

vīni sākumā bijuši lēti un slikti. Anglijā pat bijusi izplatīta pamā-

cība, kā tos viltot. Ar laiku portvīna kvalitāte uzlabota, un port-

vīns kļuvis par iecienītāko vīnu visās angļu-sakšu zemēs. Sākot

ar 1770. g., portvīnu sāka uzglabāt stikla pudelēs, un 19. gs. aiz-

liedza to krāsot ar pliederu ogām. Portvīns ir spirtots vīns, kam

rūgšana pārtraukta, rūgstošai sulai pielejot spirtu. Galvenie port-
vīna tipi ir „izcilais" un jauktais jeb „mucu" portvīns. Pirmo no-

gatavina vismaz B—lo gadus, kamēr otru laiž tirgū jau pēc pāris

gadiem. Bez portvīna pasaulē slavens ir arī madeira vīns.

Madeira salu portugāļi atklāja 15. gs. un tur ierīkoja lie-

lus vīnkoku dārzus. Madeira ir deserta vīns, kura īpatnējā garža
rodas vīnu līdz pieciem mēnešiem uzglabājot telpās pie apmēram

50° C.

VĀCIJA. Vācieši jeb ģermāņi senatnē apdzīvojuši Skandināviju,

Baltijas jūras salas, Jutlandi un Ziemeļvācijas līdzenumu no Rei-

nas līdz Vislai. Senģermāņu valoda ir izzudusi, un senģermāņi
nav atstājuši rakstus. Līdzīgi citiem indoeiropiešiem, viņi ienākuši

Eiropā no austrumiem, un viņu senajiem ticējumiem ir daudz ko-

pēja ar ķeltu, latīņu, slavu, baltu un citu indoeiropiešu ticēju-
miem. Kad ģermāņi nonāca saskarē ar romiešiem, viņi bija jau

saskaldījušies trijās lielās grupās: rietumģermāņos, kurus pazīst
kā angļu - sakšus, skandināvos un gotos. Rietumģermāņi pirmie
tieši saskārās ar romiešiem, un viņus apcerējumā „Germania"

tuvāki aprakstījis romiešu vēsturnieks Tacits. Zemi ir apstrādā-

jušas sievietes, veci cilvēki un bērni, kamēr vīrieši medījuši, karo-

juši un dzīrojuši. Ģermāņu dzērieni bijuši alus un medus (Met,

Meet), kas gatavots izraudzējot ar ūdeni atšķaidītu medu. Vēlākā

laikā medus ir arī aromatizēts vai vircots. Medu raudzējot kopā

ar iesalu un apiņiem ir iegūts medalus (Honigbier).

Ar vīnu ģermāņus senatnē apgādājuši grieķu un romiešu tirgo-

tāji. Jūlijs Cēzars savos rakstos piemin, ka suebi pie Elbas esot

aizlieguši romiešiem ievest vīnu, lai nebojātu cilts morāli. Ģermā-

ņu apdzīvotās zemēs mežos auguši vīnkoki, bet nav zināms, vai no

vīnogām ir gatavots vīns. Vīnkoku kultūra Vācijā ir izpletušies

no Ronas uz Reinu un Reinas pietekām. Romas impērijas laikā

vīnkokus Vācijā izplatīja romiešu leģionāri un kolonisti. Vecākās

rakstītās ziņas par vīnkoku audzēšanu Vācijā sniedz romiešu

dzejnieks Ausonijs 4. gs. ceļojumu aprakstā ~Mosella". Vidus-



38

laikos vīnkopību Vācijā veicināja baznīca un klosteri, kuriem

piederēja lieli īpašumi un vīnkoku dārzi. Klosteru mūki pārrak-

stīja latīņu valodā rakstus par vīnkopību, audzēja vīnogas un ga-

tavoja vīnus klosteru vajadzībām un pārdošanai. Klosteriem dibi-

noties arī ziemeļu un ziemeļaustrumu daļā, vīnkopība izplatījās
līdz Vislai. Vīnkopību Vācijā ir veicinājis arī franku ķēniņš Kārlis

Lielais. Viduslaikos, līdzīgi kā citās katoļu zemēs, arī Vācijā

attīstījās svēto jeb vīnkopības patronu godināšana. Vīnkopības

patronu vāciešiem bijuši vairāki, bet sdvišķi iecienīts bijis sv. Ur-

bāns, kura vārdā 15. gs. nodibinātas vairākas brālības. Sākot ar

11. gs. klosteri sāka pievērst lielāku uzmanību vīnkoku dārzu

novietojumiem, un tā 11. — 12. gs. radušies slavenie Johannis-

bergas vīna kalni. Vīnkopība Vācijā piedzīvoja uzplaukumu 15.

gs., pēc tam kad attīstījās tirdzniecības pilsētas Ulma, Frankfurte,

Mainca, Štrasburga un citas, un pastāvēja dzīva vīntirdzniecība.

Pēc tam vairāku iemeslu dēļ vīnkoku dārzu platība jūtami sama-

zinājusies. Līdz ar baznīcas reformu samazinājās klosteru skaits,

iekšējos un ārējos karos 16. un 17. gs. izpostīja daudzus vīnkoku

dārzus, un Hanzas līgas tirgotāji ar saldiem un lētiem dienvid-

zemju vīniem sabojāja vīna tirgu ziemeļos. Ziemeļvācijas skarba-

jiem vīniem ir uzglabājies zobgalīgs nosaukums ~Dreimānnerwein"

jeb trīs vīru vīns. Tā dzeršanai esot vajadzīgi trīs vīri — viens,
kas to dzer un divi, kas viņu satur.

Renesanses laikā Vācijā radušies daudzi ar vīnkopību saistīti

mākslas darbi, kā zelta, sudraba, alvas un stikla dzeramie trauki,

kokgriezumi uz vīna mucām, skulptūras un gleznas. No dzera-

miem traukiem izceļas raksturīgā vācu vīna glāze ~R6mer" un dze-

ramie ragi. Romer glāzei ir īpatnēja ābolveida galva un plata kāja.
Tā ir pakāpeniski izveidojusies no cilindriskās vīna glāzes. Dzera-

mos ragus ir lietojuši jau senie grieķi un romieši, un Vācijā tos

sevišķi iecienījuši studenti. Sākot ar 16. gs., Vācijas provinču
valdnieki sāka sacensties, kas varēs pagatavot lielāku vīna mucu.

Lielākā 254000 litru tilpuma vīna muca, ir pagatavota Saksijā 18.

gs., bet līdz mūsu dienām ir uzglabājusies 230000 litru tilpuma

vīna muca Heidelbergas pilī. Sākot ar 18. gs. vācu vīnkopji sāka

pievērst uzmanību vīnogu šķirnēm un vīndari uzlabot vīna kva-

litāti. Vīnus sāka uzglabāt cilindriskās, ar korķiem noslēgtās pu-

delēs.

19. gs. Eiropas vīnkokiem uzbruka no Amerikas ievazātā vīn-

koku uts un neīstā miltrasa, kas bezmaz iznīcināja Vācijas vīnkoku



39

dārzus. Kamēr izdevās filokseru un miltrasu apkarot, uzplauka
vīnu viltošana un mākslīgu vīnu gatavošana. Par mākslīgu vīna

gatavošanu tai laikā ir sarakstītas biezas grāmatas.

Pēc pārdzīvotām krizēm, 19. gs. beigās Vācijā iezīmējās taga-
dējie vīnkopības rajoni, radās vīnkopības un vīna pētniecības
institūti, vīnkopju un vīndaru biedrības, un šī gadsimteņa sā-

kumā vīna likums. Klimats Vācijā ir mainīgs, dažus gadus par

aukstu, lai vīnogas pilnīgi nogatavotos, tomēr vīndari no uzkrā-

tiem piedzīvojumiem iemācījušies gatavot labus vīnus, un Vācijas
Reinas un Mozeles vīni kļuvuši slaveni visā pasaulē. Pirmā puto-

jošā vīna fabrika Vācijā nodibināta 1826. g. Virtenbergā, bet

tagad putojoša vīna jeb sekta fabrikas ir novietojušās pie Reinas un

Mozeles.

Austrumvācijā vīnkoku dārzi laikā no 16. gs. līdz Otram pasau-

les karam lielā mērā samazinājušies. Klimats sākot ar 16. gs.

Austrumeiropā ir kļuvis aukstāks; kari, filoksera un vīnkoku slimī-

bas ir jūtami ietekmējušas vīnkopību. Lai samazinātu vīna ieve-

dumus, Vācijas Demokrātiskā Republikā tagad vīnkoku dārzu

platību paplašina.

Vīnkoku audzēšanai nepiemērotos apgabalos Vācijā plašos ap-

mēros gatavo augļu un ogu vīnus, no kuriem, sevišķi uz laukiem,

iecienīti ir ābolu un bumbieru vīni, kurus virtenbergieši saur par

„Mo9t."

AUSTRIJA. Lai gan vīnkoku kultūras ieviešanu Austrijā piedēvē

romiešiem, vīnkokus 4. gs. pr. Kr. tur jau audzējuši ķelti. Romas

ķeizars Probs 3. gs. atcēla aizliegumu Romas provincēs audzēt

vīnkokus, un tādēļ austrieši viņu uzskata par savas vīnkopības no-

dibinātāju. Tautu staigāšanas laikā liela daļa no Austrijas vīnkoku

dārziem ir iznīcināta.

Vīnkoku dārzu ierīkošanu Austrijā veicinājis franku ķēniņš
Kārlis Lielais 8. gs. un sakšu ķēniņš Otto I 10. gs. Sevišķi nopelni
vīnkoku kultūras izplatīšanai ir klosteriem, kuru nodibināšanu

atbalstījis Kārlis Lielais. Vīnkopības tālāku uzplaukumu lielā mērā

mazinājuši iebrucēji musulmaņi turki; līdz ar reformāciju sama-

zinājies klosteru skaits; un trīsdesmit gadu karš. Tikai 18. gs.

vīnkopība atspirga, bet tad 19. gs. tai uzbruka no Amerikas

ievazātā filoksera, kas gandrīz pilnīgi iznīcināja Austrijas vīnkoku

dārzus.



40

Austrijas vīni nekad nav bijuši izcilas kvalitātes, tādēļ Austrijas

vīnkopji tagad pievērš lielu uzmanību klimata, augsnes un piemē-
rotu vīnogu šķirņu izvēlei. Lieli vīnkoku dārzi atrodas Vīnes

apkārtnē, un ceļotāji, kas cienī vīnu, ātri iepazīstas ar īpatnējo

~Heuriger" vīnu, ko pārdod Grincingā un apkārtējo ciematu kro-

dziņos. Heirigers ir samērā svaigs vīns, ko dzer jau nākošajā

pavasarī vai vasarā.

ŠVEICE. Šveice ir kalnainākā zeme Eiropā, un tās vīnkoku dārzi

atrodas galvenokārt kalnu nogāzēs. Vallis kantonā, 1200 metru

virs jūras līmeņa, ir augstākais vīnkoku dārzs Eiropā. Tur uz 3

ha liela zemes gabala šveicieši audzē vīnogas un gatavo „Heida"

vīnu. Vīnkoku kultūru Šveicē ieveduši romieši. Viduslaikos vīn-

koku dārzi bijuši galvenokārt pie klosteriem un muižām.

Šveici ieslēdz piecas vīnkopības zemes (Itālija, Francija, Vācija,

Austrija un Lichtenšteina) un, attīstoties tirdzniecībai ar tām,

šveiciešiem bija jāiztur sīva konkurence vīna tirdzniecībā. Kā

konkurence tā no Amerikas ievazātā vīnogu uts un neīstā milt-

rasa Šveices vīnkoku dārzus pēdējos simts gados samazinājusi uz

vienu trešdaļu, taču pēdējā laikā to platība atkal pieaug.

Ar reklāmu un vīna kvalitāti šveicieši ieguvuši patērētāju uzti-

cību un viņiem nav grūtību savus vīnus pārdot. Vīnogu ražas

novākšanas laikā populāra ir rūgstoša vīnogu sula „Sauser", ko

pārdod no mucām un izvadā ar ziediem pušķotos pajūgos.

Šveicieši gatavo un patērē daudz ābolu vīna, un kā ābolu vīna

ražotāja zeme Šveice ir trešā vietā pasaulē. Mājsaimniecībā jau
senatnē plašos apmēros gatavoti vīni arī no citiem augļiem. Skābo

augļu un ogu sulas pirms raudzēšanas ir atšķaidītas ar ūdeni un

saldinātas ar medu.

LICHTENŠTEINA. Lichtenšteinas hercogiste ieguva patstāvību
1866. g., pēc tam kad saira Vācijas konfederācija. Tā atrodas

Reinas augšgalā starp Austriju un Šveici. Kad Druzus un Ti-

bērijs pakļāva Romai vietējās ciltis, romieši ieviesa savas pa-

ražas un vīnkoku kultūru Reinas ielejā. Klimats Reinas augš-

daļā ir piemērots vīnkoku audzēšanai un vīnogas labi nogatavo-

jas. Lichtenšteinieši gatavo labus vīnus, kas ārzemēs gan maz

pazīstami.

BULGĀRIJA. Bulgāriju, līdzīgi citām Eiropas dienvidaustrumu

zemēm, bieži ir pārstaigājuši iebrucēji no austrumiem. To

14. gs. iekaroja musulmāņi turki, kuri tur palika 500 gadu un



41

jūtami ietekmēja vīnkopības attīstību. Pēc Otrā pasaules kara

vīnu eksportē uz Padomju Savienību, un vīnkoku dārzu platība

Bulgārijā ir dubultojusies.

RUMĀNIJA. Rumānijā ir atrasti māla podi ar vīnkoku ornamen-

tiem jau no 2000 g. pr. Kr. Grieķu vēsturnieks Herodots piemin

ļaudis uz austrumiem no Donavas grīvas, kas audzējuši vīnogas

un gatavojuši garžīgu vīnu. Kad romieši nodibināja Dācijas pro-

vinci, Romas ķeizars Trojans licis nokalt piemiņas monētas, uz ku-

rām redzama sieviete ar diviem bērniem; viens no viņiem tur rokā

vīnogas, otrs kviešus. Kad 3. gs. sākās lielā tautu staigāšana,
vīnkopība paglābās dabas aizsargātās Transilvānijas kalnu ielejās,

un 12. gs. tur to atdzīvināja vācu kolonisti no Mozeles ap-

kārtnes. Moldāvijas vīni bijuši plaši izplatīti 14. gs., bet Banatas

apgabala vīnkopība attīstījusies Marijas Terēzes valdīšanas laikā,

kas tur nometināja vāciešus, kuri pazīstami kā „Banatas švābi".

Daudzos Rumānijas apgabalos klimats ir piemērots vīnkoku kul-

tūrai un liela rosība vīnkopībā sākusies pēc Otrā pasaules kara.

Rumānijas deserta vīnus sevišķi iecienījuši vācieši, un tos vairumā

izved uz Rietumvāciju. Rumāņu tautas dzēriens tomēr nav vīns,

bet „brāga", ko gatavo no prosas.

DIENVIDSLĀVIJA. Vīnkoku kultūra Dienvidslāvijā ir veca.

Foiniķieši ir tirgojušies ar vīniem Dalmācijā, bet vīnkokus tur,

šķiet, 8. gs. pr. Kr. sākuši audzēt grieķu kolonisti. Romas laikā

vīnkopību Dienvidslāvijā veicinājis Romas ķeizars Probs. Dien-

vidslāvijas vīni pirms 900 gadiem bijuši labi pazīstami tirgotājiem,
kas ceļojuši cauri Slovēnijai no Itālijas uz Grieķiju un tālāk uz

Tuviem Austrumiem. Slovēnija arī tagad ir galvenais Dienvidslā-

vijas vīnkopības apgabals. Daudzajos karos vīnkopība Dienvidslā-

vijā smagi cietusi un sāk strauji attīstīties pēc Otrā pasaules
kara.

Dienvidslāvijā slavens ir plūmju degvīns (slivovica, slivowitz),

kas gatavots Bosnijā jau pirms 700 gadiem. Plūmju degvīnu tagad

plašos apmēros gatavo arī vairākās Dienvidslāvijas kaimiņzemēs.

ALBĀNIJA. Albānija ir kalnaina zeme gar Adrijas jūras krastu.

Tai kaimiņos ir Grieķija un Dienvidslāvija. Pēdējos 2000 gados
to nepārtraukti pārstaigājuši iebrucēji, un no turkiem tā atbrīvojās
tikai 1912. g.

Vīnkopība Albānijā ir iespējama un ir zināms, ka Adrijas juras

piekrastes vīnus labi pazinuši romieši. Vīnkoku dārzus Albā-



42

nijā 19. gs. pilnīgi iznīcināja vīnkoku uts, un tie sākti atjaunot
tikai pēc Otrā pasaules kara. Albānijā tagad ir dzīva interese par

vīnogu audzēšanu un vīna gatavošanu, bet Rietumeiropā par al-

bāņu sasniegumiem vīnkopībā politiskās noslēgtības dēļ ir maz

zināms.

ČECHOSLOVAKIJA. Čechoslovaku kultūra ir ķeltu, romiešu,

ģermāņu, slavu un maģāru kultūru mistrojums. Ķelti apdzīvo-
juši Bohēmiju un Morāviju ap 500 g. pr. Kr., bet romieši Slovāki-

jā pie Donavas nodibinājuši pirmo maiņas punktu 1. gs. pr. Kr.,

un tur ierīkojuši pirmos vīnkoku dārzus. Pannonijas provin-
cē vīnkopību vēlāk veicinājis Romas ķeizars Probs. Vidus-

laikos klosteru ietekmē vīnkopība ir piedzīvojusi ziedu lai-

kus. Līdz ar filokseras izplatīšanos 19. gs. vīnkoku dārzu platība
ir samazinājusies un tos atjauno pēc Otrā pasaules kara.

Ar vīnkopību tagad pastiprināti nodarbojas Slovākijā, Morāvijā

un Bohēmijā, bet nepiemērota klimata dēļ vīnogas labi nenogata-

vojas un no tām iegūtie vīni nav izcilus kvalitātes. Pašu vīnrūpnie-
cība apmierina tikai apmēram pusi no vīna patēriņa, tādēļ vīnus

ieved no ārzemēm. Saskaņā ar valdības 1953. g. rīkojumu, vīna

dārzu platību Čechoslovakijā strauji paplašina un pārorganizē,

ņemot vērā jaunākās atziņas agrotechnikā. Čechu tautas dzēriens

ir alus, un pat ~medicīnas vīnu" — vīnu ar dažādu zāļu piede-
vām — viņi, vismaz pirms kara, gatavoja no miežu iesala.

UNGĀRIJA. Vecākās ziņas par vīnkopību Ungārijā ir no 2. gs.,

un kad Ungāriju iekaroja romieši viņi tur atrada vīnkokus. Lai

apgādātu ar augļiem un vīnu leģionārus, romieši ierīkoja lielus

augļu koku un vīnkoku dārzus Pannonijas provincē. Kad 5. gs.

Romas provinces postīja huņņi, viņu ķēniņš Atilla pavēlējis Un-

gārijas vīnkoku dārzus saudzēt. Huņņu dzēriens bijis raudzēts

ķēves piens, bet viņi ātri iemācījušies cienīt arī vīnu. Viņi plašā

apjomā lietojuši vīnu, medus dzērienu ~mēdos" un raudzētu mie-

žu dzērienu „komon", kuru, šķiet, iemācījušies gatavot no slā-

viem.

Huņņiem sekoja maģāri, kas ieviesa valodu, kas tagad ir

ungāru valoda, un turpināja kultivēt vīnkokus. Ungārijas vīni

14. gs. ir bijuši jau tik labi pazīstami citās zemēs, ka, piemēram,

Polijas ķēniņš Jagello tos ievedis Krakovā. No 16. līdz 18. gs. Un-

gārijā valdīja turki un, šķiet, iemācīja ungārus gatavot tagad

populāro aprikožu degvīnu.



43

No Ungārijas vīniem pasaules ievērību izpelnījusies Tokajas
deserta vīni, kurus gatavo no iežuvušām vīnogām.

ANGLIJA. Britu salas pirms 6000 gadiem ir apdzīvojuši neolīta

lauksaimnieki, kuros vairākkārt iefiltrējušies ienācēji no konti-

nenta; starp tiem a>p 8. gs. pr. Kr. dominējuši ķelti. Tie nav atstājuši
rakstītas chronikas, un ziņas par viņu dzīves veidu iegūst no izra-

kumiem, mītiem, teikām un grieķu un romiešu vēsturnieku rak-

stiem. Ķeltu panteonā bijuši daudzi dievi. Dievu mātei Danai ir

bijuši vairāki dēli, no kuriem viens bijis lauksaimniecības dievs,

bet otrs gatavojis alu, kas piešķīris nemirstību. Ķeltu priesteri -

burvji druīdi svētās birzīs un pie ezeriem un upēm noturējuši
reliģiskos rituālus, kuros dieviem ziedojuši dzērienus. No se-

niem laikiem ķeltu dzērieni bijuši alus un medalus (mead). Med-

alus ir bieži pieminēts ķeltu mītos, kurus viduslaikos sakopoju-
ši mūki. Mītā par Jaunības zemi ir aprakstīta zeme, kurā mūžīgi
zied puķes un upēs tek medalus. Ķelti tur pavadījuši laiku

cīņās un dzīrēs un neesot novecojuši. Medalus ir bijis arī

druīdu iemīļots dzēriens. Tas ir pieminēts arī velšu mītā

Mabinogion. Medalus gatavots no medus, kas atšķaidīts ar ūdeni,

ar garžaugu un ārstniecības augu piedevu (velšu ~metheglin"), vai

kopā ar iesalu un apīņiem (honey beer). Angļu vārds ~mead" ir

cēlies no sakšu ~meodu", kas savukārt cēlies no kādas senas indo-

eiropiešu valodas.

Angļi bez medalus senatnē gatavojuši arī ābolu vīnu „cider".

Vārdam ~cider", šķiet, radniecība ar grieķu un romiešu ~sicera",

lai gan nav pierādīts, ka sidrs būtu gatavots romiešu laikā. Sidra

izcelsmi nav izdevies noskaidrot, bet domā, ka tam sakars ar

ķeltiem, jo ābele bijusi viens no ķeltu svētiem kokiem. Kāda

teika stāsta, ka mistiskajā Avalonas (ābeļu) salā atpūtušies no-

mirušie ķēniņi un varoņi. Uz Avalonas salu aizvests dziedēt brūces

arī nāvīgi ievainotais ķēniņš Arturs. Par to, ka ķelti gatavo-

juši sidru no mežāboliem, tomēr pierādījumu nav. Ābeļu kultūr-

šķirnes Britānijā ir ieveduši romieši. Drošas ziņas par sidra gatavo-

šanu ir no sakšu laika, kuri ienāca Britānijā 5. gs., bet rakstītas zi-

ņas par sidru ir no 13. gs., kad tas gatavots Norfolkā. Simtgadu
kara laikā starp Angliju un Franciju sidrs Anglijā kļuvis par vīna

aizstājēju, bet tā patēriņš ir strauji pieaudzis 17. gs. kad Vorlidžs

izgudroja ābolu dzirnavu prototipu. Sidru tagad Anglijā gatavo no

rūgteni saldiem sidra āboliem, kuru šķirnes izaudzētas pēc ilgas



44

izlases. Anglija kā komerciāla sidra ražotāja zeme ir otrā vietā

pasaulē.

Vīnkoku kultūru Britānijā ieviesa romieši, lai gan iespējams,
ka ar vīnu britus ir jau iepazīstinājuši Kartāgas tirgotāji. Anglijas
klimats ir visai mainīgs un, šķiet, ka romiešu ienākšanas laikā

bijis auksts un mitrs, jo romiešu vēsturnieks Tacits raksta, ka

vīnogas un olīvas Britānijā nav iespējams audzēt. Bet divus gad-

simteņus vēlāk Romas ķeizars Probs ir mudinājis britus audzēt

vīnogas un gatavot vīnu. Vīnkoku audzēšana no romiešu laika,

vairāk vai mazāk sekmīgi, ir saglabājusies līdz tagadējam laikam.

Angļu - sakšu laikā, izplatoties kristīgai ticībai, vīnogas pie klos-

teriem ir audzējuši mūki. Sakšu dzērieni bijuši alus un medalus,

bet vīns bijis greznuma dzēriens. Dzeršanai viņi lietojuši ar zeltu

vai sudrabu izrotātus ragus. Sākot ar 11. gs., angļu - normāņu

laikā vīna patēriņš Anglijā strauji pieaudzis. Normānu augstmaņi

ierīkojuši plašus vīnkoku dārzus, un klosteri pat ieveduši vīndarus

no kontinenta. Anglijā gatavotie vīni bijuši skābi, tādēļ vīni ieves-

ti arī no dienvidzemēm. Vīņa patēriņu Anglijā jūtami ietekmējušas
12. gs. ķēniņa Henrija II precības ar Francijas bagātāko vīnkoku

dārzu īpašnieci Eleonoru no Akvitānijas. Anglijā lielos daudzu-

mos ievesti Francijas vīni, un kļuvis populārs Bordo sarkanvīns

„klarets". Portugāļu portvīns kļuvis iecienīts 18. gs., pēc tam kad

angļi noslēdza ar portugāļiem vīna ievešanai labvēlīgu tirdzniecības

līgumu. Spāņu šeri, portugāļu portvīns un franču klarets ir Angli-

jā tik populāri, ka tos mēdz apzīmēt par angļu vīniem. Vīnogas

tagad Anglijā audzē mazumā dienvidos un daži entuziasti mēģina
baltvīnu ievest tirgū. Tā sauktos ~britu vīnus" Anglijā gatavo

no ievestas vīnogu sulas.

No augļu vīniem bez sidra angļi plašā apjomā gatavo bum-

bieru vīnu „perry", ko dažreiz gāzē, bet mājsaimniecībā medaļu un

dažādus augļu, ogu un dārzeņu vīnus.

BEĻĢIJA UN HOLANDE. Zemienes pie Ziemeļjūras senatnē

apdzīvojušas ģermāņu un jauktas ķeltu - ģermāņu ciltis. Pēc

tam kad izpletās Romas impērija, romieši ieviesa vīnkoku kultūru

līdz Ziemeļjūrai un par vīnkopību tur vēl tagad liecina vietu un

ielu nosaukumi.

Beļģijā viduslaikos bijuši vīnkoku dārzi, bet tie karos un Fran-

cijas un Spānijas nolīguma dēļ 17. gs. izzuduši. 19. gs. otrā pusē

beļģieši sāka zemstikla vīnkoku audzēšanu un guva labus panā-

kumus. Saimnieciskie nolīgumi pēc Otrā pasaules kara zemstikla



45

vīnkopTbai uzlika smagu pārbaudījumu, tādēļ siltumnīcu platība
samazinājās. Beļģijā toties no jauna atdzīvojusies interese par brīv-

dabas vīnkoku audzēšanu. Pēdējā laikā ir ierīkoti vīnkoku dārzi,

un no brīvdabas vīnogām beļģieši gatavo vīnu.

Arī Holandē romiešu laikā pastāvējuši vīnkoku dārzi, kuri po-

litisko un saimniecisko aprēķinu dēļ vēlākā laikā izzuduši. Holan-

dieši, līdzīgi beļģiešiem, ir attīstījuši siltumnīcu vīnkopību, un

vīnogu pārpalikumu pārstrādā galvenokārt putojošā vīnā. Sākot

ar 1967. gadu arī holandieši ierīko brīvdabas vīnkoku dārzus.

LUKSEMBURGA. Luksemburgas hercogiste atrodas starp Vāci-

ju, Franciju un Beļģiju un, līdzīgi Lichtenšteinai, tā ieguva pat-
stāvību pēc Vācijas konfederācijas sairšanas 1866. g. Luksem-

burgā klimats ir līdzīgs klimatam Vācijas Mozeles augšdaļā. Kad

šī gadsimta sākumā vīnkoku dārzus Luksemburgā iznīcināja filok-

sera, luksemburgieši tos atjaunoja ar vīna gatavošanai piemērotā-
kām vīnkoku šķirnēm. Luksemburgas vīndari gatavo galvenokārt

galda vīnus ar zemu alkohola saturu. Vīnogu sulai atļauts pielikt

cukuru, bet vīndari to reti dara. Luksemburgas vīnkoku dārzi at-

rodas Mozeles un Zauer upju ielejās. Ārzemēs Luksemburgas vīni

ir maz pazīstami.

SKANDINĀVIJA. Skandināvija ir ģeogrāfisks apzīmējums Dā-

nijai, Norvēģijai un Zviedrijai līdz ar apkārtējām salām un Islandi.

Skandināvijas klimats vīnkoku kultūrai ir par skarbu, un tikai

Dānijā kādreiz bijuši vīnkoku dārzi.

Senskandinavu dzērieni bijuši alus, medalus (meth) un ogu

vīns. Kādā Dānijas senkapā ir atrasti divi dzeramie ragi, viens

ar medalus un otrs ar alus paliekām. Medaļu sievietes gatavo-

jušas māla traukos un tas ir dzerts no ragiem vai koka un māla

kausiem .Dānijā ir gatavots arī ogu vīns. Kādas jaunas sievie-

tes kapā no 1500 g. pr. Kr. atrasta tāss kārba ar vīna palie-

kām, kas biis gatavots no dzērvenēm, medus un iesala. Līdzīga

dzēriena paliekas atrastas Dānijā arī no dzelzs laikmeta. Kādā

Islandes sāgā no 12. gs. pieminēts bīskaps, kas Norvēģijā mācījis

gatavot vīnu no vistenēm.

Ziņas par senskandinavu dzērieniem iegūst galvenokārt no ve-

cās un jaunās Eddas, kurās viduslaikos sakopota dzeja un chronikas

no Islandes, Norvēģijas, Zviedrijas un Dānijas. Skandināvu galve-

nie dievi bijuši kareiviskie Odins un Tors. Dievu saime ir miti-

nājusies Asgardā, kur dievam Odinam bijusi atsevišķa halle Val-

halla, kurā vakaros dzīrojuši kritušie varoņi. Varoņus pēc Odina



46

norādījuma, uz kaujas lauka savākušas kareiviskās meitenes val-

kīras, kas Valhallā rūpējušās, lai varoņu dzeramie ragi vienmēr

būtu piepildīti ar dzērienu. Odins dzēris medaļu, bet ēdienu pa-
sviedis vilkiem, kas ložņājuši gar viņa kājām. Medaļu (skaldu

meth) Odins ar viltu bija ieguvis no milžiem, un tas viņam pie-

šķīris gudrību un dzejnieka dāvanas. Medalus ir pieminēts vai-

rākās sāgās. Tors, piemēram, dzīrēs pie milžiem viens pats
izdzēris trīs mucas ar medaļu. Medalus ir pasniegts arī dievam

Baldram, pirms viņu ar viltu nonāvējis intrigants Loki. Pirmās

rakstītās ziņas par medaļu sniedz grieķis Pitijs no Marseļas, kas

4. gs. pr. Kr. bija apceļojis Eiropas ziemeļus un, šķiet, Norvēģijā
dzēris medaļu.

Skandināviem vienmēr bijuši dzīvi tirdzniecības sakari ar vīn-

kopības zemēs, un viņi ieveduši vīnu. Dānijā no bronzas un

dzelzs laikmeta atrasti Viduseiropā gatavoti zelta dzeramie kausi

un vīna bļodas. Romiešu dzeramie ragi, biķeri un kausi ir atrasti

Skandināvijā no 1. gs. pr. Kr. Kad Elba un Odera kļuva par

svarīgiem tirdniecības ceļiem starp Eiropas ziemeļiem un dienvi-

diem, skandināvi iemainīja dzintaru, vergus, medu, vasku un ka-

žokādas pret metalliem, vīnu un citām dienvidzemju precēm. Vīns

senatnē bijis dārgs un pieejams vienīgi augstmaņiem. Kad 8.

gs. uz vēstures skatuves uznāca vikingi, viņi 250 gadus lau-

pīja, tirgojās un dibināja kolonijas rietumos, austrumos un

dienvidos. Pa Krievijas ziemeļu upēm viņi kuģoja uz Kaspijas un

Melno jūru un gar Atlantijas okeāna krastu uz Vidusjūru. Skan-

dināvijā no vikingu laika atrastas lauskas no vīna krūzēm, kas,

šķiet, ievestas no Maincas, viena no tā laika galvenajiem tirdznie-

cības centriem Viduseiropā. Skandināvijas tirdzniecības pilsētu

Berkas, Bergcnas un Hedebijas izrakumos atrasti daudzi vīna

trauki. Norvēģu ķēniņš Sverri 12. gs. teicis, ka vīns Bergenā ne-

esot dārgāks par alu. Hanzas līgas pastāvēšanas laikā vairākas

Skandināvijas pilsētas piederēja pie Hanzas un ieveda vīnu.

Vikingu laikā dzīres un kollektīva piedzeršanās ir bijusi svarīgi
sabiedriski notikumi. Komūnālas dzīres ar reliģisku noskaņu rī-

kotas trīs reizes gadā —
ziemas sākumā, vidū un pavasarī. Izej-

vielas dzērienu gatavošanai sanesuši svētku dalībnieki, un dzē-

rienu gatavošana uzskatīta par svētu ceremoniju. Svinību deg-

punktā bijusi dzeršana no kopēja trauka, un dzīres parasti beigu-
šās ar asiņainu izkaušanos.



47

Skandināvijas zemēs tagad ir liels pieprasījums pēc Dienvideiro-

pas deserta vīniem. Zviedrija kopā ar Dāniju nopērk lielo pusi
no Portugāles eksportētā madeiras vīna. Zviedrijā pastāv valsts

monopols alkoholiskiem dzērieniem un ierobežojumi alkoholisko

dzērienu pārdošanai. Vīnus zviedri ieved no Eiropas vīnkopības
zemēm, kamēr paši gatavo vieglu alkoholisku dzērienu „mjod",
kas radniecisks skandināvu leģendārajam „meth".

SOMIJA. Somija atrodas Ziemeļeiropā uz ziemeļiem no neiztu-

rīgo augļu koku kultivēšanas robežas. Somi ieved vīnu no vīnkopī-
bas zemēm un to izdalīšanu kontrolē valsts.

Somijas vīndarītavās gatavo ogu vīnus no jāņogām, upenēm,

avenēm, zemenēm, mellenēm, dzērvenēm un brūklenēm, un vie-

tējie ogu vīni sedz apmēram vienu trešo daļu no Somijas vīna

patēriņa.

Somu tautas eposā Kalevala ir vairākkārt pieminēts medus dzē-

riens, piemēram: ~Kad tie nāks mājā iekšā Atnes viņiem kannu

medus.
.
.", vai ~Atnesa tam medus trauku, Pasniedza tam dziras

kannu, Lika kalējam to priekšā". Somi tagad gatavo pārdošanai
arī medus dzērienu ar alkohola saturu zem 2,25%.

LATVIJA. Senlatviešu alkoholiskie dzērieni bijuši medalus un

alus. Raudzētam medus dzērienam latviešu valodā ir vairāki no-

saukumi: medalus, medus, medus vīns, miestiņš un medutiņš. Dau-

dzās latviešu vārdnīcās raudzēts medus dzēriens ir tulkots ar med-

alus vārdu, kas no techniskā viedokļa nav pareizi. Medus dzē-

riens senatnē ir gatavots pēc vairākiem paņēmieniem, no kuriem

izplatītākie ir divi: medus ir atšķaidīts ar ūdeni vai medus raudzēts

kopā ar miežu iesalu un apīņiem. Pareizais apzīmējums pirmajam
dzērienam būtu medus vai medus vīns, bet otram medalus. Me-

dus ir pieminēts vairākās latviešu tautasdziesmās, piemēram: ~Dzer,

bāliņ, alu, medu
.
. .", „Tautiets manu māmuliņu Vīnu, medu

vien dzirdīja . .
.", ~Brāļiem alus, Precniekiem medus, Es ar

savu draudziņu vīniņu dzēru".

No vēlā akmens laikmeta Latvijā atrastas (1974) 45 apmetnes

kuru apdzīvotāji gatavojuši māla traukus, ievākuši meža bišu medu

un, iespējams, gatavojuši medaļu. Viens no vecākiem pierādī-

jumiem par miežu audzēšanu Latvijā ir mieža grauds no 20. — 15.

gs. pr. Kr., kas atrasts Kreiču apmetnē. Medaļu un alu senbalti lie-

tojuši reliģiskās ceremonijās, par kurām ziņas atrodamas archaio-

loģiskos materiālos, folkloras avotos un valodniecībā. Kad Latvijā



48

attīstījās zemkopība, senbaltu reliģijā dominējušas dzīvības un aug-

lības dievības. Zemes mātei un auglības mātēm senbalti kultu

vietās (svētbirzīs, zem svētiem kokiem utt.) ziedojuši pārtikas pro-

duktus un dzērienus. Pavasarī viņi svinējuši Ūsiņa svētkus,

rudenī Jumja svētkus un ziemā un vasarā saulgrieža svētkus. Va-

saras saulgrieža svētkos saskatāmi elementi no indoeiropiešu Sau-

les kulta. Vēlāk, kristietības laikā, tie apvienoti ar mistiskajiem

Jāņiem, kuru svinēšana bez alkoholisko dzērienu lietošanas grūti

iedomājama:

Sieru, sieru Jāņa māte,

Tev bij govis laidarāi.

Alu, alu, Jāņa tēvis,

Tev bij mieži tīrumāi. (T. dz.)

Laba, laba Jāņa māte,

Vēl labāksi Jāņa tēvs.

Jāņa māte sieru deva,

Jāņa tevs medutiņu. (T. dz.)

Sevišķi izkopts senatnē bijis veļu jeb senču kults. Mirušajiem ir

rīkots mielasts un kapā doti līdz ēdieni un dzērieni. Kurzemes un

Zemgales kapu vietās no 3. — 13. gs. atrasti daudzi dzeramie ragi,

daži ar skaistiem bronzas vai sudraba apkalumiem. Pacienāšana

ar dzērieniem bijusi svarīga arī godos, sevišķi kāzās. Kāzās ir ba-

gātīgi pasniegts medalus un alus, bet vēlākā laikā arī vīns un deg-
vīns. Vidējā dzelzs laikmetā (5. — 9. gs.) meža dravniecība ir

bijusi nozīmīga zemkopības palīgnozare un dzelzs laikmeta bei-

gās medus plaši lietots kā saldumviela, dzērienu gatavošanai un

ārstniecībā. Agrākās rakstītās ziņas par medus dzērienu sniedz

Indriķa Livonijas chronika no 12. gs. Tanī pieminēts varens

leišu vīns Sve'gats, kuram Rīgas pilsonis Mārtiņš pasniedzis med-

aļu. Kad latviešu saimniecisko dzīvi sāka noteikt vācieši, muiž-

nieki ieskaitīja medu zemnieku nodevās, un vasks starp Livonijas

eksporta precēm (13. — 14. gs.) ieņēmis pirmo vietu.

Dzeramo ragu fragmenti no vidējā dzelzs laikmeta, šķiet, ir

vecākie liecinieki par baltu sakariem ar dienvidu vīnkopības ze-

mēm. No vēlā dzelzs laikmeta (10. — 12. gs.) Latvijā ir atras-

tas amforas, kas ievestas no Eiropas dienvidaustrumiem. Drošas

ziņas par ievestu vīnu ir no 14. — 15. gs., kad Livonijas

pilsētas Rīga, Ventspils, Cēsis un citas piederēja pie Hanzas

līgas, un Hanzas tirgotāji ieveda vīnus no Rietumeiropas. Rīgā
14. gs. pastāvējusi alus krāvēju kopa (cunfte), kuras locekļi izva-



49

dājuši alus un vīna mucas. Mazās ģildes amatnieku sadzīvē ir

plaši ieviesusies pacienāšana. Pacienāšanas noteikumi ir uzglabā-

jušies kažocniekiem, kuru meistara kandidātiem bijis jāuzstājas ar

rumu un Reinas un Spānijas vīniem. Pacienāšanas kļuvušas arvien

izšķērdīgākas un tādēļ ierobežotas. Rīgas pilsoņi lietojuši pie mal-

tītēm vīnu, medaļu, alu un stipros dzērienus, bet tai pašā laikā

zemnieki uz laukiem pēc ēšanas nodzērušies ūdeni, kulteni, skāb-

putru vai patekas un tikai godos cēluši galdā alu vai medaļu. Kad

pēc Livonijas kara 16. gs. Kurzemē nodibinājās hercogiste un

Vidzemi pievienoja Zviedrijai, Vidzeme sāka atspirgt un pama-

zām arī zemnieku starpā ieviesās izšķērdība. Par zemnieku kāzām

kāds mācītājs sarkastiski ziņojis konsistorijai: ~Daudzās vietās zem-

niekiem ir paradums, ka tie kāzās dienu un nakti ēdienu un dzē-

rienu tura uz galda. Viena daļa ēd un dzer, otra lēkā un dejo,
trešā guļ, ceturtā laiž iepildīto atpakaļ, un pildās atkal no jau-
na". Lai ierobežotu pārmērīgu izšķērdību, zviedri 17. gs. aizliedza

zemniekiem rīkot kāzu svinības ilgāk par divām dienām. Viena

arkla īpašnieks drīkstēja ielūgt 16 pārus viesu un pasniegt 8 mucas

alus un 4 kannas degvīna. Rīkojuma pārkāpējus un nelūgtos vie-

sus sodīja ar sešiem pāriem rīkšu.

Latvija atrodas starp 55° un 58° ziemeļu ģeogrāfiskiem platu-
miem. Tās dažādās vietās ir diezgan lielas klimata atšķirības, kas

noteic Latvijas floru un arī kultūraugu izvēli. Latvijas klimats

veidojas Atlantijas okeāna siltās Golfa straumes un Baltijas jūras
ietekmē un visā visumā ir ievērojami siltāks nekā citās tā paša

ģeogrāfiskā platuma zemēs. Mežs Latvijā sedzis lielākas pla-
tības nekā tagad un mežā auguši savvaļā pīlādža, avenes,

zemenes, mellenes un brūklenes, un purvos dzērvenes, zilenes,

lācenes un vistenes. Kultūras augļaugi ieviesušies Latvijā samērā

vēlu no rietumiem un dienvidaustrumiem un galvenie kultūras

augļu koki tagad ir ābele, skābais ķirsis, plūme, bumbiere un

melnā aronija, un ogaugi jāņogas, upenes, zemenes, avenes, kaze-

nes un ērkšķogas.

Augļu koki Latvijā ir audzēti muižu dārzos sākot ar 14.

gs., bet zemnieku saimniecībās sākot ar 19. gs. vidu. Augļu un

ogu vīns ir gatavots no āboliem, jāņogām, mellenēm, pīlādža un

vēl citām dārza un meža ogām. Pirmās komerciālās vīndarītavas

ir nodibinātas 19. gs. beigās. Augļu un ogu vīni ir godalgoti izstā-

dēs un izvesti pat uz Pēterpili. Par pirmajām latviešu komerciālām

vīndarītavām Rīgas Latviešu Biedrības zinību komisijas konver-



50

sācijas vārdnīcā ir šādas ziņas: „Baltijā augļu un ogu wihnu fab-

rikazija tikai pehdejos gados sahk uzplaukt. Kā pirmie zelmlau-

seji ir minami Schubezkis un Lejnieks Kurzemē. Jo plaschu augļu

un ogu vvihna fabrikaziju patlaban sahk attihstit N. Delle, Behrso-

nē". Latvijā 1938. g. pastāvējušas 38 vīndarītavas, kurās gatavoja

augļu un ogu un medus vīnu. Vīnus, bez tam, gatavoja vairāki

tūkstoši vīndaru personīgām vajadzībām. Vīnus tagad Latvijā ga-

tavo Pārtikas rūpniecības ministrijas un patērētāju biedrību rūp-

nīcās, un augļu un ogu pārstrādes cechos. Putojošu vīnu (šam-

panieti) no ievestas vīnogu sulas gatavo Rīgas šampanieša un vīna

fabrika. Kā jaunums augļu un ogu vīnu sarakstā atzīmējams aro-

nijas vīns.

Vīnkoks ir mērena un subtropiska klimata augs un tā kultivē-

šana uz ziemeļiem no 52. ziemeļu platuma grāda nav vairs saim-

nieciska. Kad Kurzemē valdīja hercogi, vīnkoki ir audzēti Vents-

pils, Sabiles, Kandavas un Talsu apkārtnē. Kurzemes hercoga Jē-

kaba laikā vīnogu vīns ir gatavots Kabiles un Sabiles apkārtnē,
un rudenī rīkoti vīnogu novākšanas svētki. Kad 18. gs. Kurzemē

no mēra nomira lielākā daļa iedzīvotāju, vīnkoku dārzi iznīka

un vēlāk netika atjaunoti. Zemkopības ministrijas dārzkopības

nodaļa 1937. g. ierīkoja vīnkoku izmēģinājumu dārzu Sabiles

Vīna kalnā, un, spriežot pēc LPSR publikācijām, vīnkokus ta-

gad audzē brīvā dabā Sabilē, Pūrē un kādā ābeļdārzā pie Dau-

gavpils. Savvaļas vīnkoki Latvijā ir atrasti kādās simts vietās.

Uz laukiem pavasarī iecienīts dzēriens ir neraudzēta vai raudzē-

ta bērzu sula, ko pazinuši jau senlatvieši. Paņēmieni sulas raudzē-

šanai 4r vairāki. To dažreiz raudzē slēgtās pudelēs ar rozīņu

piedevu un iegūst dzirkstošu viegli alkoholisku dzērienu. Bērza

sula ir pieminēta arī tautas dziesmās:

Pavasarī, pavasarī

Kalpiņš ņema līgaviņu:
Pavasarī sulas tek,

Nevajaga alutiņa.

IGAUNIJA. Igaunija atrodas uz ziemeļiem no Latvijas un daudzu

augļaugu kultivēšana tur ir apdraudēta. Igaunijā kultivē gal-
venokārt ogaugus (jāņogas, upenes v.c.) un vairumā ievāc savvaļas

ogas (mellenes, zilenes, dzērvenes, lācenes). Medalus Igaunijā ir

gatavots jau senatnē, bet augļu un ogu vīni plašāki ieviesušies

pēc Pirmā pasaules kara.



51

LIETUVA. Lietuvieši senatne plašā apjomā gatavojuši medus

dzērienu un jaunākā laikā arī augļu un ogu vīnus.

Lai gan Lietuva atrodas uz dienvidiem no Latvijas, vīnkokus

arī tur var audzēt tikai mazumā saulainās un no vēja aizsargātās
vietās.

PADOMJU SAVIENĪBA. Pēc vīnkoku dārzu platības Padomju
Savienība ir ceturtā vietā pasaulē. Lielākie vīnkoku dārzi atrodas

Ukrainā un Moldāvijā. Krievu vīnkopības speciālisti uzskata, ka

vīnkoki jau aizvēsturiskā laikā kultivēti Armēnijā, Grūzijā un

Vidusāzijā.

Ukraina. Kad grieķi 8. — 6. gs. pr. Kr. nodibināja kolonijas

un maiņas punktus gar Melnās jūras krastu, viņi ieveda vīnkokus

tagadējā Ukrainā un Besarābijā.

Dienvidkrievijas apgabalus, sākot ar 4000 g. pr. Kr., vairāk-

kārt pārstaigājuši ienācēji no Vidusāzijas. Vērtīgi archaioloģiskie
materiāli un grieķu vēsturnieku raksti ir uzglabājušies par skitiem,

kas laikā no 7. — 4. gs. pr. Kr. pārvaldīja zemes uz ziemeļiem

no Melnās jūras. Daži zinātnieki uzskata, ka skiti ir ienākuši Dien-

vidkrievijas stepēs ap 1000 g. pr. Kr. no Volgas baseina, uzmetu-

šies par kungiem iezemiešiem lauksaimniekiem un stepēs ga-

nījuši zirgu, aitu un liellopu barus. Viņi attīstījušies par iz-

veicīgiem jātniekiem, terrorizējuši kaimiņtautas un ar laupīšanu,

maiņas tirdzniecību un nodevām uzkrājuši pasakainas bagātības.
Pilsētās pie Melnās jūras skiti iemainījuši kviešus, sāli, medu,

ādas, kažokādas un vergus pret grieķu dārglietām, dārgmetallu

izstrādājumiem, eļļu un vīnu. Olbijas pilsētā pie Melnās jūras ar

skitiem tuvāki iepazinies grieķu vēsturnieks Herodots, kas skitus

notēlo kā barbarus, apaugušus ar gariem matiem. Viņi neesot

mazgājušies un ir reti nokāpuši no zirga. Skitu dzēriens ir bijis
kumiss, kas gatavots no ķēves piena. lemainīto vīnu viņi dzēruši

neatšķaidītu, tā ka spartiešiem pat bijis izteiciens „dzer kā skits!".

lenaidniekus skiti skalpējuši, un no ienīstāko ienaidnieku galvas
kausiem dzēruši vīnu. Kad piedzērušies, viņi bijuši jautri, dziedā-

juši un dejojuši.

Skiti ticējuši pēcnāves dzīvei un augstmaņus apbedījuši kopā
ar piederīgiem un mājsaimniecības piederumiem. Neizlaupītos

senkapos vēl pēdējā laikā atrasti skaisti, galvenokārt grieķu amat-

nieku, pagatavoti zelta un sudraba trauki, kā vāzes, riņķa un

dzeramie kausi, un ar zeltu un sudrabu izrotāti deramie ragi.
Skiti sadzēruši asinsbrālības ar vīnu, kam piejauktas asinis. Uz



52

kādas zelta plāksnes no 4. gs. pr. Kr., kas atrasta Krimā, redza-

mi divi piedzērušies bārdaini skiti, kas no raga sadzer tubrālības.

Līdzīgi citiem nomadiem, skitiem neesot bijis tempļu un priesteru,
bet sakarus ar pārdabiskām parādībām uzturējuši šamaņi. Samani

bieži uzstājušies transā, ko ieguvuši no kaņepju sēklām, kas uz-

bērtas uz kvēlojošām oglēm. Skitus no Krievijas stepēm izspieda

sarmati, un kā atsevišķa cilšu grupa viņi beiguši pastāvēt ap 1.

gs. pr. Kr. Sarmatiem Dienvidkrievijas stepēs ir sekojuši chazāri,

huņņi un mongoļi.

M o 1 d ā v i ja. Arī Moldāvijas vīnkoku kultūra ir sākusies

grieķu kolonijās. Kad Moldāvija kļuva par Romas koloniju, vīnko-

pību tur turpinājuši attīstīt romieši. Liela saimnieciska nozīme vīn-

kopībai bijusi 14. gs., kad Moldāvija bija patstāvīga valsts. Mol-

dāvijas PSR vīnkoku dārzu platība ir aiz Ukrainas, un ir otrā vietā

PSRS.

Krievija. Senākās ziņas par slavu alkoholiskiem dzērieniem

sniedz sveštautieši. Kādā persiešu ģeogrāfijas grāmatā no 10. gs.

ir rakstīts, ka slāvi apdzīvojuši mežainus apgabalus, audzējuši

prosu, vīnu nav pazinuši, bet gatavojuši dzērienu no medus. Nov-

gorodas pilsētas izrakumos ir atrasti no 10. gs. māla trauki, aveņu,

jāņogu un ābolu sēkliņas un ķiršu un plūmju kauliņi. Kādā rakstā

uz tāss ir pieminēts medus. Māla amforas ir atrastas no 11. — 13.

gs. un, šķiet, ka pēc tam, kad Kijevu ieņēma tatāri, Novgorodas tir-

gotājiem ir pārtrūkuši sakari ar dienvidiem. Slāvus savā ceļojuma

aprakstā 13. gs. piemin Venēcijas tirgotājs Marko Polo. Viņš ap-

raksta Krieviju kā lielu apgabalu ziemeļos, ko apdzīvojuši kristieši.

Krievi gatavojuši dzērienus no medus un no prosas „cerbesio".

Medus dzēriens (medalus) pārdots krogos (klubos), kur abi

dzimumi bieža žūpojuši caurām dienām. Krievu varoņteikās,
kas sacerētas 15. un 16. gs., ir pieminēts medus dzēriens (mjod)
un dziesmās un pasakās maizes kvass (zeļeno vino). Krievi senatnē

gatavojuši alkoholiskos dzērienus no medus, no medus un mie-

žiem medaļu, no maizes kvasu, no augļiem un ogām augļu un

ogu vīnus un no ķēves un kamieļa piena kumisu. Seno caru dzīrēs

ir pasniegts medalus un kvass, bet vīns bijis retums. īpatnēju
raudzētu narkotisku dzērienu Rietumsibirijas un Kamčatkas iedzī-

votāji gatavojuši no hallucinogēnām sēnēm mušmirēm. ~Mušmiru

vīns" devis ne tikai mežonīgu reibumu, bet arī karaliskas paģiras.

Ziņas par mušmiru dzēriena gatavošanu Tālos Austrumos snie-

dzas līdz 17. gs. vidum.



53

Vīnkoku kultūra Krievijā ir samērā jauna. Pirmie vīnkoku dār-

zi ir ierīkoti 17. gs. sākumā Astrachaņas apkārtnē pie Kaspijas

jūras. Pēteris Lielais ir ataicinājis vīnkopības speciālistus no Fran-

cijas, kas audzējuši galda vīnkoku šķirnes. Donas upes krastos

19. gs. ir nometināti vīnkopji no Reinzemes. Šie apgabali PSRS,

vīnkopības straujā attīstības gaitā, tagad palikuši atpakaļ. Sla-

venie Krimas vīni Krievijā kļuvuši plašos apmēros pazīstami tikai

pēc tam, kad Krimas pussalu 19. gs. pievienoja Krievijai, bet

Grūzijas vīni pēc tam, kad Grūzijā izbūvēja ceļus un radās tirdz-

niecības sakari ar ziemeļiem.

Padomju Savienībā vīnkopība tagad ir attīstīta Ukrainā, Moldā-

vijā, Grūzijā, Azarbeidžanā. Uzbekā, Kazachijā, Tadžikijā un

Kirgīzijā.

POLIJA. Pēc tam, kad viduslaikos Polijā izplatījās kristīgā ticība,

vīnkoku dārzus ierīkoja pie klosteriem un baznīcām, bet ar laiku

nepiemērota klimata dēļ tie iznīka. Līdz tagadnei ir uzglabāju-

šies vīnkoku dārzi pie Varcas, Varšavas tuvumā un pie Zieļona
Gora.

Polijā tagad vairumā gatavo augļu un ogu vīnus un medus

vīnu. Medus vīna gatavošanai Polijā ir izsekots līdz 12. gs.



54

AMERIKA

Kad Kristaps Kolumbs 1492. gadā sasniedza Jauno Pasauli,

viņš bija pārliecināts, ka ir nokļuvis Indijā, un iezemiešus nosauca

par indiāņiem. Tikai vēlāk noskaidrojās, kā Jauno Pasauli apdzīvo
dažādi ļaudis, kas runā dažādas valodas un kuriem ir dažāda kul-

tūra.

Pirms, apmēram, 10 000 gadiem Ameriku ir apdzīvojušas ne-

lielas mednieku grupas; un tikai ar laiku indiāņi savairojušies
un no medniekiem kļuvuši par primitīviem lauksaimniekiem.

Lauksaimniecības pirmsākumu saskata Centrālamerikā, no ku-

rienes tā izplatījusies uz dienvidiem un ziemeļiem. Pirmie kultūr-

augi (ķirbis, pipari, pupas) ir atrasti no 750 g. pr. Kr. Meksikā.

Ap 340 g. pr. Kr. Meksikas indiāņi ir jau dzīvojuši ciematos, un

ap 700 g. pēc Kr.arī pilsētās, kur bijusi attīstīta amatniecība un

tirdzniecība. Indiāņi pielūguši daudzus dievus un reliģiskās ce-

remonijās lietojuši narkotiskās vielas un alkoholiskus dzērienus.

Centrālamerikas indiāņi kolonizācijas sākumā gatavojuši alkoho-

liskus dzērienus no augu sulām, piemēram: pulke (pulque)
no Agave americana; tekilu (taquila) no Agave taquilana; (aguar

diente) no kukurūzas stiebriem; un no nopal un sahuaro kaktusa

augļiem.



55

Indiāņiem pirms eiropiešu ierašanās bijušas vairākas augsti attīs-

tītas kultūras, no kurām pazīstamākās ir klasiskās maiju, acteku

un inku kultūras.

Maijas indiāņi ir ienākuši Jukatanas pussalā ap 1000 g. pr. Kr.,

un laikā no 300 — 900 g. pēc Kr. tur attīstījuši augstu kultūru.

Viņi dzīvojuši ciematos un pilsētās un kultivējuši kukurūzu, ķirbi,
pupas, tabaku un vēl citus augus un turējuši bites. No medus un

balche koka mizas maijas gatavojuši dzērienu, ko dzēruši

no ķirbja vai māla traukiem. Viņi pielūguši daudzus dievus, un

viņu reliģiskās ceremonijas beigušās ar orģijām. Augstmaņi pilsē-
tās rīkojuši dzīres, kurās skaistas meitenes pasniegušas tik bagā-

tīgi reibinošus dzērienus, ka sievām bijis jāierodas un jānogādā
piedzērušies vīri mājās. Spāņu laikā Jukatanas gubernātoram ir

iesniegta sūdzība par to, ka indiāņi cauru gadu dzer balči.

Acteki ir ienākuši Meksikā no ziemeļiem 13. gs. Indiāņi, kas

dzīvojuši tur pirms viņiem, ir jau pazinuši lauksaimniecību

un dzīvojuši ciematos un pilsētās. Acteki uzcēla Meksikas pilsētu

(Mexico), iekaroja apkārtējo indiāņu pilsētas un nodibināja
acteku impēriju. Viņi ir pazinuši medus vīnu, bet tautas dzēriens

bijis pulke jeb oktli (octli), kas gatavots no agaves sulas. Kāda no

acteku teikām stāsta, ka pulke ir cēlies Tepoztlan ciematā, kas

bijis pulke dieva Ometochtli kulta vieta. Šķiet, ka dzeršana bijusi

plaši ieviesusies jau pirms actekiem, jo acteki to apkarojuši ar

bargiem sodiem. Lietot reibinošu dzērienu bijis atļauts tikai ve-

ciem cilvēkiem, kamēr jauniem par piedzeršanos pirmā reizē no-

griezti mati, bet otrā reizē viņi ir publiski nosisti vai nožņaugti.
Par piedzeršanos ir sodīti arī augstmaņi un priesteri. Ja augst-
manis atrasts piedzēries pilī un nav trokšņojis, viņam atņemts

tituls un amats, bet ja viņš piedzēries publiski, viņš sodīts ar nāves

sodu. Kad 1519. g. Meksikā iebruka spāņi, Kortess vēstulēs uz

Spāniju rakstījis, ka Meksikas ciematos un pilsētās pārdod vīnu,

kas gatavots no maguey auga sulas.

Inkas ir ienākuši Peru, Kusko baseinā ap 1000 g. pr. Kr., ieka-

roja vietējos indiāņus, kas pazina lauksaimniecību un podniecību,

un nodibināja inku impēriju.

Peru ir augušas zemenes, avenes un zīdkoka ogas, bet nav zi-

nāms, ka no savvaļas ogām būtu gatavots vīns.

Inkas pielūdza sauli, mēnesi, zemi un citas dievības un uzska-

tīja sevi par saules bērniem. Pār viņiem valdīja teokrats Saka

Inka (Saca īnca) jeb Vienīgais Inka. Inku galvenie svētki bijuši



56

saules svētki saulgriežu laikā ziemā, uz kuriem ieradušies augst-

maņi no visas impērijas. Svētki ir turpinājušies deviņas dienas un

beigušies ar orģijām un nekārtībām. Inku tautas dzēriens bijis
čiča (chicha) jeb aka (aka), kas gatavots no kukurūzas. Čiča se-

natnē gatavota šādi: kukurūza vispirms uzvārīta, pēc tam sievie-

tes to sakošļājušas un sajaukušas ar siekalām. Pārcukurotā kuku-

rūzas masa atšķaidīta ar ūdeni un raudzēta līdz 20 litru tilpuma
māla podos. Inkas dzēruši čiču no rīta pirms došanās uz darbu,

bet bijis aizliegts to dzert darba laikā. Valdnieki un augstmaņi
dzēruši no dārgmetallu kausiem, kamēr vienkāršie inkas lietojuši
dzeršanai māla vai ķirbja traukus. Inkas ir pazinuši metallu ap-

strādāšanu, un no zelta, sudraba un platina gatavojuši skaistus

traukus un citus iztrādājumus. Dārgmetālu' un to izstrādājumi pie-

derējuši Saka Inkam un, kad 1533. g. Peru ienāca spāņu konkis-

tadori, viņi ieguva pasakaini vērtīgu laupījumu. Gandrīz visus

inku dārgmetalla izstrādājumus pēc Spānijas karaļa rīkojuma

spāņi izkausēja un pārvērta zelta un sudraba stieņos.

Ameriku kolonizēja spāņi, portugāļi, franči, angļi, holandieši,

vācieši un citi. Kad pāvests sadalīja Dienvidameriku koloni-

zēšanai, lauvas tiesu dabūja spāņi, kamēr portugāļi dabūja tikai

tagadējo Braziliju. Spāņi nodibināja pirmo koloniju 1493. g. His-

paņolā, ko iznīcināja indiāņi. Spāņu pamatuzturs toreiz bijis kvie-

ši, vīns un olīvu eļļa, kas bija jāieved no Eiropas. Kad kolonisti

ieradās Hispaņolā ar Eiropas kultūraugu sēklām, viņi piedzīvoja
lielu vilšanos. Baumas, ka sēklas Jaunajā Pasaulē uzdīgst dažās

dienās, izrādījās ne tikai aplamas, bet mērenā klimata augi tro-

piskajā klimatā atteicās augt. Kvieši, vīns un eļļa, līdz tam laikam,

kad spāņi iespiedās dziļāk kontinentā, bija jāieved no Spānijas.

Spānijas karalis izsludināja Ameriku par savu īpašumu, piešķīra
zemi par nopelniem konkistadoriem, kolonistiem un baznīcai, bet

indiāņus pakļāva verdzībai. Amerikas saimnieciskai attīstībai spā-

ņi Seviļā nodibināja Tirdzniecības namu, tā kā visām precēm uz

Ameriku bija jāiet cauri Spānijas ostām. Savas vīnkopības atbalstī-

šanai kā spāņi, tā portugāļi ieveda vīna monopolu. Centrālajā un

Dienvidamerikā radās lielgruntnieku latifundijas, franciskāņu, je-

zuītu un dominikāņu ordeņu misijas un zemes pie pilsētām. Ame-

rikas kolonizācijas sākumā misijas ir visvairāk darījušas lauk-

saimniecības un vīnkopības veicināšanā.

Amerikas savvaļas augļaugi ir Amerikas mežābele un vīnkoks,

skābais ķirsis, plūme, zīdkoks, aronija, pīlādzis, saskatūns (Atne-





58

lanchier), kazenājs, jāņogulājs, upenājs, ērkšķogulājs, zemenājs,
dzērvenājs un brūklenājs. Bet savvaļas augiem bija sīki un skābi

auglīši un ogas. Pirms eiropieši atveda Eiropas kultūraugus, in-

diāņi savvaļas augļus un ogas ir lietojuši uzturam un žāvējuši un

uzglabājuši, bet nav zināms, ka no tiem būtu gatavots vīns. Kolo-

nisti atveda Eiropas ābolu, bumbieru, persiku, aprikožu, apelsīnu,
citronu sēkliņas un ierīkoja pirmos augļu dārzus. Misionāri bija
pirmie, kas sāka kultivēt vīnkokus un no vīnogām gatavot vīnu.

MEKSIKA. Vīnkokus sāka audzēt Meksikā drīz pēc konkistadoru

ierašanās (1519—1521). Meksikā ir izcēlusies mazvērtīgā Misi-

jas vīnkoku šķirne, kas vēlāk plašos apmēros izplatījās pa visu

Dienvidameriku. Misijas šķirnes vīnogām ir gaiša krāsa, zems

skābju un samērā augsts cukura saturs, un no tām gatavotais
vīns ir pliekans un ātri bojājās.

Vīnkopība Meksikā iespējama subtropiskā klimatā, apmēram
1000 metru virs jūras līmeņa. Tur kādreiz bijuši lieli vīnkoku dārzi,

Kurus pagājušā gadsimteņa beigās daļēji iznīcināja vīnkoku uts.

Meksikāņi vīnkoku dārzus tagad paplašina un pievērš lielu uzma-

nību piemērotas vietas un labu šķirņu izvēlei.

PERU. Kad spāņi 1534. g. ienāca Kusko ielejā, viņus tur drau-

dzīgi uzņēma Saka Inka, un spāņu augstmaņus pacienāja ar čiču,

kas pasniegta zelta krūzēs un dzerta no zelta biķeriem.

Pirmie vīnkoku dārzi Peru ir ierīkoti pie misijām no vīnogu

sēkliņām un vīnkoku spraudeņiem, kas ievesti no Meksikas. Pir-

mās ziņas par Peru vīnu ir no 1551. g. Simtgadu laikā vīnu gata-
vošana bijusi attīstījusies tik plašos apmēros, ka vīnu varēja iz-

vest ne tikai uz citām spāņu kolonijām, bet 16. un 17. gs. pat uz

Eiropu. Vīnkopība tagad ir koncentrēta Peru vidējā daļā starp
Kluso okeānu un Andu kalniem. Tur ir mērens un sauss klimats,

kādēļ vīnkoku dārzi ir jāapūdeņo. Lielus zaudējumus Peru vīnkop-

jiem sagādā milzīgās lietus gāzes, kas izraisa zemes nogruvumus un

iznīcina ciematus ar vīnkoku dārziem. Peruānieši nav lieli vīna

patērētāji, tādēļ viņiem ir grūti savus vīnus pārdot.

ČILE. Spāņi nodibināja tagadējo Čiles galvaspilsētu Santjāgo
1541. g. Pirmie vīnkoku dārzi tur ierīkoti pie misijām, un ir zi-

nāms, ka Santjāgo bīskapijā 1614. g. ražotas 200 000 krūzes vīna.

Sākot ar 1851. g.. čilieši sākuši kultivēt franču vīnkoku šķirnes

un Čiles vīnus tagad uzskata par labākiem visā Dienvidamerikā.

Vietēiam patēriņam čilieši gatavo vīnu no kādas ražīgas senas

„nacionālas" šķirnes, kas ieviesusies jau spāņu laikā.



59

ARGENTĪNA. Argentīnā ir lielākie vīnkoku dārzi Dienvidame-

rikā, un kā vīnrūpniecības zeme tā ir ceturtā vietā pasaulē.
Laikā no 1515. līdz 1870. gadam Argentīna atradās zem spāņu

virskundzības, un lauksaimniecība tur attīstījās tikai pēc tam, kad

iesākās brīva tirdzniecība. Pirmie vīnkoku dārzi Argentīnā ir ierī-

koti 16. gs. no vīnogu sēklām, kas ievestas no Čiles, bet strauji
attīstījās 19. gs. vidū, kad tur sāka ieplūst itāliešu un franču emi-

granti. Pirms Pirmā pasaules kara argentīnieši izveda vīnus uz

Eiropu, un kad kara laikā pārtrūka ar Eiropu satiksme, radās liels

vīna pārpalikums, tā ka argentīnieši ļāva vīnogām sapūt uz vīn-

kokiem

Vīns tagad kļuvis par argentīniešu tautas dzērienu, un gandrīz
visu vīnu patērē uz vietas.

BRAZĪLIJA. Portugāļi savās Brazilijas kolonijās visilgāk patu

rēja vīna monopolu un vīnus ieveda no Portugāles un Madeiras

salas. Jezuītu pirmie mēģinājumi ierīkot vīnkoku dārzus Brazilijas

ziemeļos pie misijām, nepiemērotā klimata un skudru dēļ, nav sek-

mējušies. Pirmie pastāvīgie vīnkoku dārzi Brazilijā ierīkoti San-

paulo kolonijā 600 metrus virs jūras līmeņa. Sanpaulo vīni ir cil-

dināti 1582. g. Brazilijas chronikās. Par Brazilijas galveno vīn-

kopības apgabalu vēlāk kļuva Rio Grande dc Sul augstiene, kur

19. gs. ieplūda emigranti no Itālijas, Vācijas, Spānijas, Portugāles

un Polijas.

Brazilijā audzē galvenokārt Amerikas hibrīdus, un vīnus gatavo

galvenokārt itālieši. Brazilijas vīni nav izcilas kvalitātes. Tos pa-

tērē uz vietas, un daļu vīna vēl arvien ieved no Portugāles. Lai

paceltu vīna kvalitāti, Brazilijas vīnkopji tagad pāriet uz fanču

vīnu šķirņu audzēšanu.

URUGVAJA. Urugvajas augstienē audzē galvenokārt portugāļu

un franču vīnkoku šķirnes. Vīnkoku stādījumi tur nav lieli, un

vīnkoki bieži cieš siseņi uzbrukumu dēļ.

PARAGVAJA. Pirmos vīnkoku stādījumus Paragvajā ir ierīko-

juši jezuīti pie misijām. Vācieši, kas 19. gs. ieceļoja Paragvajā,
audzē nedaudz vīnogas un gatavo vīnu vietējām vajadzībām.

BOLĪVIJA. Bolīvija atrodas Andu kalnos. lelejās iespējama lauk-

saimniecība un vīnkopība. Bolīvieši audzē nedaudz vīnogas un ga-

tavo vīnu vietējam patēriņam. Bolīvija kādreiz bijusi inku impē-

rijas sastāvdaļa, un no inku laika bolīviešu tautas dzēriens ir no

kukurūzas gatavotā čiča.



60

AMERIKAS SAVIENOTĀS VALSTIS. Pirms eiropiešu ieraša-

nās, Ziemeļamerikā ir augušas vairākas vīnkoku sugas ar ēdamām

ogām, bet nav droši zināms, ka no vīnogām indiāņi būtu gatavoju-
ši vīnu. Indiāņiem toties bijuši dzērieni, kas iegūti no narkotiskiem

augiem. Cilšu apspriedēs Floridā lietots dzēriens ~cassena", kas

satur kafeīnu un gatavots no Ilex vomitaria auga lapām. Savas

odisejas aprakstā alkoholiskos dzērienus nepiemin arī četri spāņi,
kas kā pirmie šķērsojuši Ziemeļamerikas dienvidu daļu no Flori-

das līdz Kalifornijai un astoņus gadus (1528 — 1536) pavadījuši

starp indiāņiem. Viņi indiāņu dzīrēs lietojuši narkotisku dzērienu

~mescal", kas gatavots no Lophophora williamsi kaktusa
.

Amerikas Savienotajās Valstīs vīnkokus tagad kultivē 29 pa-

valstīs, un Kalifornijā ražo četras piektdaļas no Savienoto Valstu

vīna.

Kalifornijā. Spāņi sāka kolonizēt Kaliforniju 1767. g.,

un pirmos vīnkoku stādījumus tur ierīkoja franciskāņu mūki pie

misijām. Mūki audzēja vietējos vīnkokus un ieveda Eiropas vīnko-

ku šķirnes no Baja Kalifornijas. Starp ievestām šķirnēm dominēja

mazvērtīgā Misijas šķirne, kas pirmajā vīnkopības attīstības pos-

mā iūtami ietekmējusi Kalifornijas vīnkopību. To atsevišķās vie-

tās Kalifornijā audzē vēl tagad, un no tās gatavo spirtoto, ~angel-

ica" vīnu.



61

Meksikāņi atdeva Kaliforniju Amerikas Savienotajām Valstīm

1848. g., un tai pašā gadā Kalifornijā sākās „zelta drudzis". Līdz

ar zelta meklētāju pieplūdumu radās pieprasījums pēc luksa pre-

cēm un vīna. Misijas likvidējās un vīnkoku dārzus sāka ierīkot pri-
vāti vīnkopji. Vīnkopību Kalifornijā ir attīstījuši franču, vācu, itā-

liešu, šveiciešu un ungāru ieceļotāji, kas atveda uz Kaliforniju

Eiropas vīnkoku šķirnes un vīna gatavošanas paņēmienus. Par

Ziemeļkalifornijas vīnkopības nodibinātāju uzskata ungāru Ha-

raszthv. Viņš ierīkojis pirmos vīnkoku dārzus Viskonsinā (1845)

un pēc tam (1851) pārcēlies uz Kaliforniju, kur Sandiego apkārtnē
sācis kultivēt vīnkokus no spraudeņiem, kurus ievedis no Eiropas.

Ap 1885. g. Kalifornijā jau bija iezīmējušies galvenie vīnkopības

rajoni un nodibinātas komerciālas vīndarītavas.

Dažādo tautību vīnkopības pionieri atstājuši Amerikas vīnkopī-
bai arī negatīvu mantojumu. Amerikā ieviesusies paraža atdarināt

Eiropas vīnus un tos apzīmēt ar Eiropas vīnu nosaukumiem, pie-
mēram: bordo, reinvīns, šampanietis, ports utt. Amerikas klima-

tam un augsnei ir maz kopēja ar Eiropas vīnkopības rajonu kli-

matu un augsni, un bez tam vīnus bieži gatavo no citām vīnkoku

šķirnēm.

Līdz prohibicijai vīnkopība Kalifornijā ir attīstījusies lēnām.

Kad Amerikas Savienoto Valstu kongress 1919. g. apstiprināja

bēdīgi slaveno astoņpadsmito papildinājumu konstitūcijā, kas aizlie-

dza gatavot, pārvadāt un pārdot reibinātājus dzērienus, sekas bija

tās, ka pieauga stipro alkoholisko dzērienu patēriņš un deserta

vīnus ar augstu alkohola saturu sāka gatavot mājsaimniecībā. Liku-

ma pārkāpumi un noziegumi pieauga tādos apmēros, ka aizliegums

pēc trīspadsmit gadiem bija jāatceļ. Par pozitīvu sasniegumu vēr-

tēams,: ka vīnu gatavošana nokļuva zem stingras valdības kontroles

un nodibinājās trīs svarīgi institūti: Vīna institūts, Vīna padomde-

vēiu padome un Amerikas enologu apvienība, kas jūtami ietekmēja

vīnkopības tālāko attīstību. Pēc aizlieguma atcelšanas sāka dibi-

nāties Tielās vīna fabrikas. Kalifornijā tagad pastāv vairāki simti

mazu vīndarītavu, kurām tiešs sakars ar vīnkoku dārziem un pasau-

lē lielākās vīna rūpnīcas, kurām vīnogas piegādā-audzētāji.

Amerikas Savienoto Valstu austrumu

pavas t i s. Ziemeļamerikas Atlantijas okeāna krastu 16. gs.

sāka kolonizēt angļi,kas ieradās pēc zelta, bet sadūrās ar naidīgiem

indiāņiem, svešiem dzīves apstākļiem un smagu darbu. Pirmā angļu

kolonija, kas nodibināta Virdžīnijā (1587), ir pazudusi bez vēsts.



62

un pat nav izdevies noskaidrot, kas ar kolonistiem noticis. Pārtikas

produktus kolonistiem sākumā vajadzēja ievest no Anglijas, un

bads un slimības bieži izretināja kolonistu rindas.

Lauksaimniecībai noderīgās vietās virdžīnieši sāka audzēt kvie-

šus, indiāņu kukurūzu un tabāku, un tabaka kļuva par viņu pirmo
ienākuma avotu. Savvaļas augļi un ogas bija kolonistu svarīgs

papilduzturs vasarā un rudenī. Ogas viņi žāvēja ziemai un no tām

gatavoja vīnu un etiķi, kas tai laikā bija svarīgs konservēšanas lī-

dzeklis. Kolonisti atveda no Eiropas arī kultūras augļaugu sēklas

un sāka kultivēt augļu kokus un ogulājus. Dzimtenē pieraduši pie

alus, vīna un sidra, viņi sāka gatavot reibinātājus dzērienus arī

kolonijās. Vīns no vietējām vīnogām iznāca skābs, ar zemu alko-

hola saturu un ar īpatnēju ~foxy" piegaržu, pie kuras eiropieši

nebija pieraduši. Pirmie mēģinājumi kultivēt Eiropas vīnkokus

Ziemeļamerikas austrumu daļā beidzās nesekmīgi. Vīnkoki nepa-

devās bargā klimata un svešo kaitēkļu un vīnkoku slimību dēļ,

tādēļ vīni bija jāieved no Anglijas. Tie glabājās bagāto kolonistu

pagrabos, un tos varēja pirkt dzertuvēs. Kolonistu interese par

vīnkoku audzēšanu atdzīvojās 18. gs.; sākās nopietna Ame-

rikas vīnkoku izlase un Amerikas vīnkoku sugu krustošana ar

Eiropas Vitis vinifera vīnkokiem. Vīnus sākumā gatavoja vienīgi

mājsaimniecībā. Lauku vīndarītavas ir parādījušās 19. gs. Ņujor-

kas, Misūrī, Ohaio un vēl citās austrumu pavalstīs, bet aizlieguma
laikā tās iznīka. Komerciāla vīnkopība tagad koncentrējas ap

Ņujorkas, Ohaio un Mičigenas pavalstīm, un vīnkopji pievērš ar-

vien lielāku uzmanību hibrīdu un Eiropas Vitis vinifera vīnogu

šķirņu audzēšanai. Vīnkokam nepiemērota klimata dēļ vīnogas
daudzos austrumu audzēšanas apgabalos pilnīgi nenogatavojas,
tādēļ Amerikas noteikumi atļauj sulu pirms raudzēšanas atšķaidīt

ar ūdeni un cukurot, kas daudzās Eiropas vīnkopības zemēs ir

aizliegts.

Pēc Amerikas atklāšanas Amerikas vīnkoku sugas ir ietekmējušas

vīnkopību visā pasaulē. Kad pagājušā gadsimtenī Eiropā parādī-

jās no Amerikas ievazātā vīnkoka uts un bez maz iznīcināja Eiro-

pas vīnkopību, Amerikas vīnkoku potcelmi paglāba Eiropas vīn-

kopību no katastrofas.

Viens no pirmajiem kolonistu alkoholiskiem dzērieniem Ame-

rikā bijis sidrs. Kolonisti atveda no Eiropas ābolu sēklas, ierīkoja

ābeļdārzus un no āboliem gatavoja sidru. Pirmo ābeļdārzu no



63

sēklaudžiem ierīkojis (1625) Bostonas mācītājs Blakstons (Blax-

ton) Jaunanglijā. No āboliem kolonisti gatavojuši ābolu sulu

(sweet cider), sidru (hard cider), ābolu etiķi (cider vinegar) un

ābolu degvīnu (applejack).
No pionieru laika ir uzglabājusies romantiska teika par Džoniju

Ābolsēklu (Johnny Appleseed). Džonijs, īstā vārdā Džonis Čap-
mans (John Chapman) ir dzimis Masačusetas pavalstī 19. gs., un

no turienes pārcēlies uz Ohaio-Indiānas pierobežu. Viņš ir appre-

cējis indiānieti, kļuvis par sludinātāju, un tai pašā laikā, Ohaio,

Pensilvēnijas un Indiānas pavalstīs izplatījis ābolu sēklas, kuras

ieguvis sidra darītavās. Apsēsts ar domu, ka Amerikai jābūt zie-

došam ābeļdārzam, viņš ir iznēsājis ābolu sēklas un ierīkojis ābe-

līšu audzētavas. Ābelītes viņš pārdevis vai izdalījis kolonistiem par

brīvu. Džoniju visi uzskatījuši par nekaitīgu savādnieku un viņu
nav aiztikuši pat indiāņi.

KANĀDA. Vīnkokiem dabiska augšanas robeža Amerikā skai-

tās 45 ziemeļu platuma grāds. Tā kā klimats Amerikā pēdējos
5000 gados ir vairākkārt mainījies, iespējams, ka vīnkoki kādreiz

auguši arī tālāk uz ziemeļiem.

Pirms apmēram 1000 gadiem, kad Leifs Eriksons devies ar

kuģi no Norvēģijas uz rietumiem meklēt jaunas zemes, kjimats

bijis „mazajā optimumā", un, iespējams, ka viņš Ņufaundlendā

redzējis vīnogas.

Islandiešu sāgai, kurā aprakstīts Leifa ceļojums ir vairāki pret-

runīgi iztulkojumi. Moats (Mowat) apcerējumā ~Westviking" ap-

galvo, ka Leifs ir nokļuvis Avalonas pussalā un tur pārziemojis.

Viņš ir pavēlējis saviem ļaudīm uzcelt ziemas māju un izpētīt ap-

kārtni. Viens no viņa ļaudīm Tirkers (Tvrker) stāstījis, ka ir redzē-

jis daudzus vīnkokus pilnus ar vīnogām, un kad Leifs viņam

jautājis, vai viņš vīnogas pazīst, Tirkers atbildējis, ka ir dzimis

dienvidos un vīnogas viņam neesot svešas. Leifs pavēlējis savākt

vīnogas ziemai un šo vietu nosaucis par Vainlendi (Vinland).

Kanādas vīnkoki ir iekļuvuši vēsturē 1535. g., kad francūzis

Kartjē (Cartier) Francijas karaļa uzdevumā, meklējot ceļu uz

Ķīnu, nonāca Kanādā un devās uz augšu pa Sv. Labrenča upi.

Viņš upes krastos bija redzējis vīnkokus, pilnus ar vīnogām, un

vienu no upes salām pat nosaucis par Bakcha salu. Apmēram

60 gadus vēlāk Kanādu līdz Hjūrona ezeram izpētīja Šampleins

(Champlain). Savos ceļojumu aprakstos viņš vairākkārt piemin

vīnogas, kuras ievākuši un žāvējuši ziemai indiāņi. Cik zināms, Ka-



64

nadas indiāņi pirms eiropiešu ierašanās vīnu nav gatavojuši. Šam-

pleins nodibināja (1608) maiņas punktu un pirmo pastāvīgo fran-

ču koloniju tagadējā Kvebekas pilsētā. Pirmie franču kolonisti

bijusi kareivji, misionāri, mūķenes un dēku meklētāji.

Par Kanādas kolonizācijas sākumu lasāms jezuītu rakstos (Jesuit

Relations). Pārtika kolonistiem ir ievesta no Francijas, un tā bijusi
visai trūcīga. Misionāri bieži bijuši spiesti gatavot vīnu mesas

vajadzībām no vietējām vīnogām, par kuru derīgumu vīna gatavo-
šanai jezuītu chronikās ziņas ir dažādas. Vienā no chronikām

teikts: „Dažās vietās ir daudz savvaļas vīnkoku, kas pilni vīn-

ogām; daži aiz ziņkārības gatavo no tām vīnu; es to nogaršoju,

man tas likās ļoti labs". Citā chronikā lasāms: „Ja turienes vīn-

ogas būtu tikpat labas cik skaistas, tās būtu mums noderīgas; mēs

tomēr tās ievācām, lai noturētu mesas līdz ziemsvētkiem". Vīna

gatavošana mesas vajadzībām chronikās pieminēta vairākkārt.

Pirmais lauksaimnieks - dārzkopis Hebers (Hebert) ieradies Kve-

bekas kolonijā 1617. g. un no Eiropas kultūraugu sēklām izau-

dzējis vīnkokus un ābeles. Eiropas vīnkoki Kvebekā nīkuļojuši

un vīnkopība nav attīstījusies. Kad 1648. g. izsniegta pirmā at-

ļauja atvērt dzertuvi, vīns ievests no Francijas. Vēlāk, kad Ka-

nādā saradās kažokādu tirgotāji un dažādi dēkaiņi, viņi ieveda

vīnu, džinu un viskiju no Eiropas un pavedināja indiāņus žūpot.

Vīnkopība Kanādā sākusi attīstīties 19. gs. Niagaras pussalā
Ontario provincē un Okanagana ezera krastos Britu Kolumbijā.
Par vīnkopības dibinātāju Kanādā uzskata kara kalpu Šilleri, kas

19. gs. sākumā apmeties uz dzīvi Toronto tuvumā un no savvaļas

vīnogām sācis gatavot vīnu pārdošanai. Pirmos vīnkoku dārzus

ar kultūras vīnkokiem ierīkojuši 19. gs. Niagaras pussalā ieceļotāji
no Savienotajām Valstīm. Vīna gatavošana un tirdzniecība pie-
dzīvojusi ziedu laikus prohibicijas laikā, kad ar vai bez atļaujas
vīni Niagaras pussalā gatavoti gandrīz katras mājas pagrabā,

garāžā vai veikala blakus telpā. Vīnogu sulu bagātīgi atšķaidīja
ar ūdeni, un vīna garšu uzlaboja ar dažādām piedevām. Pēc pro-
hibicijas kārtību ieveda Ontario valdības noteikumi par vīnu ga-

tavošanu un tirdzniecību.

Niagaras pussalā tagad audzē galvenokārt Amerikas vīnkoku

šķirnes, Eiropas hibrīdus un Kanādas klimatam piemērotas Vitis

vinifera šķirnes. Pat vīnogu nogatavināšanai visizdevīgākos gados
vīnogas pilnīgi nenogatavojas — ir skābas un ar samērā zemu



65

cukura saturu. Šī iemesla dēļ pirms raudzēšanas sulai atļauts

pieliet ūdeni un to cukurot.

Briļtu Kolumbijā ir nelielas vīndarītavas, kas pārstrādā Britu

Kolumbijā audzētās un no Kalifornijas ievestās vīnogas.

Bez vīnogu vīna Kanādā gatavo arī augļu un ogu vīnus un

medus vīnu. Pirmās ziņas par kultūrābeli Kanādā ir no 1632. g.

Pirmās ābeles izaudzētas no Eiropas ābolu sēklām. Kanādas kolo-

nizācijas sākumā gandrīz katrā saimniecībā bijusi ābolu spiede
un gatavots sidrs. Viena no pirmajām ābolu dzirnavām Kanādā ir

atrasta Akādijā, Port Rojai apkārtnē. Līdz ar ābeļdārzu izplatī-
šanos Jaunskotijā (Nova Scotia) ir pieaudzis sidra patēriņš, un vēl

tagad Jaunskotijas iedzīvotāji ir lieli sidra cienītāji. Kvebekā pir-
mās ābeles izaudzējis 17. gs. Hebers, bet Niagaras pussalā 18. gs.

otrā pusē ieceļotāji no Savienotajām Valstīm. Vienā no vecākiem

manuskriptiem par dzīvi Niagaras pussalā — lēdijas Simko die-

nasgrāmatā — ir pieminētas daudzas klaburčūskas, meža zemenes

un avenes. Viņas augļu dārzā auguši trīsdesmit ķiršu un trīs per-

siku kdki. Viņa piemin arī ābolus. Sidrs tai laikā arī Niagaras

pussalā bijis kolonistu iecienīts dzēriens. Kad ieradies ciemiņš,

uz galda uzlikti āboli un krūze ar sidru. Pirmajiem kolonistiem

Kvebekā dienas devai izsniegts sidrs vai alus, un tikai svētkos arī

vīns.

No augļu un ogu vīniem Britu Kolumbijā plašākos apmēros ga-

tavo loganogu un Ontario provincē saldo ķiršu vīnu.

Kanādas provincēs, kur vīnogas neaudzē, vīnus gatavo no

āboliem, mellenēm, jāņogām, avenēm, zemenēm, saskatūna un vēl

citām ogām. Medus vīns Kanādā nav sevišķi iecienīts.

1940. g. Kanādā ir nodibināts Kanādas Vīna institūts, kas ap-

vieno vīnrūpniecības no visām provincēm izņemot Prinča Eduarda

Salu un Ņufaundlendu. Vīna patēriņš Kanādā pēdējos desmit ga-

dos ir dubultojies, bet vīnkopībai tagad jāsaduras ar patērētāju

garžas maiņu pāreju no deserta uz galda Vīniem un pastip-
rinātu ārzemju vīnu ievedumu. Galda vīnu gatavošanai ir vaja-

dzīgas piemērotas vīnogu šķirnes, kuras vairumā neaudzē, un pa-

stiprināts ārzemju vīna patēriņš ietekmē vietējo vīnu noietu un

rada vīnogu pārpalikumu.
Kvebekas provincē vīna patēriņa veicināšanai nodibināta sa-

biedrība ~Saprovin", kurā apvienotas Kvebekas vīndarītavas, kas

gatavo vīnus no vietējām ogām, piemēram, mellenēm, un no vīn-

ogām (vīnogu sulas), kas ievestas no Francijas, Spānijas, Itālijas.



66

AUSTRĀLIJA. Austrālija ir sausākais kontinents uz zemes-

lodes un kad eiropieši 19. gs. sāka to izpētīt, viņiem bija jācieš slā-

pes un bads. Austrālijas iezemieši bijuši mednieki, zvejnieki un

uztura vācēji. Kaut gan dažos apgabalos bijušas medus bites un

augušas savvaļas vīģes un dateles, alkoholiskos dzērienus viņi nav

gatavojuši, bet reibuma iegūšanai lietojuši narkotiskus augus.

Pirmie vīnkoku dārzi Austrālijā ierīkoti 1788. g. Sidnejas tu-

vumā, bet vīns gatavots pārdošanai sākot ar 1840. g. Dau-

dzos Austrālijas apgabalos ir piemērota augsne un daudz saules

siltuma vīnkoku kultivēšanai, bet trūkst ūdens un vīnkoku dārzi

ir mākslīgi jāapūdeņo. Trīs ceturtdaļas no Austrālijas vīnkoku

dārziem atrodas dienvidos. Austrālieši seko jaunākām atziņām vī-

na technoloģijā, un Austrālijas vīnus pasaules mērogā vērtē par

labiem, dažos gados pat par sevišķi labiem.

JAUNZĒLANDE. Vīnkopība Jaunzēlandē ir jauna lauksaimnie-

cības nozare. Jaunzēlandieši vīnu dzer maz un lielāka rosība vīn-

ogu audēšanā un vīna gatavošanā sākusies tikai pēc Otrā pasaules
kara. Vīnkoku dārzu platība ir dubultojusies, un divas trešdaļas
no tiem atrodas Jaunzēlandes ziemeļos.

OKEĀNIJA. Polinezijas salas pazīstams reibinošs dzēriens

~kava", ko gatavo no Piper methysticum krūma aromātiskām sak-

nēm. Sendienās saknes ir sakožļātas un sajauktas ar siekalām un

iegūtā masa" atšķaidīta ar ūdeni un izraudzēta.



67

VĪNU TIRDZNIECĪBA

Pirmās ziņas par vīnu tirdzniecību iegūtas no mītiem, teikām,

izrakumiem un valodniecības.

Akmens laikmetā, kamēr vīri medīja, zvejoja un aizstāvēja savu

teritoriju, sievas strādāja mājas darbus, ievāca pārtikas līdzekļus —

augu sēklas, augļus, medu utt., gatavoja traukus un, šķiet, atrada

kā gatavot vīnu. Sula no sašķīdušiem augļiem, vai nejauši ar ūdeni

atšķaidījies medus, sāka rūgt un pārvērtās reibinošā dzērienā.

Ģints kopienes laikā sievietes dzīvi piedalījās cilšu sabiedriskā

dzīvē un gatavoja alkoholiskos dzērienus reliģiskām ceremonijām.

Vīnu, ceremoniju dalībnieki, ziedoja mistiskajām dabas parādī-
bām un ar to apreibinājās. Akmens laikmeta cilvēki bija pašap-

gādnieki un no citiem iemainīja tikai visnepieciešamāko. Maiņa

kļuva dzīvāka pēc tam, kad attīstījās ciemati un pilsētas. Valdnie-

ki savāca lauksaimniecības produktus, tos uzglabāja pilu un

tempļu noliktavās, un pilis un tempļi kļuva par maiņas centriem.



68

Pirmās rakstītās ziņas par vīna tirdzniecību nāk no Mezopotā-

mijas. Pēc sumēru mītiem, vīnu ir gatavojušas dievietes. Dieviete

Ninkasi gatavojusi vīnu un alu lazurīta traukos un tos pasniegusi
zelta un sudraba krūzēs. Sumēri ir kultivējuši dateles, bet par vīn-

ogu audzēšanu drošu ziņu nav. Dateļu vīns un alus ir gatavoti pilīs
un temoļos un dzertuvēs tos pret naturālijām izsniegušas krodzi-

nieces. Sumēriem ir bijuši tirdzniecības sakari arī ar citām zemēm.

Tirgotāji ir braukuši par uoēm līdz Persijas jūras līcim un no

turienes tālāk līdz Indus upei.

Mezopotāmijā, babiloniešu laikā, ir bijusi plānota saimniecība.

Saimniecību noteikuši ķēniņi un attīstījusies privilēģēta tirgotāju

šķira. Alus un dateļu vīns gatavoti pilīs un tempļos un tos, zem

stingras kontroles, izsniegušas dzertuvēs krodzinieces. Vīnogu vīns,

valdošās šķiras vaiadzībām, ir ievests galvenokārt no Sīrijas.

Asīriešu amperijas laikā, vīnu ir gatavojuši asīrieši un tas ie-

vests no iekarotām vīnkopības zemēm. Lai nerastos turīga vidus

šķira, kara aristokrātija atļāvusi nodarboties ar tirdzniecību tikai

ārzemniekiem.

Vīna tirdzniecība ap 3000 g. pr. Kr. ir pastāvējusi Sīrijā un

sīrieši apgādājuši ar vīnu Mezopotāmiju, Persiju, Indiju, Ēģipti un

Abesīniju. Vidusjūras krastā Ugaritas "pilsēta sīriešiem bijusi

svarīgs tirdzniecības centrs no kurienes vīns izvests uz Ēģipti un

Grieķiju.

Jau aizvēsturiskā laikā cauri Anatolijai gājuši .tirdzniecības ce-

ļi no dienvidiem uz ziemeļiem un no austrumiem uz rietumiem.

Vēl pirms 2000 g.pr.Kr., kad Anatolijā ieradās heitīti, Anatolijas

iedzīvotāji gatavojuši vīnu, par ko liecina pirms-heitītu laikā ga-

tavotie zelta dzeramie kausi. Heitītu laikā Anatolijā ir jau pastā-

vējusi dzīva vīnu tirdzniecība un vīns izvests uz Kipru, Spāniju
un Bohēmiju. Vīna tirdzniecību, sākot ar 6. gs. pr. Kr., stimulēja

norēķināšanās par precēm ar sudraba un zelta monētām, kuras,

šķiet, pirmie sākuši gatavot līdieši.

Dinastiju laikā Ēģiptē valdīja faraoni-virspriesteri un Ēģiptes
saimniecība bija faraonu un tempļu monopols. Vidējās kēniņ-
valsts laikā Ēģiptē ir attīstījusies tirdzniecība ar ziemeļu un

dienvidu zemēm, bet vēl impērijas laikā vīnkoku dārzi ir atradu-

šies galvenokārt pie tempļiem. Ēģiptes vīni, vīnogu audzēšanai

nepiemērota ktimata dēļ, nav nekad bijuši izcilus kvalitātes un

augstmaņu vajadzībām ievesti no Sīrijas, Foiniķijas un Grieķijas.
Ēģiptes impērijas laikā, vīnus ieveda no iekarotām zemēm un



69

vīnkopība panīka. Grieķu okupācijas laikā to atdzīvināja
Piolemeji, kļuva slaveni „deltas vīni", un tos izveda uz Grieķiju.

Viena no vecākām civilizācijām Vidusjūrā ir attīstījusies Krē-

tas salā. Maigais klimats ir veicinājis lauksaimniecību un vīnkopību
un izdevīgais ģeosrafiskais stāvoklis kuģniecību un jūras tirdznie-
cību, un jau ap 2000 g.pr.Kr. krētieši ir izveduši vīnu uz PelCpo-
nēsas pussalu. Krētiešu iesākto vīnu tirdzniecību vēlāk turpināja
mikēnieši un vēl vēlāk, grieķi. Grieķi izbūvēja spēcīgu tirdznie-
cības floti, nodibināia koloniias gar Egejas, Melnās un Vidusjūras
krastiem, ierīkoja vīnkoku dārzus, gatavoja vīnu un ar vīnu apgā-
dāja Dienvideiropu un Mazāziju.

Ap 2000 g. pr. Kr. Vidusjūras dienvidaustrumu krastā izauga
kanāaniešu tirdzniecības pilsētas Biblosa, Sidona, Tīra un citas.

Kanāanieši audzēja vīnogas un vīnu izveda uz Ēģipti, Kipru,
Krētu un Mikēnām. Sākot ar 12.gs.pr.Kr. viņi kļuva pazīstāmi
kā foiniķieši un attīstīja lielāko jūras varu kādaVidusjūrā senatnē

pastāvējusi. Foiniķieši nodarbojās ar laupīšanu un tirdzniecību.

Viņi tirgojās ar visu, kas vien tai laikā bija pērkams un pārdo-

dāms, bet galvenās maiņas preces bija vīns, olīvu eļļa, metalli un

vergi. Cauri Gibraltāram viņi devās uz Āfrikas piekrastes zemēm

un uz ziemeļiem līdz Britānijai. Grieķu vēsturnieks Herodots ir

aprakstījis foiniķiešu maiņas paņēmienu: kad kuģis piestājies pie
krasta, foiniķieši izkrāvuši savas preces krastā, iekūruši ugunskuru,
lai ar dūmiem pievērstu iezemiešu uzmanību un devušies atoa-

kaļ uz kuģi. lezemieši nolikuši krastā pretvērtības un atkāpušies

mežā. Ja mantu vērtība foiniķiešus apmierinājusi, darījums bi-

jis noslēgts, bet ja neapmierinājusi, maiņa atkārtota. Foiniķieši

nodibināja maiņas punktus un kolonijas no kurām par lielāko

Ziemeļafrikā attīstījās Kartāga.

Pirms Vidusjūrā sāka valdīt romieši, tur tirgojās kartagieši,

grieķi un etruski. Grieķiem bija kolonijas Sicīlijā un Itālijas

pussalas dienvidos, kurās viņi ieveda Grieķijas vīnus un no Itālijas

izveda Kampānijas vīnus. Labākie grieķu vīni nāca no «alām un

dārgākais ir bijis Kios salas vīns. Etruski apdzīvoja Itālijas pussalas

ziemeļrietumu daļu, nodarbojās ar lauksaimniecību, amatniecību

un jūras tirdzniecību. Viņu vīni ir bijuši saldi un smagi un tie

izvesti uz Galliju, Spāniju un Grieķiju.

Ap 2.gs.pr.Kr. Roma bija apvienojusi etrusku un citas Itālijas

•pilsētas, un kontrolēja Grieķiju, daļu no Balkānu pussalas, Maz-

āziju, Ēģipti, Galliju un Britāniju. Vidusjūra romiešiem kļuva par



70

„Mare Nostrum" jeb „mūsu jūru". Laikā no l.gs.pr.Kr. līdz

5. gs. pēc. Kr. romieši piedzīvoja „zelta laikus". Romas impērijas
laikā, Romā bija plānota saimniecība un romieši veicināja

augļkopību, vīnkopību un lopkopību, bet labību ieveda no koloni-

jām. Vīnogas drīkstēja audzēt Itālijā, Spānijā, Sīrijā un uz Krētas,

Kios un Rodes salām, bet bija aizliegts audzēt Gallijā. Vīns priekš

leģionāriem, kuri apsargāja Romas impērijas ziemeļu un austrumu

robežas, pa upēm un zemes ceļiem, bija jāieved no Itālijas. Šo

aizliegumu atcēla 3.gs.ķeizars Probs un vīnkopība ātri attīstijās

pie Reinas, Mozeles un Donavas. Romieši pārdeva vīnu gaiļiem,

ģermāņiem un britiem. Pāri Adrijas jūrai, viņi pārveda vīnu

ādas maisos uz Illīriju, kur to barbaru ciltīm iemainīja pret ver-

giem un liellopiem. lezemieši sapildīja vīnu mucās un ar pajūgiem

aizveda uz zemes iekšieni.

Romas impērijai sabrūkot radās trīs jaunas pasaules: Rietum-

eiropas, Bizantijas un arābu jeb saracēņu. Romas impērijas rietu-

mu daļu iekaroja barbari un iznīcināja romiešu lauksaimniecību,

amatniecību un tirdzniecību. Romiešu ziedošās tirdzniecības pil-
sētas aizauga ar zāli. Rietumeiropā iestājās ~drūmie gadi", kurus

vēsturē apzīmē par viduslaikiem. Viduslaiku sākumā ar tirdznie-

cību vēl nodarbojās ebrēji un sīrieši, bet ari viņu tirdzniecība ar

laiku apsīka. Lauksaimniecības un vīnkopības atdzīvināšanā

liels nopelns mūkiem. Izplatoties kristīgai ticībai izplatījās kloste-

ri. Mūki bija vienīgie, kas prata latīņu valodu, pārrakstīja un iz-

mantoja vecos latīņu tekstus, kultivēja vīnogas un gatavoja vīnu

baznīcas vajadzībām un tirdzniecībai. Vispirms Itālijā un Franci-

jā, un pēc tam arī citās Rietumeiropas zemēs attīstījās feodālisms.

Pie muižām bija vīnogu spiedes, kuras pret atlīdzību varēja izman-

tot arī zemnieki, kuriem daļa vīna bija jānodod muižai un baznī-

cai.

Dzīvību vīnu tirdzniecībā B.gs. ienesa vikingi, kas no Skandinā-

vijas sāka apciemot Angliju, Franciju, Vāciju, Itāliju un pa*; Krie-

vijas ziemeļu upēm Krievijas dienvidus. Viņi laupīja, dibināja

kolonijas un pēc tam, kad apmetās uz vietas, nodarbojās ari ar

maiņu. Vikingu maiņas preces bija vergi, dzintars, koki, zivis, me-

dus un vaskis, kuras viņi iemānīja pret vīnu, sāli, garšvielām un

luksusa nrecēm. Sirojumos Dar Krievijas upēm zviedri, Krievijas
dienvidos iegūva Melnās un Kaspiias jūras vīnus.

Bizantiia mantoia daļu no Romas tirdzniecības, un to Bizantiiā

kontrolē'a valsts. Ar vīnu tirgojās grieķi, ebrēji un arābi un Bi-



71

zantijas vīnus izveda pat uz Indiju un Ķīnu. Par tirdzniecību ar

slāviem liecina bizantiešu amforas, kas atrastas Krievijā.

Pēc tam, kad saracēņi iekaroja lielo daļu Āzijas, Ziemeļafriku

un Ibērijas pussalu, viņi, iekarotās zemēs, uzsāka dzīvu tirdzniecī-

bu. Absolūtā vara piederēja kalifiem, un valsts saimniecību kontro-

lēja administrātori vizīri. Kautgan, korāns musulmāņiem aizliedza

alkoholiskos dzērienus lietot, saracēņi dzīvi tirgojās arī ar vīnu.

Saracēņu tirgotāji iespiedās Eiropā un viņu preces par ūdens ce-

ļiem nokļuva līdz Baltijas jūrai. Vidusjūrā ar vīnu tirgojās ebrēji
un sīrieši. Vīns no Ibērijas pussalas ir izvests uz Angliju. Vārds

~alkohols" ir cēlies no arābu valodas un arābiem pieraksta, ka

viņi ir pirmie, kas sākuši gatavot spirtoto vīnu.

Ap 12. un 13. gs. Itālijas ostas pilsētas Venēcija, Genuja un Piza

sāka dibināt maiņas punktus gar Vidusjūras krastu, un sevišķi izvei-

cīgi tirgotāji kļuva venēcieši, kas attīstīja dzīvu tirdzniecību ar

Bizantiju un arābu pilsētām. Austrumzemju preces no Itālijas

gāja tālāk uz Franciju, Vāciju un Angliju, un vīnu tirdzniecība

atdzīvojās visā Rietumeiropā. Ja viduslaiku sākumā ar vīnu tir-

gojās gandrīz vienīgi klosteri, tad tagad tā pārgāja pilsētu tirgotāju
rokās. Vācijas un Francijas pilsētas kļuva starpnieces vīnu tirdz-

niecībā ar ziemeļiem. Sevišķi svarīga kļuva Bordo osta. Tirgotāji

pārsūtīja vīnu mucās pa ūdens un zemes ceļiem uz pilsētu nolik-

tavām, kurās vīnu uzglabāja. Liela nozīme bija gada tirgiem (Pa-

rīzē, Štrasburgā, Ulmā, Ķelnē, Maincā un citās viduslaiku pilsē-

tās), uz kuriem sabrauca tirgotāji no visas Eiropas. Ap viduslaiku

vidu sāka plašāki apgrozīties nauda, kas, savukārt, veicināja tirdz-

niecību. pilsētās nodibinājās tirgotāju ģildes, kuru mēr-

ķis bija nodrošināt vietējo tirgu un apkarot konkurenci. Ārējās

tirdzniecības veicināšanai tirgotāji apvienojās sabiedrībās no ku-

rām kļuva slavena Teitoņu Hanza. Teitoņu Hanzā bija apvienoti

Vācu tirgotāji, kuri Baltijas jūrā iemainīja vīnu un citas Dienvid-

eiropas preces pret lauksaimniecības produktiem. Šī sabiedrība

ap 14. gs. pārvērtās par Hanzas Līgu ar Lībeku, Brēmeni un

Hamburgu kā vadošām tirdzniecības pilsētām. Pie Hanzas Eiropā

un Āzijā piederēja 80 pilsētas.

Sākot ar 16. gs., līdz ar Jaunās Pasaules atklāšanu un tiešu

jūras ceļa atrašanu uz Tālajiem Austrumiem, vīna tirdzniecība

kļuva par pasaules tirdzniecību. Tirdzniecība no itāļiem un vācie-

šiem pārgāja uz spāņiem un portugāļiem, 17. gs. uz holandiešiem

un 18. gs. uz angļiem.



72

Vīna tirdzniecība, līdz ar rietumu civilizāciju uzplaukumu un

norietu, ir nostaigājusi garu evolūcijas ceļu. Pirmie trauki vīna

transportam bija ādas maisi un māla krūzes, kuriem sekoja muca,

ko, vīna transportam, vispirms sāka lietot romieši. Vīns ātri bojā-

jās, to nevarēja ilgi uzglabāt un dzēra svaigu. Senie grieķi konser-

vēja vīnu ar sandarak koka sveķiem vai jūras ūdeni, un ēģiptieši
un romieši, lai vīnu pasargātu no saskares ar gaisu, vīnam uzlēja
olīvu eļļu. Amforu, transportam vai uzglabāšanai, romieši noslēdza

ar mālu aizbāžņi, ko pārsedza ar piķi, ģipsi vai māliem uz kuriem

uzspieda zīmogu. Stikla pudele, vīna servēšanai, ir parādījusies

jau romiešu laikā, bet viduslaikos izzudusi. Pudeli, vīna uzglabāša-

nai, sāka atkal lietot ap 15. gs., un to noslēdza ar eļļā samērcētu

kaņepu vīkšķi. Korķa iaizbāznis ieviesās 18. gs.. Vīna pudele no-

slēgta ar korķi tagad ir izplatītākais vīna trauks.

Mūsu gadsimtenis vīna tirdzniecībā ir ienesis svarīgus jauninā-
jumus. Vīna transportam arvien vairāk izmanto transporta kuģus,
vagonus un smagos automobiļus, kuru tvertnes gatavotas no nerū-

sošā tērauda vai no tērauda, kas pārklāts ar neitrālu masu.

Vīnu pārdod gandrīz vienīgi pudelēs, kuras tagad bieži noslēdz
ar metalla kapēm vai plastikas aizbāšņiem.

Valstis tagad ir saskaldījušās trijās grupās: kurās pastāv brīva

vīna tirdzniecība; kurās vīna tirdzniecību kontrolē valsts, un val-

stīs, kurās vīna lietošanu un tirdzniecību ietekmē reliģija. Bet,
arī ne visās brīvas tirdzniecības valstīs ir pilnīga brīvība pārvadāt
un pārdot vīnu. Tā, piemēram, Zviedrijā, Somijā un dažās Kanā-

das provincēs pastāv alkoholisko dzērienu monopols.



73

VĪNU NOVĒRTĒŠANA

Līdz tam laikam, kad Pastērs noskaidroja rauga sēņu nozīmi

alkoholiskā rūgšanā, sāka darboties vīna pētniecības institūti un

vīnkopības zemēs parādījās vīna likumi, tirdzniecības vīnu labums

atkarājās no vīndara pieredzes un godīguma.

Dienvidzemēs vīnus gatavoja apstākļos, kādus tagad grūti iedo-

māties. Vīnogas sašķaidīja netīros traukos ar basām kājām un sulu

raudzēja kublos, kas bija apsēsti no mušām un citiem kukaiņiem.
Sulu raudzēja ar ~meža raugiem", sula ilgi rūga un vīns bieži

sabojājās. Pirms sāka plašāki pielietot mākslīgo atdzesēšanu, vīnu

pasterizēt vai filtrēt caur bioloģisko filtru, vīnus konservēja ar ķi-

mikālijām. Vīnu konservēšanai ir plaši lietota salicilskābe, benzc*-

skābe, sēra paskābe, sorbīnskābe un vēl citi konservēšanas līdzekļi,

no kuriem vairāki ir atrasti par kaitīgiem veselībai un tagad aiz-

liegti. Garšas uzlabošanai vīnam pielika piparus, timiānu, mirtes,

niedres, rožu un atraitnītes ziedus, priežu un ciprešu ķoksni, priežu

čiekurus, un nartas, mirres un sinepju eļļu. Negodīgie vīntirgotāji

viduslaikos, garšas uzlabošanai, vīnam pat pielikuši baložu mēslus.

Vairums tirdzniecības vīnu bija duļķaini un tos izfiltrēja dzerot

caur zobiem.

Vīnus tagad pārdod pudelēs, tie ir dzidri un uzglabājot nebojā

jas.
Vīnu likumi vīnus iedala: vīnos, augļu-ogu vīnos un medus

vīnā. Vīna likumi ir izstrādāti vadoties no vīnkopības zemes īpat-

nībām, bet eksporta vīniem arī no importētājas zemes prasībām.



74

Amerikas Savienoto Valstu vīna likums nosaka, ka dabisks

vīns ir alkoholisks dzēriens, kas iegūts raudzēšanas ceļā no gataivu

un nebojātu vīnogu sulas, ievērojot likumā atļautos vīna gatavoša-

nas paņēmienus. Dabiskos vīnus gatavo Kalifornijā, bet Savienoto

Valstu austrumu vīnkopības apgabalos, kur skarbāks klimats, ir

atļauta vīnogu sulas cukurošana un atšķaidīšana ar ūdeni. Vīnogu
sulas sausā cukurošana vai cukurošana un atšķaidīšana ir atļauta

arī dažās Eiropas vīnkopības zemēs, bet aizliegta ~lielo" vīnu

gatavošanai.

Vīna likumi regulē arī augļu - ogu un medus vīna gatavošanu.

Augļu un ogu sulas ir atļauts cukurot un atšķaidīt ar ūdeni. Izņē-
mums ir ābolu sula viegla ābolu vīna jeb sidras gatavošanai.

Vīnus iedala pēc krāsas baltos, sarkanos un rožainos vīnos un

pēc alkohola satura galda un deserta vīnos. Kā galda tā deserta

vīni var būt skābi (sausi) vai saldi. Bez galda un deserta vīniem

ir pazīstami arī dzirkstošie ,putojošie, aromatizētie un medicīnas

vīni.

Vīna labumu nosaka vīnogas un vīna gatavošanas un uzglabā-
šanas paņēmieni. To, cik vīnogas noderīgas vīna gatavošanai no-

saka vīnogu šķirne, klimats un agrotechnika. Daudzās vīnkopības

zemēs klimats mainās no gada uz gadu un līdz ar klimatu mainās

arī vīna labums. Ja vasara ir saulaina un tanī pietiekoši nokrišņu,

vīnogas ir saldas un aromātiskas un sola labu vīnu. Izcilus gadus

ievēro un sevišķi reklamē. Svešvalodās labu gadu vīniem ir sevišķi

apzīmējumi, piemēram, angliski „vintage wine", vāciski „guter

Jahrgang" un franciski ~millēsime".

Vīnus novērtē vispirms vīndaris, pēc tam speciālists vīnu pār-
baudes laboratorijā, vīntirgotājs un vīna patērētājs. Vīndaris sa-

līdzina iegūto vīnu ar iepriekšējo gadu vīniem, vīna ķīmiķis pār-
bauda vai vīns atbilst noteikumiem, vīntirgotājs no komerciālā un

patērētājs no patikas viedokļa. Patērētājs pērk vīnu pudelē vado-

ties no vīna izskata, uzraksta uz etiķetes un cenas, un iepazīstas
ar pudeles saturu tikai pēc tam, kad pudele ir attaisīta. Vadoties

no vīna vecuma un cenas, var ātri gadīties, ka vīns ir pārdzīvojis
labākos gadus un ir jau novecojis. Vīna kvalitāte, vīnu uzglabājot,
sasniedz zenītu un pēc tam slīd uz leju. Katrs vīns nogatavojas

individuāli, pie tam svarīgs ir trauks, kurā vīnu uzglabā un uzgla-

bāšanas temperātūra. Cieši noslēgtos traukos un zemā temperā-

tūrā vīns ilgāki uzglabā pirmatnējo vīnogu aromātu un nogata-

vojas lēnāki. Vīna ātru novecošanos veicina arī tiešā saules gais-



75

ma. Baltos galda vīnus ieteic dzert 1. līdz 4. gadus vecus, sarka-

nos galda vīnus 2. līdz 5. gadus vecus un deserta vīnus 4. līdz 10.

gadus vecus. Mazvērtīgos galda vīnos bukets maz ko mainās un

tādēļ tie dzerami svaigāki.

Jaunvīns, parasti, ir duļķains un ar nepatīkamu rauga sēņu

piegaršu un smaržu, un tikai pēc kāda laika duļķes nosēžas trauka

dibenā un parādās vīna īstā krāsa un garša.

Vīnu nogatavinot, vīnā norit vairākas svarīgas pārmaiņas. Nā-

kot saskarē ar gaisu, vīns absorbē skābekli un oksidējas. Sarkan-

vīnos oksidējas krāsvielas, kas izkrīt un nosēžas uz vīna tvertnes

vai pudeles sienām. Bez oksidēšanās, vīnā norit arī vēl citi ķīmiski

procesi. Vīnā izkrīt vīnakmens un samazinājās vīnskābes saturs;

un vīnā attīstās bukets. Ar vārdu ~bukets" apzīmē vīna arom-

vielas, kuru pirmavots ir vīnogas un, kas rodas no rauga sēnēm,

sulu raudzējot, un ķīmiskām reakcijām, vīnu uzglabājot.

Vīnu novērtē pielietojot ķīmiskās, fizikālās un organolep-
tiskās metodes. Kontroles un pētniecības laboratorijās vīnam pa-

rasti nosaka alkohola, skābju, cukura, minerālvielu un gaistošo

skābju saturu un konservējošās vielas. Zinot alkohola un cukura

saturu ir iespējams aprēķināt vīna izturības grādu. Ja alkohola

saturu (g 100 ml) reizina ar seši un iegūtam skaitlim pieskaita cu-

kura saturu (g 100 ml) un iegūst skaitli 78, tad vīns ir izturīgs un

uzglabājot nebojāsies. Izturīgi ir visi spirtotie deserta vīni, bet

galda vīniem izturības grāds ir zem 78 un tie ir jākonservē. Augsts

gaistošo skābju un sēra ūdeņraža saturs vīnā norāda uz to, ka vīns

ir sabojājies.
Ar ķīmiskām un fizikālām analižu metodēm ir iespējams no-

teikt atsevišķas vīna sastāvdaļas, bet nav iespējams noteikt vai

vīns patiks tā lietotājam. Acis, deguns un mute vēl arvien ir labā-

kie instrumenti vīna krāsas, smaržas un garšas novērtēšanai.

Kontroles un pētniecības laboratorijas sastāda vīnu novērtētāju

paneļus, kuru dalībnieki Vīnus novērtē pēc punktu sistēmas un

iedala lielos, labos, standarta, patēriņa un sliktos vīnos. Panelistus

iepriekš pārbauda un prasa, lai viņi būtu jūtīgi pret skābēm, cu-

kuriem un sālīm, un lai viņiem būtu laba atmiņa un interese par

vīnu. Vīnus vislabāki nogaršot agrās rīta štundās, labā gara stā-

voklī un atturoties no smēķēšanas. Šēmas vīnu novērtēšanai ir

izstrādātas vairākas, bet parasti apmierinājās, nosakot vīna izskatu,

krāsu, buķeti un skābju, cukuru un miecvielu piegaršu. Punktu

skaitu saskaita un izvērtē statistiski.



76

LIELIE VĪNI. Vīni pasaules mērogā nav standartizēti; tos

mēdz iedalīt lielos (izcilus labuma), labos, standarta un patēriņa
vīnos.

Francijas vīni ir pazīstami un iecienīti visā pasaulē. Francūži

iedala vīnus pēc vīnkopības apgabaliem un labuma AC-vīnos,

VDQS-vīnos un VCC-vīnos. AC-vīni ir augstākā labuma vīni no

noteikta vīnkopības apgabala. To gatavošana ir pakļauta stingrai
kontrolei un uz etiķetes atļauts uzrādīt vīnkopības apgabalu un

lietot „grand cru" vai „cru" apzīmējumu. VDQS-vīni ir augstas
kvalitātes vīni, bet vienu pakāpi zem AC-vīniem. VCC-vīni ir

patēriņa vīni, kuri var būt arī jaukti. AC- un VDQS-vīnu rajoni
ir izkaisīti par visu Franciju.

Svarīgākie vīnkopības apgabali ir Burgundijā (Beoujolais, Chab-

lis), Bordo (Mēdoc, Gravēs, Sauternes, Barsac) un Šampaņa

(šampanietis).

Itālijā vīnus iedala DOCG-vīnos, DOC-vīnos un DOS-vīnos.

DOCG-vīnus drīkst gatavot noteiktos vīnkopības apgabalos ievē-

rojot augstākās prasības un tos drīkst apzīmēt ar garantijas zīmo-

gu; DOC-vīnus gatavo zem kontroles noteiktos vīnkopības apga-

balos; DOS-vīniem atļauts uzrādīt vīna izcelsmi. Apmēram 750/o

Itālijas vīnu ir sarkanvīni, no kuriem apmēram 70/o ir DOC-vīni.

Pasaulslaveni ir Toskaņas (Chianti), Umbrijas (OrVieto), Pjemon-

tes (Barolo) un Venēcijas (Soave) vīni. Itālijā, sevišķi Itālijas

ziemeļdaļā, ir daudz labu vīnu. kuru saraksts un apraksti atrodā-

mi literātūrā.

Vācieši vīnus iedala galda vīnos, kvalitātes vīnos, kvalitātes pre-
dikātvīnos (Spātlese, Auslese, Beerenauslese, Trockenbeerenauslese)
un lauku vīnos. Labo gadu kvalitātes un predikātvīnus, ja ievēroti

gatavošanas noteikumi, drīkst pārdot katrs vīnkopis, kamēr Fran-

cijā, AC- un VDOS-vīnus, drīkst gatavot tikai noteiktos vīnkopības

apgabalos. Vācijā ir atļauta vīnogu sulas sausā cukurošana un,

atsevišķos gados, arī atšķaidīšana ar ūdeni, bet aizliegts vīnus

apzīmēt kā dabiskus vīnus. Ja jauktiem vīniem uzrāda gadu, vīn-

ogu šķirni vai vīnkopības apgabalu, tad no šī vīna jābūt vismaz

75 0/0
.

Pasaulslaveni ir Vācijas baltie Reinas un Mozeles vīni, kuru

kvalitāte ir dažāda. Mozeles vīni ir maigāki par Reinas vīniem

un tanīs parasti zemāks alkohola saturs.

Spāņi gatavo labus galda, deserta un rožainos vīnus. Klimats

Spānijā ir samērā stabils un vīnu kvalitāte no gada uz gadu daudz

nemainās. Spānijas DO-vīniem ir atļauts uzrādīt vīnkopības apga-



77

balu. Spāņi gatavo galvenokārt sarkanvīnus. Pasaules mērogā pa-
zīstamākie ir Spānijas deserta vīni šeri un malaga.

Portugālē vīnkopība iedalīta vairākos apgabalos, kuros vīnu

gatavošanu kontrolē un, kuru vīniem atļauts uzrādīt izcelsmi. No

daudzajiem portugāļu vīniem angļu-sakšu zemēs sevišķi populārs
ir portvīns, ko drīkst gatavot tikai Douro upes un tās pieteku
ielejās. Apzīmējums LVB ir atļauts tikai izcilus gada 'portvīniem,
kas pirms iepildīšanas pudelēs vismaz četrus gadus uzglabāti mu-

cās. No portugāļu eksporta vīniem plaši pazīstami ir arī Madeiras

salas deserta vīni.

Padomju Savienība kā vīna ražotāja zeme ir piektā vietā pa-
saulē. Tā ir pazīstama ar Krimas un Grūzijas vīniem. Vīnkoku
dārzi atrodas galvenokārt kolchozos un padomju saimniecībās un

vīnu gatavošana arvien vairāk koncentrējas lielās Vīnu rūpnīcās.
Vīnu fabrikas gatavo galda un deserta vīnus, bet sevišķu uzmanību

pievērš putojošo un spirtoto vīnu gatavošanai. Vīniem uzrāda au-

dzēšanas apgabalu vai šķirni, bet bieži lieto arī pazīstamo Rie-

tumeiropas vīnu nosaukumus, piemēram, klarets, burgundietis,
ports utt.

Amerikas Savienotās Valstīs apmēram 800/0 no tirdzniecības

vīniem gatavo Kalifornijā. Kalifornijā ir lielākās vīna fabrikas

pasaulē, kurās gatavo galvenokārt standarta vīnus. Vīna likums

atļauj lietot Eiropas vīnu nosaukumus, piemēram, burgundietis,

reinvīns, ports, šeri utt., kaut arī tiem ir maz kas kopējs ar oriģi-
nālvīniem. Atsevišķos vīnogu audzēšanas apgabalos ir iespējams

gatavot arī lielos vīnus bet plašākām patērētāju aprindām tie

maz pazīstami. Savienoto Valstu austrumu vīnkopības apgabalos
vīnus gatavo galvenokārt no vīnogām, kurās rit Amerikas vīnkoku

asinis un vīniem ir īpatnēja (labraska) piegarša, kas daudziem ne-

patīk.

Kanādā lielākā vīnogu audzētāja province ir Ontario, kas ro-

bežo ar Ņuiorkas pavalsti Savienotajās Valstīs, un Kanādas vīniem

ir daudz kopēju īpašību ar Savienoto Valstu austrumu apgabalu
vīniem. Kanādā gatavo standarta vīnus, kas maz ko atšķiras no

gada uz gadu un, arvienu plašāki, gatavo vīnus no ievestām vīn-

ogām vai vīnogu sulas koncentrāta. Pētniecības institūti Ontario

un Britu provincēs tagad veltī lielu uzmanību Kanā-

dasklimatam piemērotu vīnogu šķirņu izaudzēšanai, kurām nebūtu

raksturīgā, nepatīkamā piegarša, un ir cerība, ka vīnu kvalitāte

nākotnē uzlabosies.



78

VĪNU IZVĒLE UN DZERŠANA

Vīnu var izvēlēties pēc tipa, markas, firmas un gada, bet nevar

ieskatīties vīna pudelē. Tā paša tipa vīns no dažādas vīnkopības
zemes vai firmas būs dažāds. Vīns, pat no tās pašas firmas un

gada, ja nav pildīts no tās pašas vīna mucas, garšos citādi.

Uz jautājumu kādu vīnu, zināmam gadījumam, pirkt ir tikai

viena atbilde: vīnu, kas vislabāki pašam garšo. Tas būs arī labākais

katram gadījumam. Par vīna pareizu izvēli ir daudz padomu ar

romantisku nokrāsu, bet jāņem vērā, ka pasaule demokratizējas

un arvien vairāk zaudē no pagātnes romantikas. Vīnu, tomēr, arī

šodien nedzer kā ūdeni, bet ar zināmu cienību un daži no veca-

jiem ieteikumiem vēl arvien ir spēkā.



79

Katram gadījumam piemērots ir dzirkstošs un putojošs vīns;

galda sarkanvīnu piedzer pie medījuma, vērša, jēra, teļa un cū-

kas gaļas, siera un makaroniem; galda baltnīnu pie zivīm un

putnu, teļa un cūkas gaļas; deserta vīnu pie saldēdiena vai pēc
maltītes ar saldumiem; un aperitīvu ar sieru un cepumiem pirms
maltītes. Sliktu vīnu nepasniedz pēc laba vīna un galda vīnu pēc
deserta vīna. Sarkanos galda vīnus un deserta vīnus dzer istabas

temperātūrā, bet dzirkstošos, putojošos un galda baltvīnus auk-

stus. Bet, arī šeit nav stingru noteikumu, un katris var dzert vīnu

kā viņam tas vislabāk garšo. Sarkanvīna pudeli attaisa apmēram
stundu pirms vīna dzeršanas, lai izgaist ~korķa smaka". Korķi

uzmanīgi izvelk no pudeles un vēro, lai korķa drumstalas ne-

iebirst vīnā. Sarkanvīnus, kuriem izsēdušās krāsvielas, uzmanīgi
dekantē vai filtrē.

Vīnus dzer no stikla, kristalla, metalla vai plastikas glāzēm,
kausiem vai biķeriem. Vīns ir delikāts dzēriens un to vislabāki var

izbaudīt, ja dzer no stikla vai kristalla glāzes. Cilvēks dzer vis-

pirms ar acīm un pilnībā izbauda vīnu, ja glāze nav krāsota vai

slīpēta un tanī var saskatīt vīna krāsu un dzidrumu. Vīna glāzi
ar kājiņu var labāki saturēt rokā un, ja vajadzīgs, ar to pieskan-
dināt. Vīna glāzes ir dažāda lieluma un izskata. Deserta vīna glāze

ir mazāka, bet putojoša vīna glāze ir augstāka un šaurāka. Tā ir

tulpveida, ābolveida, kausveida, koniska vai ovāla un to izvēle

daudz atkarājas no vietējām vīna dzeršanas parašām. Francijā
lieto bordo jeb burgundijas, Vācijā „Romer" un Anglijā „sheri"

un „hock" vīna glāzes. Vadoties no praktiska apsvēruma, kat-

ram gadījumam ir ieteikta bezkrāsaina, tulpveida ,apmēram

200 ml tilpuma, vīna glāze ar kājiņu. Servējot tanī galda vīnu,

glāzi piepilda divas trešdaļas pilnu, bet servējot deserta vīnu un

putojošu vīnu, glāzi piepilda līdz pusei.



80

GLOSĀRIJS

Ābolu degvīns, kalvados — ābolu vīna destillāts (ang.: apple bran-

dv, applejack; vāc. Apfelbranntvvein;fr.: calvados).
Ābolu vīns — izraudzēta dabiska vai cukurota ābolu sula (ang.

apple wine; vāc: Apfelwein; fr.: cidre dc pommes).
Aguardiente — spirts; spāniešu valodā.

Amfora — māla krūze ar divām osām (grieķu ap 32 litru un ro-

miešu ap 25 litru tilpuma).
Amians Marcellīns

— romiešu vēsturnieks, dz. ap 330. g pēc
Kr.

Andzelika (angelica) — spirtots deserta vīns.

Aromatizēts vīns — vīns ar smaržvielu vai garšvielu piedevu.
Aristotelis

— grieķu filozofs, dz. 384. g. pr. Kr.

Ajurbanipals— Asirijas ķēniņš 7. gs. pr. Kr.

Augļuun oguvīni — izraudzēta augļu vai ogu sula.
Balče fbaltse),

— maiju alkoholisks dzēriens no medus un ~balt-

se" koka mizas.

Brut
— sauss, neviltots vīns; franču valodā.

— (chicha) — inku alkoholisks dzēriens no kukurūzas.

Degvīns —
skat. vīnogu degvīns.

Diodors
— grieķu vēsturnieks, dz. Jūlija Cēzara laikā Sicīlijā.

Dioskorīds — grieķu ārsts, 1. gs. pēc Kr.

Doux
— salds (vīns); franču valodā.

Dzirkstošs vīns — viegli gāzēts vīns (ang.: crackling, petillant).
Epikūrs — grieķu filozofs, dz. 342. g. pr. Kr.

Gallija — Romas province (tagadējā Francija, Spānija, Ziemeļ-
italiia, Šveice, Beļģija, Holande).

Hammurabi — Babilonijas ķēniņš ap 2100 g. pr. Kr.

Hanzas Līga — tirdzniecības pilsētuapvienība viduslaikos Rietum-

eiropā ar centru Ziemelvācijā.
Herodots — grieķu vēsturnieks, dz. 450 g. pr. Kr.

Heziods — grieķu dzejnieks 8. gs. pr. Kr.

Hipokras (hippocras) baltvīns ar medus un garšvielu piedevu.
Hoks (hock) — Reinvīna tipa sauss baltvīns.

Homērs — viņampieraksta poēmu Iliadas un Odisejas sarakstīša

nu ap 10. gs. pr. Kr.

JūlijsCēzars — Romas ģenerālis,dz. ap. 101. g. pr. Kr.

Kalvados
— skat. ābolu degvīns.

Kārlis Lielais (Charlemagne) — franču ķēniņš (742—814).
Katons — romiešu vēsturnieks, dz. 234. g. pr. Kr.

Kirs Lielais
— Persijas impērijasnodibinātājs 6. gs. pr. Kr.

Klarets (claret) — gaiši sarkans galda vīns; sākotnēji no Bordo

apkārltnes Francijā.
Kolumella

— latīņuvēsturnieks, dz. ap 60. g. pr. Kr. Spānijā; sa-

rakstījis apcerējumu ~Dc Re Rustica".

Konjaks — degvīns no Cognac apgabalaFrancijā.
Konkistadori (conquistadores) — Meksikas unPeru spāniešuieka-

rotāji 16. gs.

Krass — Romas konsuls, dz. ap 112. g. pr. Kr.

Kumiss — raudzēts, viegli alkoholisks dzēriens no ķēves vai ka-

mieļa piena.
Kvass — raudzēts, viegli alkoholisks dzēriens no rudzu mai-

zes vai rudzu un miežu miltiem; pazīstāmi arī medus un

augļu kvasi.

,Marko Polo — Venēcijas tirgotājs, 13. gs. apceļojis Tālos Austru-

mus.

Medalus, medus, miestiņš, medus vīns — alkoholisks dzēriens, iz-

gatavots no atšķaidīta medus ar vai bez piedevām (lat:

hvdromeli; ang.: mead, metheglin, hony wine; vāc: Met,

Meet, Honigbier.Biermeth: fr.: vin dc miel, hvdromel).

Mezkals (meskal. mezcal) — stimulants Meksikā no kaktusiem:

destillāts no raudzētas agaves sulas.

Mauri — arābu un berberu krustojums; 8. gs. iekaroja Spāniju.
Mezolits — laikmets starp veco un jaunoakmens laikmetu.

Neolits — jaunais akmens laikmets.

Nomadi — klejotāji; klejotājas ganu ciltis.

Omārs Heijams — persiešu zinātnieks undzejnieks. 11. gs. pēc Kr

Otto I
—

sakšu ķēniņš ( 936
—

973).

Paleolīts — vecais akmens laikmets.

Pēteris Lielais — Krievijas cārs (1682 — 1725).

Piments — vīns ar medus un garšvielu piedevu.

Pitijs — grieķu tirgotājs; 4. gs. apceļojis Ziemeļeiropu.
Platons — grieķu filozofs, dz. 428. g. pr. Kr.

Ptīnijs — romiešu zinātnieks, dz. 23. g. pēc Kr.; sarakstījis apce-
rējumu „Naturalis Historia".

Plutārchs
— grieķu rakstnieks, dz. ap 50. g. pēc Kr.

Probs — Romas ķeizars (276 — 282).

Prohibicija — aizliegums Amerikas Savienotās Valstīs (1919—

1932) gatavot, pārvadāt un pārdot alkoholiskus dzērienus.
Pulke

— (pulque) — alkoholisks dzēriens no agaves sulas Mek-

sikā.

Putojošs vīns — vīns piesātināts ar ogļskābo gāzi.
Saracēņi — grieķu un romiešu laikā arābu cilts Sīrijas-Arābijas

tuksnesī.

Sec
— sauss (vīns).

Seneka.— romiešu rakstnieks, dz. 5. gs. pr. Kr. Spānijā.
Sidrs

—
izraudzēta sula no rūgteni saldiem āboliem; izrau-

dzēta ābolu sula (ang.: cider, hard cider; vāc: Apfelvvein,
Most; fr. cidre).

Sofokls — grieķu rakstnieks 5. gs. pr. Kr.
Spirtots vins — vīns ar spirta piedevu.
Strabo — grieķu ģeogrāfs 1. gs. pr. Kr. Mazāzijā.
Sultānos, korintes — bezsēklu vīnogas.
Sverri — Norvēģijas ķēniņš (1186).

Šampanietis — putojošs vīns no Champagne apgabala Francijā,
katrs putojošs vīns.

Tacits— romiešu vēsturnieks, dz. 1. gs. pēc Kr.; sarakstījis apce-
rējumu „Germania".

Tālie Austrumi — austrumu un dienvidaustrumu Āzija.
Talizins

— velšu dzejnieks ap 6. gs.

Teopomps — grieķu vēsturnieks, dz. ap 380. g. pr. Kr.

Teoprasts — grieķu dabas zinātnieks, dz. 371. g. pr. Kr.

Todi (toddy) — salda vai izraudzēta palmu sula; to gatavo tropu

zemēs galvenokārt no vīna palmas Carvota urens (kultivē

Indijā) vai no saldās kokospalmas Cocos nucifera. Palmu

vīni satur no 1—7"» alkoholu un vairākus vitamīnus. No todi

iegūst palmu degvīnu araku jeb raki.

Tuvie Austrumi — Balkānu valstis un Mazāzijā.
Viduslaiki — vēstures laikmets no 5. — 15. gs. vidum.

Vikingi — skandināvi laikā no 8. — 11. gs.

Vīnogu degvīns, konjaks — vīna destillāts (ang.: brandv; vāc:

VVeinbrand; fr. eau-de-vin).

Vītis — izraudzēta vīnogu sula; vārda ~vīns" lietošana tirdznie-
cības vīniem noteikta ar likumu; vīnus iedala: pēc krāsas

baltvīnos, sarkanvīnos un rožainos vīnos, pēc salduma sau-

sos, pussaldos un liķiera vīnos, spirtotos vīnos un aromati-

zētos vīnos.

Vintidias (vintage) vīns — izcilus gada vīns no kāda noteikta vīn-

kopības apgabala; apzīmējums, ko lieto angļu valodā runā-

jošās zemēs.



81

LITERĀTŪRA

AUen, Warner H., A History of Wine, Fabcr and Faber, London, 1976.

Ambrosi, Hans, VVein — Atlas, Cēres—Verlag, BielefeM, 1975.

Amcrine, M. A., H. W. Berg, W. V. Cniess, The Technology of Wine Mak-

ing. The Avi Publishing Co., Westport, 1972.

Aylett, Mary, Coutrtrv VVines, Odhams Press, London, 1953.

Balcom, Joan. Ripe'n Ready, Howard H. Lettan, Nova Scotia, 1966.

Baumgartel, Elsie J., The Cultures of Prehistoric Egypt, Oxford University

Press, London, 1955.

Belenitsky, Aleksander, Central Asia, The World Publishing Co., Cleveland,

1968.

Bilini, cd. V. J. Proppa, B. H. Putilova, Gosud. Izdat., Moskva, 1958.

Biļini, cd. V. I. Čičerova, Izdat. Moskovskogo Univers., Moskva, 1957.

Boorman, Sylvia, WHd Plants m Brandy, McGraw-Hill, New York, 1962.

Bottero, Jean, The Near East, Delacone Press, 1967.

Brothvrell, Don and Patricia, Food m Antiquity, Thames and Hudson, Lon-

don, 1969.

Buley, Carlyle R., The Old Northwest, lndiana University Press, Blooming-

ton, 1962.

Bulfinch's Mythology, Spring Books, London, 1969.

Canning, John, 100 Great Kings, Queens. Odhams Books, London, 1967.

Camocham, Janet, History of Niagara, VVilliam Briggs, Toronto, 1914.

Cato, Marous Porcius, Dc Agrioultura, transi. by E. Brehaut, Columbia Uni-

versā Press, New York, 1933.

Chang, K. C, Food and Food Vessels m Ancient China, New York Aca-

demy of Sciences, New York, 1973.

Charley, V. L. S., The Principles and Practice of Cider Making, Leonard

Hill Ltd., London, 1949.

Cho-yun Hsu, Ancient China ir Transition, Stanford Unrversity Press, Stan-

ford. 1965.

Cortes, Herman, Letters from Mexico, Grosman Publ., New York, 1971.

Oosby Jr., Alfred W., The Columbian Exchange, Greenwood Publ. Co., West

port, 1972.

Crow, J. A., The Epic of Latin America, Doubleday and Co., New York,
1971.

Dabney, Virginrus, Virginia, Doubleday and Co., New York, 1971.

Dalrvmple, Dana G., Marketing Potentialof Apple Juice and Cider, Michi-

ganState University, Michigan, 1960.

Dunsdorfs, Edgars, Arnolds Spekke, Latvijas vēsture 1500
—

1600. Dau-

gava, Stockholm, 1964.

Dunsdorfs, Edgars, Latvijas Vēsture 1710 — 1800, Daugava, Sundbvberg,
1973.

Encyck>pedia of Religion and Ethics, T. and T. Clark, New York, 1914.

Fairservis, Walter A., The Roots of Ancient India, The Macmillao Co.,

New York. 1971.

Fairservis, Jr., Walter A., Egypt, Gift of the Nile, The Macmillan Co., New

York, 1966.

Fay, Hovvard L., The Vikings, The National Geographic Society, Washing-

ton, 1972.

FHzpatik, Kathleen, Australian Explorers, Oxford University Press, Lon-

don, 1965.

Foote, Peiter G., Dāvid M. VVilson, The Viking Achievement, Praeger Publ.,

New York, 1970.

Gimbutas, Marija, Bronze Age Cultures m Central and East Europe, Mouton

and Co., Elmsford, 1965.

Gimbutas, Marija, The Slāvs, Thames and Hudson, London, 1971.

Gimbutas, Marija, The Gods and Goddesses of Old Europe, ,7000—3500

8.C., Thames and Hudson, London, 1974.

Glubb,John, The Empire of the Arābs, Prentice Hall, Inc.. New Jersey, 1965.

Gollmick, F., H. Bocker, H. Grttnzel, Das Weinbuch, VEB Fachbuchverlag,

Leipzig, 1970.

Grace, Virginia, Amphoras and the Ancient Wine Trade, American School

of Classical Studies, Princeton, 1961.

Gravēs, R., The Greek Myths, 2 vols., Penguin Books, England. 1972 and

1973.

GuUlet, Edwin C, The Pioneer Farmer and Backvvoodsman 2 vols., The

Ontario Publ. Co., Toronto, 1963.

Hagen von, Victor W., Realmof the Incas, A Mentor Book, New York, 1961.

HamiHon, Edith, Mythology, A Mentor Book, Scarborough, 47th Printing.

Harlan, Jack R., AgricuKural Origins, Science Vol. 174, 1971.

Ha»kes, Jacquetta, History of Maokind Vol. I, A Mentor Book. Tūronto.

1968.

Heijams, Omārs. Dzeja, izd. Valters Ziediņš, Toronto. 1970.

Homer, The Odyssey, Penguin Books, Great Britam. 1963.

Huntington, Ellsworth. Mainsprings of Civrlization, A Mentor Book. New

York, 1959.

Indriķa Livonijas ( hronika. Dzimtā Zeme, U.S.A., 1973.

Innis, Mary Q.. An Economic History of Canada. The Ryerson Press, To-

ronto, 1954.

Jennes, Diamond. The Indians of Canada .National Museum of Canada,

Ottawa, 1972.

Jesuit Relations and Aliied Documents 73 vols.. Thwates, Rcuben Gold,

The Burrows Brothers, Cleveland, 1896—1961

Johnston, Mary, Roman Life, Scott. Foreman and Co., Chicago. 1957.

Josephy Jr., Alvin M., The Indian Heritage of America, Alfred A. Knopf.

New York, 1970.

Kalevala, Somu Tautas Eps. Valtera un Rapas apg., Rīgā. 1938.

Khan, Muhammad Zafrulla, Islam, Harper and Row Publ.. New York. 1962.

Konversācijas VVahrdniza, Rīgas latweeschu Beedrihas Sinih.i Komisja

Riga, 1906.

Kramer, Samuel. History Bcgins at Sumer, Anchor Books, New York. 1959

Krastiņa, A., Zemnieku uzturs Vidzemē, Arheoloģija un Etnogrāfija V,

Latvijas PSR Zinātņu Akadēmija, Rīgā, 1963.

Larousse Encyclopedia of Mythology, Prometheus Press. New York, 1963.

Larousse World Mythologhy, The Hamlyn Publ., London, 1973.

Latviešu Etnogrāfija, Redakcijas kolēģija, izd. Zinātne, Rīgā, 1969.

Latviešu Tautas Dziesmas, Imanta, Kopenhāgenā, 1952-1956.

Latvijas PSR Arheoloģija, Latvijas PSR Zinātņu Akadēmija, izd. Zinātne,
Rīgā, 1974.

Latvijas PSR Ģeogrāfija, izd. Zinātne, Rīgā, 1975.

Latvju Enciklopēdija, apg. Trīs Zvaigznes, Stokholmā, 1950-1955.

Lauksaimniecības Enciklopēdija, izd. Liesma, Rīgā ,1971.
L4ndsay, Jack, The Ancient VVorld, Weindenfeld and Nicolson, London, 1968.

Macnamara, Ellen, Every Day of the Etruscans, G. P. Putnam's Sons, New

York, 1973.

Maicolm, A. 1., The Pursuit of Intoxication, General Publ., Co. Ltd., To-

ronto, 1972.

Marrison, L. W.. Wines and Spirits, Penguin Books, England, 1973.

Maurizio, A., Die Geschichte unserer Pflanzennahrung von den Urzeiten

bis zur Gegenwart, Paul Parey, Berlin, 1927.

Mellart, James, Earliest Civilizations of the Near East, McGraw-Hill Publ.,
Londcn, 1965.

Minns, Ellis H., Scythians and Greeks, Cambridge University Press, Cam-

bridge, 1913.

Moriey, Sylvanus Griswold, The Ancient Maya, Stanford Universky Press,

Stanford, 1947.

Mowat, Farley. Westviking, McClelland and Stewart Ltd., Toronto, 1965.

Natk>nalmuseet Danmark, personīga sarakstīšanās, Kobenhavn, 1976.

Orton, Vre t, The American Cider Book, Farrar, Straus and Giroux, New

York, 1973.

Pever, E. VVcinbuch. Schwei7erischer VVirteverein, Zūrich. 1958.

Phillips, E. D., The Morigols, Thames and Hudson, London, 1969.

Pliny, Natūrai History 10 vols., transi. by H. Rackam, Harvard University
Press, Cambridge. 1962.

Pollard, A., F. W. Beech, Cider Making, Rupert Hart-Davis, London, 1957.

Polo, Marco, The Travels, Penguin Books, England, 1972.

Rice, Rosclla, History of the Ashland Country, Pioneer Historical Socicty.
U.S.A., 1888.

Rice, Tamāra T., The Scythians, Thames and Hudson, London, 1957.

Rivet, Paul, Maya Cities, Elek Book Ltd.. London, 1960.

RolUg, W., Das Bier im a'ten Mesopotamien, Gesellschaft tiir die Geschichte

des Brauv/esens, Berlin, 1970.

Rowe, Percy, The Wines of Canada. McGrow-Hill Co. of Canada, Toronto.

1970.

Seyffert, Oskar. Dictionary. of Classical Antiquities, Meridian Books, Cleve-

land, 1969.

Shepherd, C. W .Wines, Spirits and Liqueurs, Ward, Lock and Co. Ltd..

London. 1971.

Sholes, France V.. Ralph L. Rovs, The Maya Chontal Indians of Acalan-

Tixchel. University of Oklahoma Press, Oklahoma. 1968.

Simcoe, John Gravēs, Diary of Mrs. John Gravēs Simcoe, WiUiam Briggs,
Toronto, 1911.



Simon, Andre L., Encyclopedia of Wines, NYTQuadrar»gle Books, New York,

1973.

Soustelle, Jacques, Daily Life of the Actecs. Weidenfeld and Nicolson,

London, 1953.

Stevvard, Julian H., Handbook of South American Indians, U.S. Govt. Print.

Office, 1946-1950.

Strauherfs, K. Kāzu Gods. Latviešu Tautas Dziesmas VI. Imant i. Kopen-

hāgenā. 1954.

Straubergs, K. Latviešu Gada Svētki, Latviešu Tautas Dziesmas XI, Imanta,

Kopenhāgenā, 1956.

rechnical Research Centrē of Finland, personīga sarakstīšanās, 1976.

Thompson, J. W., An Economic and Social History of the Middle Ages.

F. Ungar Publ. Co.. New York, 1959.

Thompson, M. W., Novgorod the Great, Praeger Publ., New York, 1967.

rooker, Elizabeth, An Etnography of the Fkiron Indians, The Huronia

Historical Development Council, Midland, 1967.

Tūkstots un Viena Nakts. Latvijas Valsts Izdevniecība. Rīgā, 1957.

Tunis, Edwin, Frontier Living, The World Publishing Co., Cleveland, 1961.

l'rtāns. V..Etniskās atšķirtības apbedīšanas tradīcijās un kapu inventārā

Latvi'ā 5.-9. gs., Archeologija un Etnogrāfija, IX izd. Zinātne. Rīgā, 1970.

Valle, He'iodoro, The Historv of Wine m Mexico, Amer. J. Enol, 9, 1958.

Ventris, Michael, John Chadvrick, Dokuments m Mycenaen Greek, The

Universitv Press, Cambridge. 1959.

Heibau I exikon, Paul Parey Verlag. Berlin, 1930.

Woodley. E. C Untold Tāles of Old Ouebec. J. M. Derrt and Sons Ltd..

Toronto, 1949.

VVvnne, Peter. Apples. Hovvthorn Books Inc., New York, 1975.

Younger, William, Gods, Men and Wine, The Wine and Food Society.

London, 1966.

Zoharv, Danicl. Pinhas Spiegel-Rov, Begimiing of Fruit Growing m the Old

Wor'd, Science Vol. 187, 1975.

£ukovskij, P. M.. Cultivatcd Plants and Their Wild Relativcs. Commcn-

welth Agriculrural Bureau, England. 1962.

82












	Vīni�����
	FRONT
	Cover page
	Cover page
	Picture section
	Chapter
	Title

	MAIN
	IN VINO VERITAS
	VĪNI�����
	IEVADS
	ĀZIJA�����
	ĀFRIKA�����
	EIROPA
	AMERIKA
	VĪNU TIRDZNIECĪBA���끆㼠逶㼠�㼠
	VĪNU NOVĒRTĒŠANA�㼠㼠Ā�Ā�偖㼠ざ㼠큙㼠
	VĪNU IZVĒLE UN DZERŠANA�㼠恧㼠ꁨ㼠聨㼠�

	GLOSĀRIJS�����
	LITERĀTŪRA����������


	Illustrations
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled


